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• Η κυβέρνηση καλείται να
μεταφέρει το «πλεόνασμα» στους
οικογενειακούς προϋπολογισμούς

των νοικοκυριών

ΦΡΕΓΑΤΕΣ
BELH@RRA
Τα «ψηφιακά»
υπερόπλα
και η άυλη
υπεραξία τους 
για το Πολεμικό
Ναυτικό   ▶ΣΕΛ. 6

• H νέα «αγορά του αιώνα» αναβαθμίζει
σημαντικά την αποτρεπτική δύναμη 

της Ελλάδας και ισχυροποιεί την εθνική
διπλωματική φαρέτρα

• Ωστόσο, τα αντισταθμιστικά οφέλη, 
ο τρόπος αποπληρωμής, η παρέμβαση 
των Γάλλων στην ελληνική ΑΟΖ και 
η στήριξή τους από τη Ελλάδα στην
αφρικανική εμπλοκή τους, απαιτούν

διευκρινίσεις, που αναμένεται να δώσει 
η κυβέρνηση την Πέμπτη 7 Οκτωβρίου

Σωσίβιο στον
Βενιζέλο αναζητεί 
ο Τσίπρας 

 



Οι «κουκουλοφόροι» 
της Novartis και οι

υπουργοί του Καμμένου
(που τα πήραν…)













Συνέντευξη-φωτιά Σαμαρά στα «Νέα»

Θέσεις,
παρεμβάσεις,
εισηγήσεις
(τις λες και
μηνύματα…)
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Τ
ο βράδυ της Τετάρτης έγινε γνωστή η θλιβερή είδηση του θανάτου του Κωνσταντίνου Νομικού. Ο λαμπρός
Έλληνας φυσικός έφυγε από τη ζωή, αλλά στο άκουσμα του ονόματός του πολλοί δεν θυμούνται –ή αγνοούν–
ότι υπήρξε το τελευταίο… γράμμα στο αρκτικόλεξο Β.Α.Ν., την περίφημη μέθοδο πρόγνωσης σεισμών που α-

ναπτύχθηκε το 1981 από τον εκλιπόντα και τους συναδέλφους του φυσικούς Παναγιώτη Βαρώτσο και Καίσαρα Α-
λεξόπουλο. Κατά μακάβρια σύμπτωση, αργά το ίδιο βράδυ οι σεισμολόγοι της Επιτροπής Εκτίμησης Σεισμικού Κιν-
δύνου μετέβησαν εσπευσμένα στη Θήβα και πραγματοποίησαν έκτακτη σύσκεψη με αντικείμενο την αξιολόγηση-α-
ποτίμηση των επιστημονικών δεδομένων που έχουν συλλεχθεί από την περιοχή που από τον Ιούλιο μέχρι τώρα έ-
χει δεχτεί 1.700 «επισκέψεις» του Εγκέλαδου. Δεν είναι μυστικό ότι ο τελευταίος σεισμός στο Αρκαλοχώρι της
Κρήτης με τον έναν νεκρό και τις πολλές υλικές καταστροφές φόβισε τους επιστήμονες ότι το κακό μπορεί να βρει και

την αρχαία πόλη της Βοιωτίας. Δεν είναι, όμως, και μυστι-
κό ότι οι σεισμολόγοι από τον καιρό του ΒΑΝ μέχρι σήμε-
ρα πάντα βρίσκουν έναν λόγο για να τσακωθούν. Η ιστορία
επαναλήφθηκε με ακρίβεια ελβετικού ρολογιού και η πρώ-
τη επιστημονική διαμάχη ήταν γεγονός πριν περάσουν 24
ώρες από το χτύπημα του Εγκέλαδου στην Κρήτη. Ο πρώ-
ην διευθυντής Ερευνών Σεισμολογίας στο Γεωδυναμικό
Ινστιτούτο του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, Γερά-
σιμος Παπαδόπουλος, δήλωσε ότι το σεισμικό δυναμικό
στην περιοχή της Θήβας μπορεί να γεννήσει δόνηση μέχρι
6,5 Ρίχτερ. Η απάντηση ήρθε οργισμένη από τον διευθυ-
ντή του Γεωδυναμικού Ινστιτούτου, Άκη Τσελέντη, ο ο-

ποίος έκανε λόγο για «άθλια ανακοίνωση ότι περιμένουμε 6,5 Ρίχτερ», ζητώντας μάλιστα και την παρέμβαση εισαγγελέα
ισχυριζόμενος ότι «και να το ήξερε αυτός που το είπε, έπρεπε να το πει στα αρμόδια όργανα, όχι δημόσια…».

Προφανώς, η δημοσιογραφία δεν ανήκει στα αρμόδια όργανα που επικαλείται ο κ. Τσελέντης αλλά ως δημοσίως
γράφουσα και… διαβάζουσα οφείλει να σταθεί στην ουσία, δίχως να διεκδικεί δάφνες σεισμολόγου. Οι προσωπικές
επιθέσεις και διαξιφισμοί των επιστημόνων λίγο ενδιαφέρουν τον κόσμο που ακούει ότι ανεξαρτήτως σεισμικού με-
γέθους, π.χ. η Θήβα που βρίσκεται κοντά σε μεγάλα ρήγματα έχει άσχημο δομικό ιστό άρα δυνητικά κινδυνεύει. Ό-
πως ακούει ο ίδιος κόσμος –και εύλογα ανησυχεί– ότι στην Κρήτη δεν γκρεμίστηκαν μόνο τα σπίτια εκατονταετίας
που ήταν χτισμένα με πέτρες και αχυρολάσπη, αλλά υπέστησαν σοβαρότατες ζημιές και οικοδομές που ανεγέρθηκαν
πριν από 20-25 χρόνια. Υπό αυτό το πρίσμα η έννοια της σεισμολογικής πρόβλεψης πρέπει να έχει στον πυρήνα της
πρωτίστως την καλή προετοιμασία ώστε να μην έχει σοβαρές συνέπειες ένα σεισμός και δευτερευόντως το αν μπορεί
κάποιο σύστημα να προβλέψει ότι την τάδε μέρα, την τάδε ώρα και στο δείνα σημείο θα χτυπήσει ο Εγκέλαδος. Οι λί-
γο παλαιότεροι ίσως θυμούνται ότι τον Μάιο του 1995 ένας σεισμός μεγέθους 6,6 Ρίχτερ έπληξε την επιστημονικά
ασεισμική Κοζάνη προκαλώντας ζημιές σε περισσότερα από 10.000 σπίτια σε δύο νομούς και αφήνοντας πίσω
του αντίστοιχο αριθμό άστεγων. Είναι αυτό μία απόδειξη ότι η πολιτεία και τα αρμόδια όργανά της καλώς κάνουν και
διερευνούν τις δυνατότητες πρόβλεψης του απρόβλεπτου, καλώς σπεύδουν να στηρίξουν τους πληγέντες, αλλά στο
ενδιάμεσο απαιτείται κάνουν το προφανές: να ελέγξουν συστηματικά τις κατασκευές, να γκρεμίσουν τα ακατάλληλα
παλαιά οικήματα (σ.σ. γεμάτη από τέτοια είναι ακόμη και η Αθήνα), να ελέγξουν επιτέλους κατά προτεραιότητα τα
σχολειά που ενώ σε ποσοστό 55% φιλοξενούνται σε παλαιά κτίρια που έχουν κτιστεί την 25ετία 1959-1985, από το
2011 έως σήμερα έχουν πραγματοποιηθεί σε αυτά αν όχι μηδενικοί ελάχιστοι προσεισμικοί έλεγχοι των εγκατα-
στάσεων. Κι αν κατά τα ιστορικά λεγόμενα του Μαρκήσιου Ντε Σαντ «η καταστροφή, όπως και η δημιουργία, είναι μια
από τις αποστολές της Φύσης», η προφανής αποστολή ημών είναι η πρόβλεψη και η αποτροπή του κακού. Αλλιώς θα
είμαστε… σαδιστικά ανάξιοι που θα μας φταίει το κακό το ριζικό μας κι ο Εγκέλαδος…

Η ουσία 
της σεισμικής
πρόβλεψης 

Η δική μας





Συμφωνούν 
και οι ΗΠΑ
Επίσης το γεγονός ότι και οι Η-
ΠΑ χαιρέτισαν την ελληνογαλλι-
κή συμφωνία αποδεικνύει ότι εί-
μαστε μπροστά στη δημιουργία
νέων δεδομένων στην Ανατολι-
κή Μεσόγειο. Διότι δεν πρέπει να
λησμονούμε ότι οι ΗΠΑ (στην
πρόσφατη συνάντηση Μπλίν-
κεν-Τσαβούσολγλου στη Νέα
Υόρκη στο περιθώριο της γενι-
κής συνέλευσης του ΟΗΕ) απαί-
τησαν από την Τουρκία την απο-
μάκρυνση των τουρκικών δυνά-
μεων από τη Λιβύη (κάτι που ε-
πιθυμούν και οι Γάλλοι), ενώ από
την Ουάσιγκτον το μήνυμα που
απεστάλη στην Άγκυρα είναι ότι
είναι έτοιμες και νέες κυρώσεις ε-
άν ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν υ-
λοποιήσει την απειλή του ότι θα
προμηθευθεί και νέα συστοιχία
του οπλικού συστήματος S-400
και θα παραγγείλει και ρωσικά α-
εροπλάνα, τύπου «σουχόι». Επί-
σης οι ΗΠΑ, ίσως κι επειδή νιώ-
θουν… ένοχες έναντι της Γαλλίας
που της χάλασαν δουλειά πολ-

λών δισεκατομμυρίων (ακύρωσε
την παραγγελία υποβρυχίων η
Αυστραλία) με τη νέα συμμαχία
κατά της Κίνας, συμφωνούν και
πιέζουν για τη δημιουργία του ευ-
ρωστρατού. 

Η συμφωνία με τη Γαλλία επί-
σης απαντά στο ερώτημα αν θα
είμαστε «μόνοι μας» γενικώς. Το
άρθρο 2 της Αμυντικής Συμφω-
νίας, όμως, με τη ρητή πρόβλεψη
της ρήτρας αμοιβαίας άμυνας, η
Γαλλία δεσμεύεται γραπτώς και
ρητά να έχει εμπλοκή στην πε-
ριοχή μας, όχι απλά στα λόγια,
αλλά στην πράξη μέσω των Ενό-
πλων Δυνάμεών της. Παράλλη-
λα, η άμυνα της χώρας αναβαθ-
μίζεται με τις εξαιρετικές φρεγά-
τες τύπου «Belhara», αλλά και την

προοπτική να αποκτήσουμε για
πρώτη φορά κορβέτες GoWind.
Ακόμα, στο τραπέζι είναι η ανα-
βάθμιση και των ΜΕΚΟ που ήδη
διαθέτουμε. Αν συνυπολογίσει
κανείς και την προμήθεια των 24
Rafale τα επόμενα χρόνια, αλλά
και την αναβάθμιση του στόλου
των F-16, αντιλαμβάνεται κανείς
ότι οι ισορροπίες στο Αιγαίο αλ-
λάζουν και η χώρα μας είναι
πραγματικά αξιόμαχη, πέραν του
ηθικού, και ως προς τα επιχειρη-
σιακά μέσα.

Η Τουρκία βλέπει τη χώρα μας
να λύνει προβλήματα και να ενι-
σχύει τις συμμαχίες της την ώρα
που αυτή επενδύει σε μια νεο-ο-
θωμανική στρατηγική, ενώ ακό-
μη αναζητεί πατήματα στη Δύση,
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Από την πρώτη ημέρα που
ανέλαβε τη διακυβέρνηση
της χώρας ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, στα εθνικά θέμα-
τα και ιδιαίτερα στις σχέ-
σεις με την Τουρκία επέλεξε
τις ισχυρές συμμαχίες. Και
πάρα το γεγονός ότι ο πρώ-
ην πρόεδρος των ΗΠΑ,
Ντόναλντ Τραμπ, ουδέποτε
έκρυψε την προτίμησή του
στον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν, ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός επέμεινε στην τα-
κτική της οικοδόμησης των
ισχυρών συμμαχιών. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
ίναι χαρακτηριστικό
ότι κατάφερε να γείρει
την πλάστιγγα και με
τον υπουργό Εξωτερι-
κών της κυβέρνησης

Τραμπ, τον Μάικ Πομπέο, τον
οποίο μάλιστα φιλοξένησε στο
πατρικό του σπίτι στα Χανιά. Ας
μη λησμονούμε ότι από τον Πο-
μπέο ξεκίνησε η διαδικασία των
αμερικανικών κυρώσεων στην
Τουρκία για τους S-400, οι οποί-
ες έλαβαν τη μορφή χιονοστιβά-
δας με τον Τζο Μπάιντεν στον
Λευκό Οίκο. 

Αυτή η τακτική φαίνεται να α-
ποδίδει καρπούς. Δεν λύθηκαν
τα προβλήματα με τους Τούρ-
κους, ούτε διευθετήθηκαν οι δια-
φορές (και το πιθανότερο είναι
να μη διευθετηθούν όσο είναι
πρόεδρος ο Ερντογάν). Όμως
πλέον η χώρα μας βρίσκεται διε-
θνώς σε πολύ καλύτερη κατάστα-
ση έναντι της Τουρκίας. Έχει ήδη
να επιδείξει μία πολύ σημαντική
αμυντική συμφωνία (θα κυρωθεί
από τη Βουλή την Τρίτη 7 Οκτω-
βρίου), από την οποία προβλέπε-
ται ότι η Γαλλία θα προστρέξει σε
βοήθεια αποστέλλοντας ένοπλες
δυνάμεις σε πιθανή ένοπλη σύρ-
ραξη με την Τουρκία και από τη
στιγμή που αποδεδειγμένα θα δε-
χθεί επίθεση. Ενώ ακολουθεί και
μία επίσης σημαντική συμφωνία,
αυτή με τις ΗΠΑ για τα επόμενα
πέντε χρόνια, η οποία θα υπο-
γραφεί στα μέσα Οκτωβρίου.

Επίσης, η συμφωνία με τη
Γαλλία δίνει και ρόλο συμπρωτα-
γωνίστριας δύναμης της χώρας
μας και στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
εκεί όπου πλέον είναι κάτι παρα-
πάνω από δεδομένο ότι έχουν το-
ποθετηθεί τα θεμέλια για τη δη-
μιουργία ευρωστρατού. Κάτι που
θεωρείται βέβαιο μετά το αίτημα
της Γαλλίας, που αποτελεί τη με-
γαλύτερη στρατιωτική δύναμη
της Ευρώπης και της Ελλάδας,
που κατέχει επίσης θέση στην
πρώτη τετράδα των ισχυρότερων
ένοπλων δυνάμεων στην Ε.Ε.

Η ΑΘΗΝΑ «ΚΟΒΕΙ ΤΟΝ ΒΗΧΑ» ΣΤΟΝ
ΕΡΝΤΟΓΑΝ ΕΧΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΠΛΑΤΗ ΤΩΝ

ΓΑΛΛΩΝ, ΕΝΩ ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΚΑΙ Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ
ΜΕ ΤΟΥΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥΣ ΤΗΝ ΩΡΑ ΠΟΥ Η
ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ ΑΠΕΙΛΕΙ ΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑ ΓΙΑ ΝΕΕΣ
ΠΙΟ ΑΣΦΥΚΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ

λόγω της οικονομικής καταβαρά-
θρωσης. Επίσης, η Ελλάδα γίνε-
ται χώρα-πρωταγωνιστής στην εν
εξελίξει προσπάθεια της Γαλλίας
για ένα κοινό αμυντικό δόγμα
στην Ευρώπη. Η AUKUS και ει-
δικά ο αιφνιδιασμός της Ευρώ-
πης έδειξε ότι η Ε.Ε. είναι μεν μια
σημαντική και υπολογίσιμη οι-
κονομική δύναμη, αλλά ως ενι-
αία οντότητα έχει ρόλο κομπάρ-
σου σε γεωπολιτική ισχύ. Η Γαλ-
λία θέλει να ηγηθεί της προσπά-
θειας για τη δημιουργία Ευρω-
στρατού, και η χώρα μας είναι η
πρώτη που δεσμεύεται με διμερή
συμφωνία με το Παρίσι. Άρα, εί-
ναι από τους βασικούς συμμά-
χους και υποστηρικτές του δόγ-
ματος της στρατηγικής αυτονο-
μίας της Ευρώπης. Όλα τα παρα-
πάνω επιβεβαιώνουν ότι η συμ-
φωνία που φέρει τις υπογραφές
του Κυριάκου Μητσοτάκη και
του Εμανουέλ Μακρόν είναι ε-
ξαιρετικά «βαριά» σε περιεχόμε-
νο, μηνύματα και γεωστρατηγική
ουσία, χωρίς όμως αυτό να ση-
μαίνει ότι δεν υπάρχουν αστερί-
σκοι που χρήζουν… ξεσκονίσμα-
τος. Ένα «ξεσκόνισμα» που απο-
πειράται να κάνει η «Α» σε πλού-
σιο ρεπορτάζ που παρατίθεται
στο σημερινό φύλλο.

Το επόμενο βήμα  
Το επόμενο βήμα για τη χώρα
μας αναμένεται να γίνει στις 14
Οκτωβρίου, όταν ο Νίκος Δέν-
διας θα επισκεφθεί εκ νέου τις
ΗΠΑ και στη συνάντηση που θα
έχει με τον Άντονι Μπλίνκεν θα
υπογράψει την αμυντική συμφω-
νία με τους Αμερικάνους. Ήδη
ρυθμίζονται οι τελευταίες λεπτο-
μέρειες. Εδώ θα πρέπει να τονι-
στεί ότι εμείς γνωρίζουμε ότι η
συμφωνία θα έχει πενταετή διάρ-
κεια, ενώ στην ανακοίνωση του
Στέιτ Ντιπάρτμεντ (που χαιρέτισε
τη συμφωνία Ελλάδας-Γαλλίας)
υπάρχει αναφορά στις διαβου-
λεύσεις μεταξύ Ουάσιγκτον και
Αθήνας. Στο σημείο αυτό, ο εκ-
πρόσωπος του αμερικανικού Υ-
ΠΕΞ ανέφερε πως «μια νέα επικαι-
ροποίηση θα συμπεριλαμβάνει την
επ’ αόριστον χρονική επέκταση της
συμφωνίας». Από την Αθήνα, πά-
ντως, αρμόδιες πηγές υποστήρι-
ξαν πως Ελλάδα και ΗΠΑ συζη-
τούν με βάση την πενταετή ανα-
νέωση της συμφωνίας. Μεταξύ
των ζητημάτων που συζητούνται
είναι και η αύξηση του αριθμού
των τοποθεσιών, όπου θα είναι
παρούσες οι αμερικανικές ένο-
πλες δυνάμεις. 
Σε κάθε περίπτωση η Σκύρος πα-
ραμένει εκτός συζήτησης, καθώς
το Πεντάγωνο θεωρεί ότι δεν ε-
ξυπηρετεί τις ανάγκες του στρα-
τού των ΗΠΑ. Στο τραπέζι, πά-
ντως, βρίσκεται μια ευρεία γκάμα
περιοχών στη βόρεια και βορειο-
ανατολική Ελλάδα. 

ΕΛΛΑΔΑ – ΓΑΛΛΙΑ 

Γεωστρατηγική
συμφωνία αλλά
με αστερίσκους… 
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Οι φρεγάτες τύπου Belharra,
που τη διετία 2025-2026 θα
ταξιδεύουν στο Αιγαίο, πή-
ραν το όνομά τους από τον ο-
μώνυμο ύφαλο στη Γαλλία,
κοντά στα σύνορα με την Ι-
σπανία στον Βισκαϊκό κόλπο,
όπου το κύμα εκεί φτάνει σε
ύψος τα 8 με 15 μέτρα και α-
ποτελεί τη χαρά των απαντα-
χού ριψοκίνδυνων σέρφερ.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ο ζητούμενο, όμως, εί-
ναι εάν η συνολικά ω-
φέλιμη αμυντική συμ-
φωνία Αθήνας - Παρι-
σίων σηκώσει ένα δυ-

σβάστακτο οικονομικό κύμα δί-
χως αντισταθμιστικά ωφελήματα
για την Ελλάδα, που σε βάθος
χρόνου θα κληθεί θα δαπανήσει
σε εξοπλισμούς σχεδόν το 6%
του σημερινού ΑΕΠ της. Και α-
πάντηση σε αυτό το πρώτο θεμε-
λιώδες ερώτημα που γεννάται
δεν υπάρχει. Αυτό που ξέρουμε
για την ώρα είναι τα… συμφρα-
ζόμενα. Ότι δηλαδή η Naval
Group και συνολικά η Γαλλία υ-
πέστησαν μία τεράστια ζημιά, ά-
νω των 30 δισεκατομμυρίων, με
την ακύρωση της παραγγελίας
των 12 υποβρυχίων από την Αυ-
στραλία μετά τη συμφωνία με τις
ΗΠΑ και τη Μεγάλη Βρετανία, το
γνωστό AUCUS. Οι Αυστραλοί ά-
φησαν στα κρύα του λουτρού
τους Γάλλους, ακύρωσαν την πα-
ραγγελία των γαλλικών υποβρυ-
χίων και έδωσαν τη δουλειά
στους Βρετανούς, οι οποίοι δεν
θα κατασκευάσουν συμβατικά αλ-
λά πυρηνοκίνητα υποβρύχια. 

Αυτή η εξέλιξη πρακτικά (και ε-
μπορικά…) σημαίνει ότι με την ελ-
ληνική παραγγελία, η Naval
Group παίρνει βαθιά ανάσα και τα
ναυπηγεία του Λοριάν θα συνεχί-
σουν να απασχολούν χιλιάδες ερ-
γαζόμενους. Οπότε η ελληνική χεί-
ρα βοηθείας στον Εμανουέλ Μα-
κρόν, που διανύει προεκλογική
χρονιά, είναι εξόχως σημαντική.
Διότι ακόμη και ο πλέον αδαής θα
μπορεί να κατανοήσει την τεράστια
ζημιά στο προφίλ του Γάλλου Προ-
έδρου, όταν μετά την ακύρωση της
παραγγελίας των 12 υποβρυχίων
από την Αυστραλία ξεκινούσαν οι
απολύσεις. Ειδικά όταν μιλάμε για
μία περιοχή, όπου τα ναυπηγεία
είναι ο βασικός πυλώνας της τοπι-
κής οικονομίας, εύκολα γίνεται α-
ντιληπτό πως εάν δεν υπήρχε η
ελληνική παραγγελία θα υπήρχαν
σοβαρά προβλήματα. Συν τοις άλ-
λοις, με την ελληνική παραγγελία
εκτονώνονται εν μέρει και οι αμε-
ρικανογαλλικές σχέσεις που άγγι-
ξαν το κόκκινο μετά τη συμφωνία
του AUCUS.

Ούτε μία… βίδα από
ελληνικά χέρια 
Το εντυπωσιακό στη συμφωνία
είναι ότι δεν προβλέπεται κανέ-

να απολύτως αντισταθμιστικό ό-
φελος για το υπερσύγχρονο αυτό
πλοίο, που δικαιολογημένα απο-
τελεί αυτή την εποχή ό,τι καλύτε-
ρο υπάρχει παγκοσμίως. Όμως
δεν υπάρχει πουθενά πρόβλεψη
να μπει έστω και μία βίδα από ελ-
ληνικά χέρια σε αυτές τις τρεις
φρεγάτες. Απλά, όπως υποστηρί-
ζουν και ο υπουργός Εθνικής Ά-
μυνας Νίκος Παναγιωτόπου-
λος και οι επιτελείς στο ΓΕΝ, τα
τρία πλοία θα χτιστούν με βάση
τις ελληνικές ανάγκες. Όμως και
τα τρία πλοία θα «χτιστούν» στο
Λοριάν κι εκεί θα εκπαιδευθούν
και οι άνδρες του Πολεμικού
Ναυτικού, αλλά και όσοι αποτε-
λέσουν το κομμάτι της τεχνικής υ-
ποστήριξης των πλοίων. 

Ένα από τα μεγάλα ερωτηματι-
κά είναι για ποιον λόγο δεν ε-
μπλέκονται στο κτίσιμο αυτών
των πολύ ακριβών πλοίων και τα
ελληνικά ναυπηγεία. Κι αυτό διό-
τι ας μην ξεχνάμε την επιχειρη-
ματολογία για να βρεθεί αγορα-
στής για τα πολύπαθα ελληνικά
ναυπηγεία που ανέφερε ότι θα ε-
ξασφαλίσουν τη βιωσιμότητά
τους χάρη στις αγορές του Πολε-
μικού Ναυτικού, που ήταν γνω-
στό ότι θα γίνουν. Και βέβαια η
υπόσχεση ότι τα ναυπηγεία θα έ-
χουν ενεργό συμμετοχή με τις
κορβέτες (που θα αγοράσουμε
κατά δήλωση του ΥΕΘΑ) θυμίζει
την παροιμία «ζήσε Μάη να φας
τριφύλλι». Ήδη πολλοί στρατιωτι-
κοί αναλυτές εκτιμούν ότι επειδή
οι φρεγάτες, εκτός του ότι είναι α-
κριβές, μπορούν και μόνες τους
να κάνουν σημαντική δουλειά
στο Αιγαίο και στην Ανατολική
Μεσόγειο, καθώς οι Τούρκοι δεν
έχουν οπλικά συστήματα να αντι-
παρατάξουν και τα ηλεκτρονικά
μέσα των φρεγατών είναι προηγ-
μένα και πάνω από τις δυνατότη-
τες των γειτόνων μας, οπότε ίσως
δούμε την αγορά των κορβετών
να παραπέμπεται στις ελληνικές
καλένδες.

Εν ολίγοις, προκαλεί ερωτη-
ματικά για ποιο λόγο η ελληνική
κυβέρνηση δεν απαίτησε να συ-
μπεριληφθεί στη συμφωνία ένα
είδος συμπαραγωγής, όπως κά-
νουν σε ανάλογα εξοπλιστικά
προγράμματα χώρες όπως η
Τουρκία, ή η Φιλανδία, όπου για
αντίστοιχο πρόγραμμα προμή-
θειας τεσσάρων κορβετών φρε-
γατών πολλαπλών ρόλων αξίας
1,3 δισεκατομμυρίων ευρώ έχει
απαιτήσει τουλάχιστον 50% εγ-
χώρια συμμετοχή. Εγείρονται, ε-
ξάλλου, πολλά… after sales
service ερωτηματικά στα οποία ο-
φείλει να δώσει πειστικές απα-
ντήσεις η κυβέρνηση. Λόγου χά-
ριν, έχει προβλεφθεί εάν εμφα-
νιστεί βλάβη στις φρεγάτες να υ-
πάρχει άμεση επισκευή στην Ελ-
λάδα, ή θα χρειάζεται το πλοίο να
μπει στον ναύσταθμο και να πε-
ριμένει πότε θα έρθουν οι Γάλλοι;
Αντίστοιχα, είναι εξασφαλισμένο
ότι θα υπάρχει επάρκεια ανταλ-
λακτικών, ή πάλι θα περιμένουμε
να έρθει το ανταλλακτικό από το
Λοριάν; 

Τώρα είναι η ευκαιρία
Με βάση την Αμυντική Συμφω-
νία υπάρχει η οψιόν για την αγο-
ρά των κορβετών τύπου Gowind,
η οποία έχει παραπεμφθεί στο
κοντινό μέλλον. Εάν καθυστερή-

σουμε στη λήψη αποφάσεων, ί-
σως χαθεί το «παράθυρο» υλο-
ποίησης των εξοπλιστικών προ-
γραμμάτων. Διότι η δημοσιονο-
μική χαλαρότητα λόγω πανδη-
μίας θα τελειώσει και οι δανει-
στές θα επανέλθουν για πρωτο-
γενή πλεονάσματα. Οπότε σίγου-
ρα δεν θα υπάρχουν χρήματα.

Έχουμε υπολογίσει επίσης τα
έξοδα που θα χρειαστεί το ελλη-
νικό ναυτικό για να μάθει αυτά τα
υπερόπλα; Όπως τονίζουν οι πε-
ρισσότεροι στρατιωτικοί αναλυ-
τές, θα απαιτηθούν υποδομές,
χρήμα και χρόνος για να ενοποι-
ηθούν οι νέες φρεγάτες με τα υ-
πάρχοντα πλοία του πολεμικού
μας ναυτικού. Επίσης, παραμένει
άγνωστο το κόστος εξέλιξης, ανα-
βάθμισης, ενσωμάτωσης συστή-
ματος ηλεκτρονικού πολέμου.

Οι νέες γαλλικές φρεγάτες εί-
ναι κάτι αδοκίμαστο. Νέο σκαρί,
νέο ραντάρ, νέα σύνθεση αισθη-
τήρων. Εδώ υπάρχει ένας σημα-
ντικός προβληματισμός, καθώς
όταν η πρώτη γαλλική φρεγάτα
πέσει στο νερό και ξεκινήσει δο-
κιμές, μετά από λίγους μήνες θα
παραδίδεται η δεύτερη, ως «πρώ-
τη ελληνική». Δηλαδή, αν διαπι-
στωθούν σημαντικά ζητήματα, το
ελληνικό καράβι θα τα έχει ήδη,
καθώς δεν θα έχουν προλάβει να
τα διορθώσουν στο ναυπηγείο.

Δίπλα στη Γαλλία, εάν
εμπλακεί στην Αφρική;
Είμαστε έτοιμοι σαν κοινωνία να α-
ποδεχθούμε ότι θα σταθούμε στο
πλευρό μίας αποικιακής δύναμης
όπως ήταν η Γαλλία κι εξακολουθεί
να έχει αυτόν τον χαρακτήρα, εάν
μας ζητηθεί η συμβολή σε ανοιχτές
πληγές που έχουν οι Γάλλοι και στη
Βόρεια Αφρική, αλλά και σε άλλα
μέρη της Μαύρης Ηπείρου; 

Πώς θα πληρώσουμε
τους Γάλλους;
Τέλος, ένα επίσης ζήτημα που
πρέπει να αποσαφηνιστεί είναι το
πώς και το πότε θα γίνει η απο-
πληρωμή των φρεγατών και συ-
νολικά των αγορών των οπλικών
συστημάτων. Ποιοι θα είναι οι ό-
ροι; Θα περιλαμβάνει τις επιστρο-
φές ελληνικών ομολόγων; Από
ποιον θα δανειστούμε τα χρήμα-
τα και για πόσο διάστημα; Και με
τι επιτόκιο θα γίνει ο δανεισμός;
Το κόστος της αγοράς των εξοπλι-
στικών προγραμμάτων θα εμφα-
νιστεί στο δημόσιο χρέος μας που
ήδη έχει σπάσει κάθε ρεκόρ;

10 δισ. για να μην «μπου-
κάρουν» στα 6 μίλια;
Και εν τέλει αυτά τα €10-€11 δισ.
θα τα πληρώσει η Ελλάδα για να
μην μπουν οι Τούρκοι εντός των 6
μιλίων ελληνικής κυριαρχίας –
που έτσι κι αλλιώς δεν θα τολμού-
σαν να παραβιάσουν οι «πειρατές»
της Άγκυρας– δικαιώνοντας και τη
συλλογιστική Βενιζέλου, που ε-
ξήγησε ότι η υφαλοκρηπίδα, ακό-
μη και μετά την οριοθέτησή της,
και η ΑΟΖ ακόμη και μετά την α-
νακήρυξη και οριοθέτησή της, δεν
συνιστούν «επικράτεια» στην ο-
ποία ασκείται εθνική κυριαρχία; 

Με δεδομένο ότι δεν πρόκει-
ται να ασκήσουμε το δικαίωμά
μας επέκτασης στα 12 μίλια –ήδη
έχουμε δηλώσει ότι η εξόρυξη υ-
δρογονανθράκων είναι ασύμφο-
ρη– και επίσης ότι η συμφωνία
μας με τους Γάλλους έχει πενταετή
διάρκεια, τα 10 δισ. που θα δώ-
σουμε είναι μόνο για να επέμ-
βουν στο πλευρό μας οι Γάλλοι,
αν οι Τούρκοι εφορμήσουν στη
Ρόδο ή στη Μυτιλήνη; 

Οι απαντήσεις την προσεχή
Πέμπτη από πλευράς κυβέρνη-
σης θα πρέπει να είναι εξόχως
πειστικές.

€10-€11 δισ., χωρίς 
αντισταθμιστικά οφέλη;

Η ΝΕΑ ΑΓΟΡΑ ΤΟΥ ΑΙΩΝΑ

• H στροφή της Ελλάδας στη γαλλική αγορά όπλων –24 αεροσκάφη
Rafale, 3 φρεγάτες Βelharra– αναβαθμίζει σημαντικά την αποτρεπτική
δύναμη της Ελλάδας, ισχυροποιεί την εθνική διπλωματική φαρέτρα
της, αλλά παραμένει αδιευκρίνιστο αν εξασφαλίζει σοβαρά
αντισταθμιστικά ωφελήματα για τη χώρα που σε βάθος χρόνου θα
δαπανήσει σε εξοπλισμούς σχεδόν το 6% του σημερινού ΑΕΠ της

Ναυπήγηση πολεμικού
πλοίου στον Σκαραμαγκά 



Δεν ανακαλύπτει την Αμερική, εν
προκειμένω το… Παρίσι, όποιος
πει ότι ήταν εκ των ων ουκ άνευ
ανάγκη να ενισχυθεί ο στόλος
του ελληνικού Πολεμικού Ναυ-
τικού.

Ο
ύτε ήταν μυστικό ότι παρά τις
επιλογές που υπήρχαν οι
Έλληνες επιτελείς του σώμα-
τος προτιμούσαν την προμή-
θεια των γαλλικών φρεγατών

από π.χ. τις αμερικανικές. Άλλωστε, πριν ο
Κυριάκος Μητσοτάκης δώσει τα χέρια
με τον Γάλλο Πρόεδρο ζητήθηκε η γνώμη
του αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Ναυ-
τικού, αντιναύαρχου Στυλιανού Πετρά-
κη, ο οποίος ξεκαθάρισε πως μόνο με ε-
πιχειρησιακά κριτήρια προτιμά τις γαλλι-
κές φρεγάτες Belharra. Όπερ και εγένετο.

Οι προδιαγραφές 
του (υπερ)όπλου
Σε επίπεδο προδιαγραφών δεν είναι υπερ-
βολή να χαρακτηριστούν υπερόπλα οι
τρεις Belharra που θα προμηθευτεί η Ελ-
λάδα από τη Γαλλία. Κι αυτό διότι οι εν λό-
γω φρεγάτες έχουν πλήρη εξοπλισμό αε-
ράμυνας και ανθυποβρυχιακού πολέμου
και δυνατότητες να καταρρίπτουν εναέρι-
ους στόχους σε πολύ μεγάλες αποστάσεις. 

Η χώρα μας θα αποκτήσει τρεις φρεγά-
τες FDI HN (Hellenic Navy), με διαμόρ-
φωση η οποία επελέγη από το ίδιο το Πο-
λεμικό μας Ναυτικό, και η οποία σε κάποια
σημεία θεωρείται ισχυρότερη απ’ αυτήν
που έχει επιλεγεί για το γαλλικό ναυτικό.
Οι ελληνικές Belharra ανήκουν στην επό-
μενη γενιά «ψηφιακών» φρεγατών και ε-
ξοπλίζονται με το κορυφαίο ραντάρ
SeaFire που θα «βλέπει» σε μια ακτίνα 250
χιλιομέτρων. Το ραντάρ αυτό, συνδυαζό-
μενο με τους υπερσύγχρονους αντιαερο-
πορικούς πυραύλους Aster 30, θα μπορεί
να βάλλει εναντίον αντίπαλων στόχων που
βρίσκονται 150 χιλιόμετρα μακριά από το
πλοίο, ενώ σήμερα το Πολεμικό Ναυτικό
μπορεί να χτυπήσει όποιο πλοίο βρίσκε-
ται το πολύ μέχρι 15 χιλιόμετρα από το ση-
μείο που πλέουν οι υφιστάμενες ελληνικές
φρεγάτες.

Οι νέες φρεγάτες του Πολεμικού Ναυτι-
κού, εκτός από εξελιγμένες αντιαεροπορι-
κές δυνατότητες, θα διαθέτουν και κορυ-
φαίες ανθυποβρυχιακές ικανότητες, χάρη
στο παγκοσμίως πρωτοπόρο sonar
CAPTAS-4. Το τελευταίο θα συνδυαστεί με
τα υπερσύγχρονα ανθυποβρυχιακά ελικό-
πτερα MH-60R που πρόσφατα αγόρασε η
χώρα μας από τις ΗΠΑ και θα παραδο-
θούν στις αρχές του 2022. Τον ανθυπο-
βρυχιακό οπλισμό συμπληρώνουν υπερ-
σύγχρονες ανθυποβρυχιακές τορπίλες.

Ο οπλισμός εναντίον πλοίων περιλαμ-
βάνει τους πλέον εξελιγμένους «ψηφια-
κούς» Exocet MM40 Block 3c, με ικανό-
τητα κρούσης σε μεγάλες αποστάσεις, ενώ
ταυτόχρονα έχουν και δυνατότητα να πλή-
ξουν παράκτιους στόχους. 

Ο εξοπλισμός των νέων «ψηφιακών»
φρεγατών συμπληρώνεται από υπερσύγ-
χρονα ηλεκτρονικά συστήματα, τα οποία ο-
λοκληρώνονται πάνω στο κορυφαίο πα-
γκοσμίως γαλλικό Κέντρο Πληροφοριών
Μάχης SETIS. Κι όπως επισημαίνουν

στρατιωτικοί κύκλοι, εάν οι τρεις φρεγάτες
τοποθετηθούν σε κάποια συγκεκριμένα
σημεία θα έχουν στην εμβέλειά τους όλη
την αεράμυνα του Αιγαίου.

Η γεωστρατηγική υπεραξία 
των γαλλικών φρεγατών 
Πέρα από την τεχνική υπεροχή των γαλλι-
κών φρεγατών, η συγκεκριμένη αγορά
προσδίδει στην αμυντική «μηχανή» της Ελ-
λάδα μία γεωστατηγική υπεραξία που λί-
γοι έχουν εντοπίσει. 

Ποια είναι αυτή; Ότι με την προμήθεια
των τριών Belharra η Ελλάδα αποκτά πο-
λεμικά «σκαριά» ανοικτής θαλάσσης που
δίνει τη δυνατότητα στις ελληνικές Ένοπλες

Δυνάμεις να διαδραματίσουν ενεργό ρόλο
στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής
Μεσόγειο. Αξίζει εδώ να σημειωθεί ότι αν

η Ελλάδα αντί των Belharra είχε (αναγκα-
στεί να) επιλέξει την αμερικανική πραμά-
τεια (σ.σ. μιλάμε ουσιαστικά για πλοία...
ακτοφυλακής που προμόταρε η Ουάσιν-
γκτον στη Αθήνα και τα οποία το αμερικα-
νικό ναυτικό απέσυρε), τότε θα οδηγείτο
σε επιχειρησιακό εγκλωβισμό στα όρια του
Αιγαίου. Τελευταίο, ειπωμένο αλλά όχι έ-
λασσον: η Ελλάδα δεν «αγόρασε» μόνο
φρεγάτες από τη Γαλλία αλλά και ένα «α-
σφαλιστήριο συμβόλαιο» κοινής αμυντι-
κής συνδρομής που ως… παροχή δεν υ-
πήρχε στο πακέτο προμήθεια φρεγατών α-
πό τις ΗΠΑ. 

Πότε έρχονται, 
πόσο θα κοστίσουν 
Με την υπογραφή της συμφωνίας ανάμεσα
στις δύο χώρες, οι ελληνικές φρεγάτες θα
ξεκινήσουν άμεσα να «κτίζονται». Μάλιστα
για να αποφευχθούν προβλήματα όπως με
τα γερμανικά υποβρύχια που έγερναν, μό-
λις ολοκληρωθεί η πρώτη Belharra, που
ήδη ναυπηγείται στο ιστορικό ναυπηγείο
στη Λοριάν της Γαλλίας, θα δοκιμαστεί και
μετά θα ξεκινήσει το «κτίσιμο» των άλλων
δύο πλοίων. Οι Γάλλοι έχουν δεσμευθεί ό-
τι θα παραδώσουν την πρώτη φρεγάτα τον
Μάρτιο του 2025, τη δεύτερη τον Οκτώ-
βριο του ίδιου έτους, ενώ η τρίτη θα παρα-
δοθεί το καλοκαίρι του 2026. Το δε συμ-
βόλαιο μεταξύ του Πολεμικού Ναυτικού
και της κατασκευάστριας εταιρείας ήδη
γράφεται από τους νομικούς και αναμένε-
ται να υπογραφεί τις ημέρες των Χριστου-
γέννων.

Το επίσημο κόστος των τριών φρεγατών
δεν ανακοινώθηκε, κάτι που θα γίνει την
ερχόμενη εβδομάδα στη Βουλή, όταν και
θα επικυρωθεί η συμφωνία. Σύμφωνα με
πληροφορίες, το κόστος της αγοράς των
τριών γαλλικών φρεγατών θα ανέλθει κο-
ντά στα τρία δισεκατομμύρια ευρώ. Κάθε
φρεγάτα FDI αναμένεται να κοστίσει δηλα-
δή από 900 εκατ. μέχρι ένα δισ. ευρώ. 

Στην τιμή αυτή θα συμπεριλαμβάνονται
όλα τα οπλικά συστήματα που καθιστούν
τις Belharra «υπερατού» αλλά και η εν συ-
νεχεία υποστήριξη των φρεγατών με α-
νταλλακτικά και άλλα αμοιβαία υλικά (FOS
- Follow on Support) για ένα σημαντικό
χρονικό διάστημα που δεν έχει προσδιο-
ριστεί ακόμη, θεωρείται όμως ότι δεν θα
είναι λιγότερο από πέντε χρόνια. Επίσης,
στην τιμή των 2,7-3 δισ. ευρώ θα συμπε-
ριληφθεί και η εκπαίδευση των πρώτων
ελληνικών πληρωμάτων και επίσης των τε-
χνικών που θα αναλάβουν τη διατήρηση
ενός υπερσύγχρονου πολεμικού πλοίου σε
άριστη κατάσταση. 
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Με την προμήθεια των Bel-
harra η Ελλάδα αποκτά

πολεμικά «σκαριά» ανοικτής
θάλασσας που δίνει τη δυνατό-
τητα στις ελληνικές Ένοπλες
Δυνάμεις να διαδραματίσουν ε-
νεργό ρόλο στην ευρύτερη πε-
ριοχή της Ανατολικής Μεσό-
γειο και όχι να παραμείνουν ε-
γκλωβισμένες στο Αιγαίο

Τα «ψηφιακά» υπερόπλα
και η άυλη υπεραξία τους  
για το Πολεμικό Ναυτικό 

Πώς και γιατί οι
γαλλικές Belharra
«τορπίλισαν» τον

ανταγωνισμό
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Συνέντευξη-φωτιά Σαμαρά στα «Νέα»
Η συνέντευξη του πρώην
πρωθυπουργού στα
«Νέα» σήκωσε πολλή
σκόνη… Στις σπάνιες δη-
μόσιες τοποθετήσεις του,
με ξεκάθαρες θέσεις, λέει
τη γνώμη του για τα φλε-
γόμενα ζητήματα της χώ-
ρας μας, με ειλικρίνεια
και χωρίς ίχνος υστερο-
βουλίας.

Ο
ι θέσεις του για τη
διεύρυνση της Νέ-
ας Δημοκρατίας,
για τα εθνικά θέμα-
τα (Τουρκία, Κύ-

προς, Σκόπια), για τον ρόλο που
έπαιξε η Άνγκελα Μέρκελ στην
εκλογή του Τσίπρα, και τέλος για
την επιχειρούμενη συγκάλυψη
της μεγαλύτερης σκευωρίας κατά
του πολιτεύματος που έχει το ό-
νομα «Novartis» ήταν απλές και
απολύτως κατανοητές.

Μετά τη συνέντευξή του, όπως
ήταν αναμενόμενο, όλα τα ΣΥΡΙ-
ΖΑϊκά ΜΜΕ με πηχυαίους τίτ-
λους επεχείρησαν να δώσουν
κλίμα αμφισβήτησης του Κυριά-
κου Μητσοτάκη.

Τώρα, αν η διατύπωση γνώ-
μης για τις πολιτικές που ακολου-
θούνται σε ποικίλα θέματα απο-
τελεί «πραξικόπημα» εις βάρος
του εκλεγμένου πρωθυπουργού
και μάλιστα με αυτοδυναμία, μάλ-
λον ανήκει στη σφαίρα της φα-
ντασίας των συγκεκριμένων «δη-
μοσιογράφων», που αντιλαμβα-
νόμενοι τη μεγάλη εκτίμηση των
νεοδημοκρατών στο πρόσωπο
του πρώην πρωθυπουργού, επε-
χείρησαν να μετατρέψουν την έκ-
φραση γνώμης σε προάγγελο α-
νατροπής του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, ξεχνώντας βέβαια ότι ο Α-
ντώνης Σαμαράς τον στήριξε τό-
σο στην εκλογή του για τη θέση
του προέδρου της ΝΔ το 2016, ό-
σο και στις εκλογές του 2019, ορ-
γώνοντας όλη την Ελλάδα για να
αποκτήσει η ΝΔ αυτοδυναμία.

Μεγάλη απήχηση είχε –όπως
αναμενόταν– η τοποθέτησή του
για την Άνγκελα Μέρκελ. Τα λε-
γόμενα του Α. Σαμαρά επιβεβαί-
ωσε ο Άδωνις Γεωργιάδης, που
αφού διέλυσε τον μύθο της αντι-
παλότητας του Σαμαρά με τον
Μητσοτάκη, τοποθετήθηκε κι
αυτός για την Άνγκελα Μέρκελ.
Χαρακτηριστικά ο Άδωνις είπε
τα εξής:

«Δεν είδα καμία απολύτως
μπηχτή του Αντώνη Σαμαρά προς
τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Αντιθέ-
τως, είδα ένα εγκώμιο του κ. Σα-
μαρά για την Κυβέρνηση Μητσο-
τάκη που διέσωσε την οικονομία
μέσα στην πανδημία με πολύ σω-
στές αποφάσεις. Ο κ. Σαμαράς
στηρίζει απόλυτα τον κ. Μητσοτά-
κη».

Θέσεις, παρεμβάσεις,
εισηγήσεις
(τις λες και μηνύματα…)

Επίσης, για τη μετά Μέρκελ ε-
ποχή και τον ΣΥΡΙΖΑ ανέφερε:

«Διαβάζοντας την εξομολόγη-
ση του κ. Τσίπρα, αυτό τον διθύ-
ραμβο που έγραψε για την κα
Μέρκελ, θυμόμουν τις εποχές του
“go back madam Merkel” και του
“τέταρτου Ράιχ”. Και ομολογώ
μειδίασα λίγο με τη στροφή που
έκανε ο κ. Τσίπρας από εκεί που
μας κατηγορούσε ως Μερκελιστές
να είναι ο βασικός απολογητής
της θητείας της κας Μέρκελ στην
Ελλάδα. Αυτό είναι εντυπωσια-
κό».

«Δεν νομίζω ότι υπάρχει καμία
αμφιβολία ότι μεταξύ του κ. Τσί-
πρα και του κ. Σαμαρά, ο αγαπη-
μένος της κας Μέρκελ ήταν ο κ.
Τσίπρας. Ο Σαμαράς δεν έκανε τα
χατίρια της Μέρκελ. Ο Σαμαράς
ως πρωθυπουργός είπε όχι στη

Μέρκελ για το Υπερταμείο και τον
συμβιβασμό με τα Σκόπια. Αυτά

που δεν έδωσε ο κ. Σαμαράς τα έ-
δωσε ο κ. Τσίπρας. Και αυτό εξη-

γεί τους λόγους που η κα Μέρκελ
έριξε τότε την κυβέρνηση του Α-
ντώνη Σαμαρά. Εάν είχε ολοκλη-
ρώσει τη θητεία του ο Σαμαράς,
η εξέλιξη θα ήταν πολύ διαφορε-
τική».

Τελειώνοντας τη γενική εκτί-
μηση της συνέντευξης Σαμαρά
και πριν προχωρήσουμε στην επί
μέρους ανάλυση των παρεμβάσε-
ών του, έχουμε τη γνώμη ότι η ά-
σκηση κριτικής και η διατύπωση
γνώμης για το πώς τα πράγματα
θα ήταν καλύτερα, από έναν έ-
μπειρο πολιτικό, που επίσης α-
ντιμετώπισε και μάλιστα με μεγά-
λο κόστος τα προβλήματα αυτά,
είναι χρήσιμα για τον νυν πρω-
θυπουργό, όταν μάλιστα τα μηνύ-
ματα αυτά  εμπεριέχουν προτά-
σεις και σκέψεις απολύτως εποι-
κοδομητικού χαρακτήρα.

«Μίλησε η καρδιά της Νέας Δημοκρατίας». Με αυτό τον
τρόπο αντέδρασε η πλατιά πλειοψηφία της βάσης
της Νέας Δημοκρατίας, διαβάζοντας τη συνέντευξη

του Αντώνη Σαμαρά στα «Νέα» το Σάββατο. Ο πρώην πρωθυ-
πουργός μίλησε τη γλώσσα της αλήθειας και επί της ουσίας με-
τέφερε όλα όσα συζητούνται από τα μέλη και τα στελέχη της Νέ-
ας Δημοκρατίας, που πολλές φορές έχουν νιώσει ως ξένοι στο ί-
διο τους το σπίτι.

Οι «καθαρόαιμοι» οπαδοί της Νέας Δημοκρατίας, ναι μεν συμ-
φωνούν με την πολιτική της διεύρυνσης του κόμματός τους που
έχει ακολουθήσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης, αλλά μέχρι εκεί. Στη
βάση υπάρχει έντονη δυσαρέσκεια που βλέπουν ότι τα περισσό-
τερα πρόσωπα που έχουν έρθει μεταγραφή από το ΠΑΣΟΚ και
το Ποτάμι έχουν αξιοποιηθεί είτε στο υπουργικό συμβούλιο, είτε
σε θέσεις-κλειδιά στην κρατική μηχανή. Μάλιστα, στην πολιτική
πιάτσα μετά την υπουργοποίηση Στυλιανίδη κυκλοφορεί ως α-

νέκδοτο, ότι «στον επόμενο ανασχηματισμό ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης θα προτιμήσει υπουργό και από την Αφρική, παρά να επιλέξει έ-
ναν από τους βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας». 

Όλη αυτή τη δυσαρέσκεια την αφουγκράστηκε ο Αντώνης Σα-
μαράς και άσκησε κριτική σε αυτή την τακτική που ακολουθεί ο
πρωθυπουργός. Και μάλιστα η κριτική ήταν σκληρή. Χαρακτηρι-
στικά ο κ. Σαμαράς ανέφερε: «Στις εκλογές του 2019 το εκλογικό
σώμα έδωσε αυτοδυναμία στη Ν.Δ., εκφράζοντας την αντίθεσή
του, μεταξύ άλλων, για την πολιτική ΣΥΡΙΖΑ στο Μεταναστευτικό,
την Εγκληματικότητα και τις Πρέσπες. Ταυτόχρονα έδωσε καθαρή
εντολή στη Ν.Δ. για εκκαθάριση των σκευωριών του ΣΥΡΙΖΑ και
για να αποκατασταθεί η ανταγωνιστικότητα, η ανάπτυξη και η με-
σαία τάξη. Όποιος θέλει να υπηρετήσει αυτές τις θέσεις, για τις ο-
ποίες έλαβε αυτοδυναμία η Ν.Δ., είναι ευπρόσδεκτος. Αυτό σημαίνει
διεύρυνση. Αλλά όταν “επιλέγονται” άτομα με αντίθετες θέσεις,
αυτό δεν λέγεται διεύρυνση – αυτό λέγεται μετατόπιση! Ξέρετε, με

(Συνέχεια στην επόμενη σελίδα) 

Δεν είναι Ποτάμι η Ν.Δ.
>> Τα όσα είπε ο Αντώνης Σαμαράς εκφράζουν τη
μεγάλη πλειοψηφία της παράταξης που δεν αντέχει 
να βλέπει τα στελέχη της να αποκλείονται και 
να αξιοποιούνται όλες οι μεταγραφές



Ούτε μύγα στο σπαθί του δεν ση-
κώνει ο πρώην πρωθυπουργός
Αντώνης Σαμαράς στις πάγιες
και δεδηλωμένες θέσεις του για
τα εθνικά μας θέματα. Τόσο για
τη Συμφωνία των Πρεσπών, την
οποία καταδίκασε εντός του Κοι-
νοβουλίου στις συζητήσεις που
διεξήχθησαν και τον Ιούνιο του
2018 και τον Ιανουάριο του
2019, όσο και για τις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις.

Έ
τσι, δεν προκάλεσαν σε κανέ-
ναν απολύτως εντύπωση τα ό-
σα δήλωσε στη συνέντευξη που
παραχώρησε ο κ. Σαμαράς στα
«Νέα». Μάλιστα, ο πρώην πρω-

θυπουργός δεν συμφωνεί και με αυτό που
ακούγεται από όλα τα μήκη και τα πλάτη
του πολιτικού μας προσωπικού περί εξο-
μάλυνσης των σχέσεων μετά τη συνάντηση
Μητσοτάκη-Ερντογάν τον Ιούνιο στη Σύ-
νοδο του ΝΑΤΟ, υπενθυμίζοντας τις συνε-
χείς navtex των Τούρκων όλο το καλοκαί-
ρι, τις προκλήσεις των αλιευτικών σκα-
φών, αλλά και τις δηλώσεις των Τούρκων
υπουργών για αποστρατικοποίηση των νη-
σιών. Ο κ. Σαμαράς παραμένει σταθερός
στη θέση ότι «με πειρατές του διεθνούς δικαί-
ου δεν κάνεις διάλογο». 

Μάλιστα ο κ. Σαμαράς εκτιμά πως ή-
ταν λανθασμένη η αντίδραση των κυβερ-
νήσεων Κύπρου κι Ελλάδας να μην ασκή-
σουν βέτο για το θέμα της Αμμοχώστου.
Χαρακτηριστικά δήλωσε: «Το σημαντικό-
τερο όμως για εμένα γεγονός είναι οι φιέ-
στες Ερντογάν στην Αμμόχωστο που μετα-
τρέπεται πια σε ενισχυμένη στρατιωτική
βάση των Τούρκων. Ακούστε, αυτό που
συμβαίνει με την Αμμόχωστο είναι πρωτο-
φανές παγκοσμίως. Η Άγκυρα τόλμησε να
παραβιάσει τα δύο μοναδικά ψηφίσματα
του ΟΗΕ που για δεκαετίες δεν είχε δια-
νοηθεί να ακουμπήσει κανείς. Με την κί-
νησή του αυτή ο Ερντογάν ενσυνείδητα α-
κυρώνει την όποια προσπάθεια βιώσιμης
λύσης του Κυπριακού. Κι επιβεβαιώνει πα-
γκοσμίως τον χαρακτήρα της εισβολής και
κατοχής μιας χώρας-μέλους της ΕΕ και των
διεθνών οργανισμών! Το θράσος του Ερ-
ντογάν έφτασε στο σημείο να ζητήσει από
τον ΟΗΕ να αναγνωρίσει τα Κατεχόμενα.
Δείτε και τι γίνεται αυτές τις μέρες στην
Κρήτη, με το γαλλικό πλοίο! Η Τουρκία ε-
πιχειρεί να επιβάλει το δόγμα της “γαλά-
ζιας πατρίδας”, καθιστώντας παράλληλα α-

νενεργή την ελληνο-αιγυπτιακή συμφωνία
για την ΑΟΖ. Καταργεί στην πράξη τα κυ-
ριαρχικά μας δικαιώματα και επιβάλλει τη
θεωρία της ότι τα νησιά δεν διαθέτουν υ-
φαλοκρηπίδα και ΑΟΖ».

Τρεις κινήσεις 
για την Αμμόχωστο
Ο πρώην πρωθυπουργός εξήγησε τις τρεις
κινήσεις που θα περίμενε από την ελληνο-
κυπριακή πλευρά ως αντίδραση για την
Αμμόχωστο: «Ελλάδα και Κύπρος θα έπρε-
πε να είχαν ήδη αντιδράσει εντονότερα.
Πρώτον, θα έπρεπε να πιέζουν συνεχώς την
Ε.Ε. για κυρώσεις κατά της Τουρκίας. Οι-
κονομικές και άλλες. Η πίεση αυτή θα έπρε-
πε μάλιστα να εντείνεται, όπως εντείνονται
οι προκλήσεις. Ακόμα και βέτο σε ευρωπαϊ-
κές αποφάσεις θα μπορούσαμε ίσως να θέ-
σουμε. Δεύτερον, θα έπρεπε να ζητήσουμε
ενεργοποίηση της ρήτρας Αλληλεγγύης της
ΕΕ, όπως παλαιότερα έχουν κάνει άλλες
χώρες. Τρίτον –και πέρα από τους ευρω-
παϊκούς θεσμούς–, να προχωρήσουμε σε
πιο ενεργές συμμαχίες με κράτη εντός της
Ένωσης και στην ευρύτερη περιοχή μας,
που θίγονται από την Πολιτική της Τουρ-
κίας. Δεν πρέπει –επ’ ουδενί– να εκληφθεί
η πολιτική μας ως “παθητική στάση” απέ-
ναντι στις απροσχημάτιστες προκλήσεις του
Ερντογάν! Δεν πρέπει να θεωρείται ότι δη-
μιουργούνται τετελεσμένα με την δική μας
ανοχή. Απέναντι σε μια Τουρκία που κλι-
μακώνει συνέχεια, εμείς πρέπει να ενισχύ-
ουμε συνεχώς την Αποτροπή μας. Όχι να
δίνουμε την εντύπωση ότι ενδίδουμε
σε “Κατευνασμό του θηρίου” – που έτσι α-
ποθρασύνεται περισσότερο».

Η νέα συμμαχία 
και οι Πρέσπες
Ο κ. Σαμαράς δεν θεωρεί απαραί-
τητα κακό για την Ελλάδα τη νέα
συμμαχία ΗΠΑ-Μ. Βρετανίας-Αυ-
στραλίας εναντίον της Κίνας, που έ-
πιασε ως συνήθως στον ύπνο την
Ε.Ε., που όντως θυμίζει αργοκίνητο
καράβι. Κι όπως επισημαίνει είναι
ευκαιρία για την Ελλάδα για να ανα-
δειχθεί ο πολύτιμος ρόλος της στην
περιοχή. Μάλιστα, θεωρεί ότι μαζί
με τη Γαλλία θα πρέπει να πιέσουμε
για τη δημιουργία ευρωστρατού.

Χαρακτηριστικά τόνισε: «Το ότι
“αιφνιδιάστηκαν” στις Βρυξέλλες
δείχνει ακριβώς τα ελλείμματα μιας
γραφειοκρατικής Ευρώπης με τραυ-
ματισμένο διεθνές εκτόπισμα. Αλλά
θέτει και υπαρξιακά διλήμματα για
το ίδιο το ΝΑΤΟ. Για εμένα όμως η

κρίση γεννάει την ευκαιρία για την Ευρώ-
πη, το ΝΑΤΟ και πρωτίστως για την Ελλά-
δα. Η πατρίδα μας οφείλει να προχωρήσει
σε νέα ανάλυση δεδομένων και να επανα-
προσδιορίσει τη γεωπολιτική της θέση, α-
δράχνοντας την ευκαιρία. Η Ευρώπη πρέ-
πει να προχωρήσει άμεσα στη δημιουργία
του Ευρωστρατού, όπου η Ελλάδα μπορεί
να πρωταγωνιστήσει μιας και έχουμε, μετά
τη Γαλλία, τις ισχυρότερες ένοπλες δυνά-
μεις στην ΕΕ. Παρά το AUKUS, η Ευρώπη
δεν θα πάψει να είναι απαραίτητη και στις
ΗΠΑ και στις διεθνείς ισορροπίες. Κι εμείς
–μη κάνετε λάθος– οφείλουμε να ενισχύ-
σουμε τη στρατηγική σχέση με τις ΗΠΑ και
το ΝΑΤΟ σε αυτό το κομβικό σημείο των
παγκόσμιων γεωπολιτικών συσχετισμών.
Η μεταφορά της στρατιωτικής κι αμυντικής
ισχύος των ΗΠΑ στον Ειρηνικό και η δια-
φαινόμενη απομάκρυνση της παρουσίας
τους στη Μέση Ανατολή, δίνει στη χώρα
μας σημαντική ευκαιρία να μετατραπεί σε
πολύ πιο ισχυρό “παίκτη” στη σκακιέρα
της Μεσογείου. Κι αυτό, συν τοις άλλοις,
λόγω των προνομιακών σχέσεών μας με το
Ισραήλ, αλλά και τον Αραβικό κόσμο. Γι’
αυτό και λέω ότι τώρα η Ευρώπη έχει τη
μεγάλη ευκαιρία να “χειραφετηθεί” – και
η Ελλάδα να πρωταγωνιστήσει».

Τέλος, για το θέμα των Πρεσπών ήταν
ξεκάθαρος στέλνοντας ένα σαφέστατο μή-
νυμα προς το Μαξίμου. Συγκεκριμένα, ο
κ. Σαμαράς ρωτήθηκε εάν ψηφίσει τα
Μνημόνια με τα Σκόπια που απορρέουν α-
πό την συμφωνία των Πρεσπών και η α-
πάντηση ήταν λιτή, αλλά περιεκτική: «Μη
με ξαναρωτάτε. Έχω τοποθετηθεί δημόσια και
ξεκάθαρα».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 2/3 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

«Με τους πειρατές
δεν κάνεις διάλογο»
>> Ξεκάθαρη η θέση του στα εθνικά θέματα

(Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα)

το να μετακινηθούμε σε θέσεις
Ποταμιού δεν κατακτάμε το πολι-
τικό Κέντρο. Είναι άλλο πράγμα
να απευθύνεσαι σε πολίτες όλων
των παρατάξεων κι είναι εντελώς
άλλο να εκφράζεις άλλες παρα-
τάξεις. Σε μια πλουραλιστική δη-
μοκρατία οφείλουν να εκφράζο-
νται όλες οι παρατάξεις αυτόνο-
μα. Κατανοώ την άποψη περί δι-
εύρυνσης. Αλλά προϋπόθεση
μιας διεύρυνσης είναι να έχεις
μαζί σου τη βάση σου. Αλλιώς,
κινδυνεύεις να απομακρύνεις πε-
ρισσότερους απ’ όσους προσελ-
κύεις».

Και στο παρελθόν
Και μπορεί από πηγές του Μαξί-
μου να υπήρξαν διαρροές περί
δυσφορίας για τα όσα είπε ο
πρώην πρωθυπουργός, όμως η
αλήθεια είναι ότι η τεράστια
πλειοψηφία της βάσης, των στε-
λεχών και των βουλευτών του
κυβερνώντος κόμματος ένιωσε
ότι ο κ. Σαμαράς είπε αυτά που
θα έλεγαν όλοι εάν συναντού-
σαν τετ-α-τετ τον πρωθυπουρ-
γό. Διότι, όπως και να το κάνεις,
τα παραδοσιακά στελέχη τής
Ν.Δ. και τα μέλη της έτρεξαν
στις εκλογές και όχι οι μεταγρα-
φέντες, που βρήκαν το τραπέζι
στρωμένο και την άνεση λόγω
αυτοδυναμίας να καθίσουν σε
υπουργικούς θώκους. Οι ίδιες
πηγές του Μαξίμου υπενθύμιζαν
την απάντηση του πρωθυπουρ-
γού στη ΔΕΘ, ότι «δεν χρησιμο-
ποιεί ούτε δεξιόμετρα, ούτε αρι-
στερόμετρα». Όπως επίσης ότι
«η Ν.Δ. εκφράζει όλο το πολιτικό
φάσμα από τα Δεξιά μέχρι το Κέ-
ντρο και την Κεντροαριστερά».
Όμως ο κ. Σαμαράς δεν έχει α-
ντίρρηση με τη διεύρυνση του
κόμματος. Τουναντίον τη θεω-
ρεί απαραίτητη, ειδικά για ένα
κόμμα εξουσίας. Και βέβαια η
διεύρυνση του κόμματος δεν ε-
πιχειρήθηκε για πρώτη φορά
στη Νέα Δημοκρατία επί ημερών
Κυριάκου Μητσοτάκη. Στο πα-
ρελθόν όλοι οι αρχηγοί της Νέ-
ας Δημοκρατίας, είτε εν ζωή, εί-
τε αποβιώσαντες, είχαν ανοίξει
τις πόρτες της παράταξης και εί-
χαν αξιοποιηθεί σημαντικές
προσωπικότητες από το κέντρο
και την κεντροαριστερά αποδε-
χόμενοι τις αξίες και τις θέσεις
του κόμματος. Όμως αυτό που
συμβαίνει τώρα είναι εντελώς
διαφορετικό. Κι αυτό καυτηριά-
ζει ο κ. Σαμαράς.
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«Η Μέρκελ χρησιμο-
ποίησε την Ελλάδα 
κάνοντας τον Τσίπρα
πρωθυπουργό»
Ο Αντώνης Σαμαράς ξεσπάθωσε εναντίον της απερ-
χόμενης καγκελαρίου, που οι περισσότεροι τώρα
που συνταξιοδοτείται της πλέκουν το εγκώμιο

Αυτές τις ημέρες που η Μέρκελ έχει εισέλθει στην
προσυνταξιοδοτική περίοδο και αναμένει την ο-
λοκλήρωση των διαπραγματεύσεων για να παρα-

δώσει το κλειδί της καγκελαρίας είτε στον Όλαφ Σολτς,
είτε στον Άρμιν Λάσετ, όλο και αυξάνονται τα αφιερώ-
ματα για τη σιδηρά ηγέτιδα της Γερμανίας και της Γη-
ραιάς Ηπείρου. Και πληθαίνουν επίσης και οι αγιογρα-
φίες από την πλειοψηφία των ΜΜΕ, ακόμη κι εκτός Γερ-
μανίας. Από την πλευρά του ο Αντώνης Σαμαράς δεν
συμφωνεί ότι η απερχόμενη καγκελάριος είχε όραμα.
«Η κα Μέρκελ οραματίστρια δεν ήταν. Διαχειρίστρια ή-
ταν. Και σήμερα βλέπουμε μιαν Ευρώπη μειωμένης πολι-
τικής συνοχής, που παρακολουθεί και δεν ηγείται», τόνισε
ο πρώην πρωθυπουργός που εξήγησε για το πώς κατέ-
ληξε στο συγκεκριμένο συμπέρασμα: «Διαχειρίστηκε την
ισχύ που της κληροδότησαν οι προκάτοχοί της στην κα-
γκελαρία – οι αληθινοί ηγέτες που προηγήθηκαν. Ο Κολ
που είχε το όραμα της Ενωμένης Γερμανίας, και κατάφερε
να το κάνει πραγματικότητα. Και ο Σρέντερ που είχε το ό-
ραμα να μεταρρυθμίσει την ενωμένη πλέον Γερμανία και
να την κάνει ανταγωνιστική διεθνώς – και το πέτυχε».

Φυσικά ο κ. Σαμαράς σχολίασε και τη στάση που κρά-
τησε η Άνγκελα Μέρκελ και στο ζήτημα της Ελλάδας.
«Ποιος δεν θυμάται ότι η κυρία Μέρκελ εκμεταλλεύτηκε
τα ολέθρια σφάλματα των Τσίπρα - Βαρουφάκη για να α-
ποσπάσει από την Ελλάδα αδιανόητες υποχωρήσεις, τις
οποίες εγώ ξεκάθαρα είχα αρνηθεί. Ποιος ξεχνάει το Υ-
περταμείο, δηλαδή την εκχώρηση ολόκληρης της Εθνικής
Περιουσίας για 99 χρόνια! Ή την εκχώρηση της μακεδο-
νικής ταυτότητας στα Σκόπια. Η κυρία Μέρκελ “στενο-
χωριέται” σήμερα για όσα ζητούσε τότε από τους Έλληνες.
Αλλά όταν, κατά δήλωσή όλων τους, “τα καταφέρναμε”,
τράβηξε το χαλί κάτω από τα πόδια μας! Δεν θυμάμαι να
στήριξε την Ελλάδα».

Ο Αντώνης Σαμαράς έκανε λόγο ότι η κα Μέρκελ
τράβηξε το χαλί της Ελλάδας τον Νοέμβριο του 2014
και τη διατήρησε σε καθεστώς μνημονίου, ενώ άλλη ή-
ταν τότε η απόφαση του Eurogroup. Χαρακτηριστικά
τόνισε: «Δικαίωση για μένα δεν είναι αυτά που λέει ξαφ-
νικά η κα. Μέρκελ σήμερα. Δικαίωση ήταν το γεγονός ότι
ήδη από τον Νοέμβριο του 2014 το Eurogroup ομόφωνα
αποφάσιζε ότι η Ελλάδα μπορούσε να βγει οριστικά από
τα μνημόνια. Τότε. Κι όμως, τράβηξαν το χαλί κάτω από τα
πόδια μας. Με συνέπεια τρίτο Μνημόνιο. Για να μας πουν
μετά ότι η χώρα πήγε πίσω 10 χρόνια. Κάποιοι λοιπόν ε-
κτός Ελλάδος είδαν τότε την άνοδο του Τσίπρα σαν μιαν
ευκαιρία να ξαναφέρουν το Grexit στο τραπέζι: Για να επι-
βάλλουν την πειθαρχία στα υπόλοιπα κράτη μέλη. Η τι-
μωρία της δύστροπης Ελλάδας θα ήταν το μαστίγιο, για
κάθε απείθαρχο στην Ευρώπης. Γι’ αυτό και χρειάστηκαν
την κυβέρνηση Τσίπρα».

«Καθαρές κουβέντες. 
Μέχρι τέλους με τη Novartis»
Ο Αντώνης Σαμαράς στέλνει μήνυμα στην κυβέρνηση και στο υπουργείο
Δικαιοσύνης για τις κουκούλες που δεν βγήκαν από τους ψευδομάρτυρες

Ό
πως ήταν απόλυτα λογικό, από τη συνέντευξη του Αντώνη Σαμαρά δεν μπορούσε να λείπει και α-
ναφορά για την υπόθεση της Novartis. Κι εκεί ο πρώην πρωθυπουργός δεν μάσησε τα λόγια του κι
απέστειλε ξεκάθαρο μήνυμα και προς το Μαξίμου και το υπουργείο Δικαιοσύνης. Και αυτό διότι, πα-
ρά το γεγονός ότι διασύρθηκε από αίολες κατηγορίες που το αντιλαμβάνεται ακόμη κι ένας μη δι-
καστής, εν τούτοις ακόμη αυτοί οι ψευδομάρτυρες εξακολουθούν και κρύβονται από το φως του ή-

λιου. Έτσι δεν προκάλεσε σε κανέναν λογικό άνθρωπο εντύπωση η ξεκάθαρη θέση του πρώην πρωθυπουρ-
γού: «Ακούω πολλά και παρατηρώ πολλά. Πολλά και περίεργα. Όπως ότι οι κουκούλες παραμένουν. Εγώ αναμένω.
Το δικό μου “μέχρι τέλους” δεν θα αλλάξει ποτέ. Είπα ότι η σκευωρία θα αποκαλυφθεί πλήρως – και θα αποκα-
λυφθεί. Καθαρές κουβέντες».

Για τον Καραμανλή
Ο κ. Σαμαράς ρωτήθηκε και για το ότι στο Βελλίδειο Συνεδριακό Κέντρο προσήλθε στην ομιλία του πρωθυ-
πουργού στη ΔΕΘ μαζί με τον Κώστα Καραμανλή. Μάλιστα, αυτό αποτέλεσε θέμα σχολιασμού από το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. Ο κ. Σαμαράς έδωσε τη δική του εξήγηση: «Πρόβλημα θα είχε μια παράταξη εάν οι
πρώην Πρωθυπουργοί της είχαν διαγράψει ο ένας τον άλλο ή δεν μιλιόντουσαν. Όπως συνέβη στον χώρο του ΠΑ-
ΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ. Όταν οι δύο πρώην Πρωθυπουργοί της Ν.Δ. έχουν καλές προσωπικές σχέσεις και εμφανί-
ζονται μαζί δημόσια, αυτό μόνο μήνυμα ενότητας είναι».

Η πανδημία και η οικονομία
Ιδιαίτερη αξία έχουν και τα όσα είπε ο κ. Σαμαράς για την ελληνική οικονομία και το τι περιμένει σχετικά με την
ανάπτυξη στη μετά πανδημία εποχή. Βέβαια ο κ. Σαμαράς εξέφρασε την ανησυχία του για το τι θα συμβεί όταν οι
κεντρικές τράπεζες αποφασίσουν να αυξήσουν τα επιτόκια, όπως επίσης και για το τι θα συμβεί όταν επανέλθει το
σύμφωνο σταθερότητας με την Ελλάδα να πιέζεται από το αυστηρό πλαίσιο των πρωτογενών πλεονασμάτων: «Η
οικονομική δραστηριότητα ανακάμπτει εντυπωσιακά. Αλλά σε αυτήν τη φάση μιλάμε, στην πραγματικότητα, για α-
νάκαμψη. Δεν είναι ακόμα Ανάπτυξη. Ωστόσο, ανησυχώ για το τι θα συμβεί όταν οι Κεντρικές Τράπεζες αποφα-
σίσουν να ανεβάσουν τα επιτόκια, για να ελέγξουν τον πληθωρισμό. Όπως ελπίζω ότι δεν θα επιστρέψουμε στο
Σύμφωνο Σταθερότητας που γνωρίζουμε. Μην ξεχνάτε ότι το Χρέος μας είναι πια πάνω από 200% του ΑΕΠ. Σε κα-
μία περίπτωση δεν πρέπει να επιβληθούν στην Ελλάδα ξανά μέτρα υπερ-πλεονασμάτων για να αντιμετωπίσουμε
το υπερβολικό χρέος».

Και η συμβουλή του πρώην πρωθυπουργού προς την κυβέρνηση να προωθήσει με ένταση τις μεταρρυθμίσεις:
«Χρειαζόμαστε επειγόντως μεταρρυθμίσεις και αποκρατικοποιήσεις –κυρίως αξιοποίηση δημόσιας περιουσίας–
ακριβώς για να αποφύγουμε νέο κύμα περιοριστικών μέτρων στο μέλλον».

Όμως, αντιτίθεται στην απόφαση της κυβέρνησης να εγκαταλείψει τον λιγνίτη για άλλες πηγές ενέργειας. Και ό-
πως χαρακτηριστικά τονίζει, ακόμη και η Γερμανία έλαβε παράταση μέχρι το 2039: «Κανείς δεν αμφισβητεί τη με-
τάβαση της ενεργειακής μας πολιτικής προς τις ΑΠΕ. Δεν πρέπει όμως να στραφούμε αποκλειστικά προς τα εκεί,
εγκαταλείποντας το σύνθετο μείγμα όλων των πηγών ενέργειας. Προβληματίζομαι για παράδειγμα για το εάν έ-
πρεπε να κλείσει το σύγχρονο εργοστάσιο λιγνίτη που εγκαινιάστηκε το 2014 κι ακόμα δεν έχει αποσβεστεί. Η Γερ-
μανία δεν εγκαταλείπει τους λιγνίτες της μέχρι το 2039. Η Πολωνία για ακόμα περισσότερο. Ούτε μπορούμε να ε-
γκαταλείψουμε τη στροφή στο φυσικό αέριο, που έχει ψηφιστεί ως “καύσιμο μετάβασης” για τα επόμενα 30
χρόνια. Το κόστος ενέργειας αυξάνεται συνεχώς. Πράγμα που υπονομεύει την ανταγωνιστικότητα της χώρας.
Δεν υπάρχει Ανάπτυξη χωρίς Ενεργειακή Πολιτική. Πρέπει, τέλος, να υπάρχει μέριμνα για τις αυξήσεις τιμών, ό-
πως της ΔΕΗ. Διότι η ακρίβεια εγκυμονεί πάντα κοινωνικές εκρήξεις».



τών. Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ, ως γνωστόν, γνωρίζει όσο
λίγοι το νομικό πλαίσιο που διέ-
πει τις διεθνείς σχέσεις και γι’ αυ-
τόν τον λόγο επεσήμανε το κενό:
«Μέσα στον δίκαιο ενθουσιασμό ας
μη μας διαφύγει ότι η ρήτρα αμοι-
βαίας στρατιωτικής συνδρομής του
άρθρου 2 της συμφωνίας προβλέπει
την ενεργοποίησή της εάν τα μέρη
διαπιστώσουν από κοινού ότι μία έ-
νοπλη επίθεση λαμβάνει χώρα ενα-
ντίον της επικράτειας ενός από τα
δύο, σύμφωνα με το Άρθρο 51 του
Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών. Όμως
η υφαλοκρηπίδα, ακόμη και μετά
την οριοθέτησή της και η ΑΟΖ ακό-
μη και μετά την ανακήρυξη και ο-
ριοθέτησή της δεν συνιστούν “επι-
κράτεια” στην οποία ασκείται εθνική
κυριαρχία, αλλά ζώνες στις οποίες
ασκούνται ειδικά κυριαρχικά δικαι-
ώματα. Δεν είμαι οπαδός του μαξι-
μαλισμού, αλλά ίσως υπάρχει περι-
θώριο για διευκρίνιση έστω με τη
μορφή δήλωσης ή επιστολής».

Φυσικά, στον ΣΥΡΙΖΑ δεν πή-
ραν χαμπάρι και ξύπνησαν μόνο
όταν διάβασαν την ανάρτηση του
κ. Βενιζέλου. Το δε εντυπωσια-
κό είναι ότι δεν ντράπηκαν να
γλείφουν εκεί που έφτυναν. Έτσι
μοίρασαν μέσω μηνύματος στα
κινητά όλων των βουλευτών και
στελεχών την ανάρτηση του κ.
Βενιζέλου για να τη χρησιμοποι-
ούν στις τηλεοπτικές και ραδιο-
φωνικές παρεμβάσεις τους. Ήταν
μία αστεία εικόνα να ακούς στε-
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ να… «αποθεώ-
νουν» τον Βενιζέλο, τονίζοντας

πως έχει απόλυτα δίκιο, στην
προσπάθειά τους να αντιπολιτευ-
θούν την κυβέρνηση. Φυσικά,
δεν πρέπει να λησμονούμε το τι
πόλεμο δέχθηκε ο κ. Βενιζέλος
και για την επιστημοσύνη του α-
πό τους αγράμματους του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και τώρα τον δικαιώνουν. Και
βέβαια ηθελημένα οι ΣΥΡΙΖΑίοι
αποκρύπτουν ότι στην ίδια ανάρ-
τηση ο κ. Βενιζέλος αναφέρει ε-
πίσης: «Θερμά συγχαρητήρια στην
Κυβέρνηση και τον Πρωθυπουργό
για τη συμφωνία Ελλάδας - Γαλλίας
και ιδίως για το κρίσιμο άρθρο 2».

Σε δεινή θέση 
και η Φώφη
Όμως και στο ΚΙΝΑΛ η Φώφη
Γεννηματά δεν θα νιώθει και τό-
σο άνετα την ερχόμενη Πέμπτη,
όταν θα πάρει τον λόγο και θα
πρέπει να μιλήσει και για τη συμ-
φωνία και για την αγορά των φρε-
γατών, αλλά και για την επισή-
μανση του κ. Βενιζέλου. Βέβαια
η κα Γεννηματά από την πρώτη
στιγμή τάχθηκε υπέρ της αγοράς
των φρεγατών και η μόνη ένστα-
ση που ανέδειξε η Χαριλάου Τρι-
κούπη είναι για ποιον λόγο καθυ-
στέρησε η παραγγελία.  Είναι βέ-
βαιο ότι η κα Γεννηματά θα νιώ-
σει άβολα, καθώς πολλοί θα ανα-
ρωτηθούν πώς είναι δυνατόν μία
φωνή σαν του Βενιζέλου να α-
πουσιάζει από τη Βουλή. Πάντως,
ο κ. Λοβέρδος σε επίσημη δήλω-
σή του ως τομεάρχης Εξωτερικών
του ΚΙΝΑΛ ανέδειξε το πώς θα
κινηθεί στη συζήτηση το κόμμα

του: «Η συμφωνία αμυντικής συ-
νεργασίας Ελλάδας-Γαλλίας και η α-
ντίστοιχη Ελλάδας-Εμιράτων ολο-
κληρώνονταν την ίδια ακριβώς χρο-
νική περίοδο. Με τα Εμιράτα την υ-
πογράψαμε, με τη Γαλλία ξαφνικά η
διαδικασία σταμάτησε. Προφανώς
και η αιτία ήταν η επίσης ξαφνική α-
πόφαση της κυβέρνησης να μην ε-
ξοπλιστεί η Ελλάδα με τις γαλλικές
φρεγάτες. Όχι μόνο όλα ήταν έτοιμα
τότε για τη συγκεκριμένη αγορά αλλά
και κάτι παραπάνω. Η αιτία αυτής
της υπαναχώρησης αναζητήθηκε α-
πό εμάς στο Εθνικό Συμβούλιο Εξω-
τερικής Πολιτικής αλλά οι απαντή-
σεις της κυβέρνησης δεν ήταν επαρ-
κείς. Η επιστροφή της κυβέρνησης
στις αρχικές αποφάσεις είναι σωστή,
όταν μάλιστα συνδυάζεται με το πρό-
σφατο AUKUS και την επικείμενη υ-
πογραφή συμφωνίας αμυντικής συ-
νεργασίας με τις ΗΠΑ. Οι σχετικές
συζητήσεις στη Βουλή θα δώσουν
την ευκαιρία να παρασχεθούν όλες
οι αναγκαίες διευκρινίσεις». 

Οι πληροφορίες από την Χα-
ριλάου Τρικούπη αναφέρουν ότι
τελικά το ΚΙΝΑΛ θα υπερψηφί-
σει την συμφωνία με την Γαλλία. 

Θα απαντήσει για όλα
Η συζήτηση στη Βουλή θα διεξα-
χθεί την Πέμπτη και όχι την Τρί-
τη, επειδή θα απουσιάζουν ο Α-
λέξης Τσίπρας και η Φώφη Γεν-
νηματά, που θα βρίσκονται στη
Λουμπλιάνα όπου είναι προ-
γραμματισμένες οι εργασίες του
Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμ-
ματος. Όπως αναφέρουν πηγές

του Μαξίμου, ο κ. Μητσοτάκης
κατά την ενημέρωση που θα πα-
ράσχει στο σώμα θα ζητήσει από
την αντιπολίτευση συναίνεση ώ-
στε να κυρωθεί η συμφωνία με
ευρεία πλειοψηφία. Ο κ. Μητσο-
τάκης θα επισημάνει στην ομι-
λία του ότι «έχουμε μια συμφωνία
με μια πολύ ισχυρή ρήτρα αμοιβαί-
ας αμυντικής συνδρομής, η οποία
πηγαίνει πέρα και πάνω από τις δε-
σμεύσεις συλλογικής υποστήριξης
που υπάρχουν και στο ΝΑΤΟ αλλά
και στις Συνθήκες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης». Επίσης, θα δώσει έμφα-
ση στην ισχύ των Ένοπλων Δυ-
νάμεων, ενώ θα δώσει έμφαση
στο ότι η Ελλάδα συμμετέχει έχο-
ντας σε πρωταγωνιστικό ρόλο σε
μία νέα εποχή που γεννιέται ε-
ντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σε
ό,τι αφορά το κόστος των τριών
φρεγατών ο κ. Μητσοτάκης ανα-
μένεται να πει πως «αποκτήσαμε
τα καλύτερα πλοία στην καλύτερη
δυνατή τιμή. Κάναμε μια επιλογή
που θα εκσυγχρονίσει τον στόλο μας
για πολλές δεκαετίες και θα μας δώ-
σει πολύ σημαντικές επιχειρησιακές
δυνατότητες».

Ο πρωθυπουργός γνωρίζει
πως το ΚΚΕ δεν ψηφίζει ποτέ α-
νάλογες συμφωνίες, αλλά το
βλέμμα του είναι περισσότερο
στραμμένο σε ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙ-
ΝΑΛ. Συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού μάς έλεγαν πως «εάν ο κ.
Τσίπρας προσπαθήσει να μετατρέ-
ψει σε αρένα μία εθνική υπόθεση
θα λάβει τις απαντήσεις που αρμό-
ζουν».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 2/3 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr10 | Η ΑΠΟΨΗ

Σωσίβιο στον
Βενιζέλο 
αναζητεί 
ο Τσίπρας 
• Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν θα ψηφίσει τη
συμφωνία με τη Γαλλία, αλλά 
ακόμη δεν έχουν αποφασίσει εάν
αποχωρήσουν από τη συζήτηση 
ή θα ψηφίσουν «παρών»

Την ερχόμενη Πέμπτη 7
Οκτωβρίου, με την έναρ-
ξη της νέας κοινοβουλευ-
τικής περιόδου θα ψηφι-
στεί στην ολομέλεια της
Βουλής η κύρωση της
συμφωνίας για την αμυ-
ντική συνεργασία Ελλά-
δας-Γαλλίας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Θ
α προηγηθεί ενημέ-
ρωση του σώματος
από τον πρωθυ-
πουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη για το

κόστος και τις προβλέψεις της
συμφωνίας και φυσικά οι τοπο-
θετήσεις των πολιτικών αρχηγών
για να ολοκληρωθεί η συζήτηση
με την κύρωση της συμφωνίας. 

Όμως στη συζήτηση της ερχό-
μενης Πέμπτης αναμένεται να
πρωταγωνιστήσει ένας απόντας,
καθώς για μία ακόμη φορά η α-
ντιπολίτευση πιάστηκε στον ύ-
πνο. Έτσι ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος δι-
καίωσε όλους όσοι υποστηρίζουν
ότι το κόμμα έχει ανύπαρκτα α-
ντανακλαστικά, ξαφνικά αγάπησε
τον Ευάγγελο Βενιζέλο. 

Οπότε γι’ αυτό και την ερχόμε-
νη Πέμπτη στη συζήτηση για την
κύρωση της συμφωνίας λέμε ότι
θα λάμψει ένας απών. Διότι ο
ΣΥΡΙΖΑ αναζητεί έναν εύσχημο
τρόπο για να κρύψει το κόμπλεξ
του, καθώς όλες οι πληροφορίες
συγκλίνουν στο ότι είτε θα απο-
χωρήσει από την ψηφοφορία, εί-
τε θα επιλέξει το «παρών». Και θα
το κάνει για δύο λόγους. Ο ένας
επειδή έχει στήσει ένα λαϊκίστι-
κο αφήγημα ότι η κυβέρνηση
πληρώνει με καπέλο τις φρεγάτες
σε βάρος των προσλήψεων σε
νοσοκομεία και παιδεία και των
μέτρων υπέρ της ενίσχυσης των
ευάλωτων κοινωνικά ομάδων α-
πό τις ανατιμήσεις και την ακρί-
βεια. Φυσικά, το συγκεκριμένο ε-
πιχείρημα του ΣΥΡΙΖΑ, που το α-
νέπτυξε από την Τετάρτη το πρωί
ο Πάνος Σκουρλέτης, δεν έπια-
σε κι έκανε την πλειοψηφία των
πολιτών να γελάσει με τη μικρο-
πρέπεια της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης. Οπότε, ο ΣΥΡΙΖΑ έχει
ανάγκη τη χρυσόσκονη για να
πασπαλίσει την αποχώρησή του.
Κι αυτή την ανακάλυψε στην επι-
σήμανση του Ευάγγελου Βενι-
ζέλου για μία αβλεψία στο άρθρο
2 της Αμυντικής Συμφωνίας-Ελ-
λάδας-Γαλλίας. 

Γλείφουν εκεί 
που έφτυναν
Ο κ. Βενιζέλος όντως επεσήμα-
νε ένα κενό στη συμφωνία, το ο-
ποίο μάλιστα πρότεινε να καλυ-
φθεί, είτε με μία προσθήκη, είτε
με μία επιστολή μεταξύ των ηγε-



Ό
ταν όλοι πανηγύριζαν
ότι το ελληνικό ποδό-
σφαιρο αλλάζει σελί-
δα με την περίφημη ο-

λιστική μελέτη, η «Α» σημείωνε
πως η συμφωνία που παρου-
σιάστηκε με τυμπανοκρουσίες
δεν δεσμεύει κανέναν. 
Όλα άρχισαν στη Διακήρυξη
Προθέσεων, που συνυπέγρα-
ψαν, στις 25 Φεβρουαρίου
2020, ο πρωθυπουργός της Ελ-
λάδας, Κυριάκος Μητσοτά-
κης, ο πρόεδρος της UEFA, Α-
λεξάντερ Τσέφεριν, και ο τότε
αντιπρόεδρος της FIFA, Γκρεγκ
Κλαρκ. Τότε που κοκορευόταν
ο υπουργός Επικρατείας Γιώρ-
γος Γεραπετρίτης πως «μάζε-
ψε» τους ξένους με τις ικανότη-
τες και την εμβέλειά του, καπε-
λώνοντας τον αρμόδιο υπουρ-
γό για θέματα Αθλητισμού,
Λευτέρη Αυγενάκη.
Η FIFA και η UEFA από την
πρώτη στιγμή επισημάναμε πως
δεν επρόκειτο να πουλήσουν
την ΕΠΟ, αφού αυτή είναι μέ-
λος τους και απ’ αυτήν ψηφίζο-
νται. Έκαναν όμως τα κορόιδα,
προκειμένου να εξομαλυνθεί η
κατάσταση με την ελληνική κυ-
βέρνηση που έβλεπε… τομές.
Πέρασε από τη Βουλή, η ολιστι-
κή πέρασε στα κομμάτια που ή-
θελε η ΕΠΟ από τη γενική της
συνέλευση και μπήκε στο κατα-
στατικό της, αλλά πού φθάσαμε
σήμερα; Έγινε μια τρύπα στο νε-
ρό. Ο υπουργός Επικρατείας,
Γιώργος Γεραπετρίτης, θα
μείνει με τις συναντήσεις με
τους αξιωματούχους του ποδο-
σφαίρου που αποδείχθηκε πως
τον δούλεψαν, καθώς πέρασαν
αυτά που ήθελαν, αλλά για όσα
είχαν ενστάσεις έθεσαν θέμα
αυτοδιοίκητου. Και πλέον, αφού
ο Λευτέρης Αυγενάκης πέρα-
σε με νόμο αυτά που ήθελε και
πίστευε πως είχε συμφωνήσει
με FIFA και UEFA, έρχεται η ώ-
ρα να κάνει ταμείο. Έρχονται οι
ξένοι και του λένε… να γίνει
κουβέντα για να εξασφαλιστεί η
συμβατότητα του νόμου με το
καταστατικό της ΕΠΟ. Κοινώς,
πάρε πίσω όσα θίγουν το αυτο-
διοίκητο του ποδοσφαίρου και…
καλή χώνεψη. Θ’ αναρωτηθεί
κανείς, από τον Φεβρουάριο
του 2020 μέχρι σήμερα, δηλαδή
σε διάστημα 20 μηνών, τώρα
πήραν χαμπάρι πως υπάρχουν
τέτοιου είδους θέματα;. Όλα εί-
χαν δρομολογηθεί εξαρχής. 
Πέρασε η «Ολιστική Μελέτη»
των FIFA/UEFA στο Καταστατι-

κό της ΕΠΟ. Μάλιστα. Δεν πή-
ραν χαμπάρι τα έμπειρα κυβερ-
νητικά στελέχη πως οι αλλαγές
που έγιναν σε σχέση με το αρχι-
κό κείμενο, ελάχιστα πράγματα
άλλαζαν, και αυτά σε… βάθος
χρόνου; 
Με τη σύμφωνη γνώμη και των
FIFA/UEFA, υπήρξαν τροποποι-
ήσεις, ενώ η ΕΠΟ έκανε αμυ-
δρές υποχωρήσεις και αναμφι-
σβήτητα ήταν η νικήτρια στην ό-
λη διαδικασία. 
Τι αποδέχτηκε η ΕΠΟ;
Συγκεκριμένα: 
«-Η Super League2 δεν θα έ-
χει στις Γενικές Συνελεύσεις
της ΕΠΟ έξι ψήφους (όπως α-
νέφερε αρχικά η Ολιστική
Μελέτη), αλλά τρεις
ψήφους. 
-Η ΕΠΟ δέχτηκε την ίδρυση
Ένωσης Διαιτητών, αλλά με
μία ψήφο στις Γενικές Συνε-
λεύσεις και όχι δύο. Το ίδιο
και για την Ένωση Προπονη-
τών. Δύο ψήφους στις Γενι-
κές Συνελεύσεις θα έχουν ο
ΠΣΑΠ και οι γυναίκες. 
-Θα συμμετέχει εκπρόσωπος
της Ένωσης Διαιτητών στην
Εκτελεστική Επιτροπή της Ε-
ΠΟ, αλλά από το 2024 και έ-
πειτα. Μέχρι τότε, ο εκπρό-
σωπος των διαιτητών δεν θα
έχει δικαίωμα ψήφου. 
-Οποιαδήποτε αντικατάστα-
ση μελών στην Ε.Ε. τής ΕΠΟ
θα γίνεται κανονικά από τα
αναπληρωματικά μέλη, και ό-
χι υποχρεωτικά από διαιτητή
ή από γυναίκα, όπως ήθελε
αρχικά η Ολιστική Μελέτη. 
-Οι αποφάσεις και οι ενέργει-
ες του CEO (ή εκτελεστικού
διευθυντή) της ΕΠΟ θα τε-
λούν υπό την έγκριση του
προέδρου, άρα και της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής, και δεν
θα λειτουργεί αυτόνομα και
ανέλεγκτα, όπως προέβλεπε
αρχικά η Ολιστική Μελέτη. 
-Η Επιτροπή Επαγγελματικού
Ποδοσφαίρου τής ΕΠΟ θα έ-
χει αποφασιστικές εξουσίες
κυρίως για αγωνιστικά θέμα-
τα, όπως για το πόσοι θα προ-
βιβάζονται και θα υποβιβάζο-
νται. Τα διοικητικά θέματα θα
τελούν υπό την έγκριση της
Εκτελεστικής Επιτροπής, κα-
θώς και εκείνα για τα οποία
θα προκύπτει διαφωνία μετα-
ξύ των δύο επαγγελματικών
λιγκών. 
-Για τα δικαστικά όργανα θα
εγκρίνονται τα πρόσωπα που
θα προτείνει η πολιτεία και

δεν θα γίνεται επιλογή».
Ακόμη και απ’ αυτά που πέ-
ρασαν, όμως, θα μπούμε σε
διαδικασία… αναθεώρησης.
Και με την περίφημη επιστο-
λή τους στον υφυπουργό Α-
θλητισμού, FIFA και UEFA το
ξεκαθαρίζουν ότι:
«Έφτασε πλέον η ώρα να συ-
νεχίσουμε τη συζήτηση για
τον Ελληνικό Αθλητικό Νόμο,
προκειμένου να διασφαλιστεί
η συμβατότητά του με το αυ-

τοδιοίκητο της ΕΠΟ. Όπως θα
ενθυμείστε, κατά τη διάρκεια
της συνάντησής μας στις 14 Ι-
ουλίου 2021, συμφωνήσαμε
να αποστείλουμε μια τεχνική
αντιπροσωπεία των
FIFA/UEFA στην Αθήνα, προ-
κειμένου να συζητηθούν και
αναζητηθούν λύσεις από κοι-
νού με τους εκπροσώπους του
γραφείου σας, με στόχο την ε-
ναρμόνιση συγκεκριμένων
πτυχών του Ελληνικού Αθλη-

τικού Νόμου, με την υποχρέ-
ωση της ΕΠΟ να χειρίζεται τις
υποθέσεις της ανεξάρτητα και
χωρίς αθέμιτη επιρροή, σε
συμμόρφωση με το Καταστα-
τικό της καθώς και τα Κατα-
στατικά των FIFA και UEFA».
Ακόμη και τα ελάχιστα που
άλλαξαν και θα υλοποιούσε
η ΕΠΟ σε… βάθος χρόνου,
πλέον υπάρχει πεδίον δόξης
λαμπρόν να διαφοροποιη-
θούν και πάλι. Ο νέος γύρος
διαπραγματεύσεων βρίσκε-
ται προ των πυλών. Μόνο
που κερδισμένη βγήκε η Ο-
μοσπονδία, που στην πράξη
θα κάνει ό,τι θέλει, όπως εί-
χε αποφασίσει κι έξω από τις
κυβερνητικές πιέσεις διαφό-
ρων φωστήρων που νόμιζαν
πως ήταν οι νικητές της…
σκληρής διαπραγμάτευσης.

FIFA-UEFA 
σε Αυγενάκη

«Περάσατε την
ολιστική, τώρα

αλλάξτε το νόμο»!!!
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Του Μανώλη 
Δράκου

Το καλοκαίρι τού
2020 το κλίμα
στον ΠΑΟΚ ήταν
βαρύ μετά τα  α-

ποτελέσματα στα πλέι οφ…
Η ήττα από την ΑΕΚ στην Τού-

μπα προκάλεσε την οργή των οπα-
δών, με τον Άμπελ Φερέιρα να
μπαίνει στο στόχαστρο, αλλά και
κάποιους παίκτες.

Ένας από αυτούς ήταν  ο Ντιέ-
γκο Μπίσεσβαρ, ο οποίος άνοι-
ξε… διάλογο με τους οπαδούς του
«Δικεφάλου του Βορρά» μέσω
social media.

Όλα ξεκίνησαν όταν η οπαδική
σελίδα του ΠΑΟΚ στο facebook
«PAOK FC-RETRO STORIES» ανέ-
βασε ένα βίντεο στο οποίο φαίνε-
ται ο Ντιέγκο Μπίσεσβαρ να
σκύβει για να αποφύγει την μπά-
λα, έπειτα από βολέ του Μπάρκα.

Ο Ολλανδός μέσος του «Δικε-
φάλου», αφού είδε τη συγκεκριμέ-
νη δημοσίευση ξεκίνησε διαμάχη
με τον κόσμο του ΠΑΟΚ, σχολιά-
ζοντας κάτω από την ανάρτηση:
«Τι θέλεις να πεις με αυτό το βίντεο,
πες το στα αγγλικά».

Η συνέχεια ήταν… επεισοδιακή. 
Αρκετοί οργισμένοι οπαδοί του

ΠΑΟΚ άρχισαν να σχολιάζουν και
να απαντούν σε έντονο ύφος στον
Μπίσεσβαρ με κάποιους να τον
καλούν να αποχωρήσει... «Σε ευχα-
ριστούμε για τα τελευταία 2-3 χρό-
νια αλλά αν συνεχίσεις να περπα-
τάς στο γήπεδο τότε καλύτερα να
αποχωρήσεις από την ομάδα», ήταν
ορισμένα από αυτά...

Ο Μπίσεσβαρ απάντησε: «ΟΚ.
Σε ευχαριστώ για την εξήγηση αλλά
και πέρσι και πρόπερσι περπατού-
σα στο γήπεδο. Προφανώς και δεν
είσαι οπαδός του ΠΑΟΚ και τα αρ-
νητικά σου σχόλια δεν βοηθούν κα-
νέναν. Καλή τύχη».

Η συνέχεια ήταν ακόμη χειρό-

τερη… Ο Φερέιρα αποχώρησε α-
πό τον ΠΑΟΚ και ο Μπίσεσβαρ
βρέθηκε στο μάτι του κυκλώνα λό-
γω του μεγάλου συμβολαίου που
είχε στην ομάδα και πλησίαζε το έ-
να εκατ. ευρώ το χρόνο.

Ο Πάμπλο Γκαρσία δεν τον ή-
θελε στην Τούμπα και τα επεισό-
δια είχαν… συνέχεια!

Τον Γενάρη του 2021 κι ενώ ο
Ολυμπιακός είχε ήδη ξεφύγει δέκα
ολόκληρους βαθμούς από τον ΠΑ-

ΟΚ  περίπου 100 οπαδοί των «α-
σπρόμαυρων» έδωσαν το «πα-
ρών» στην προπόνηση, εκφράζο-
ντας την έντονη δυσφορία τους
για την εικόνα και τα αποτελέσμα-
τα της ομάδας. Ο «Δικέφαλος του
Βορρά» δεν έχει νίκη μέσα στο
2021, με τους οπαδούς να «κρά-
ζουν» τους παίκτες για τις εμφανί-
σεις τους. Στο επίκεντρο της κριτι-
κής βρέθηκαν οι Ντιέγκο Μπίσε-
σβαρ και Όλαφ Ρέμπε, με τους ο-
παδούς να φωνάζουν συνθήματα
τόσο κατά του 32χρονου παίκτη,
όσο και του τεχνικού διευθυντή
του συλλόγου, του Ρέμπε, ο οποί-
ος άρχισε να ψάχνει ομάδα…

Οι οπαδοί των «ασπρόμαυρων»
εξέφρασαν τη στήριξή τους στον
προπονητή της ομάδας, Πάμπλο
Γκαρσία, ωστόσο φρόντισαν να
στείλουν το μήνυμά τους σε ολό-
κληρο το ποδοσφαιρικό τμήμα.

Λίγες ημέρες αργότερα ο («χο-
ντρός», όπως τον αποκαλούσαν
λόγω των περιττών κιλών του)
Μπίσεσβαρ έφευγε δανεικός α-
πό τον ΠΑΟΚ για τον Απόλλωνα
Λεμεσού! Έμεινε έξι μήνες. Έκανε
15 παιχνίδια, έβαλε τρία γκολ και
στην Κύπρο ήθελαν να τον κρατή-
σουν, αλλά ο Ραζβάν Λουτσέ-
σκου ζήτησε να διακοπεί ο δανει-
σμός του όταν ανέλαβε τον ΠΑΟΚ
και τον πήγε πίσω στην Τούμπα…

Όσο κι αν τον πίεσαν (το διά-
στημα της παραμονής του στην
Κύπρο) ο Ολλανδός (γεννημένος
στο Σουρινάμ) δεν καταφέρθηκε
εις βάρος του ΠΑΟΚ. 

Όταν τον ρώτησαν τι συνέβη με
τον Γκαρσία και τον έδιωξε από
τον ΠΑΟΚ, σχολίασε: «Αυτό που
γνωρίζω ότι είναι πως δεν έπαιζα
σε όλα τα παιχνίδια του ΠΑΟΚ και ο
τεχνικός διευθυντής (ο Ρέμπε) είχε
ρωτήσει τι συμβαίνει με τον “Μπί-
σε” και δεν αγωνίζεται. Ο μάνατζέρ
μου του είπε πως ο προπονητής δεν
με χρησιμοποιεί και ίσως να πρέπει
να αλλάξω… παραστάσεις. Ακολού-
θως, ο προπονητής μ’ ενημέρωσε
πως δεν με χρειάζεται πια…»

Με το που πάτησε το πόδι του
στην Τούμπα ο Ραζβάν Λουτσέ-
σκου έψαχνε να βρει κάποιον ποι-
οτικό παίκτη από τη φουρνιά των
ποδοσφαιριστών που πήραν το
πρωτάθλημα…

Βρήκε ελάχιστους.
Ένας από αυτούς ήταν και ο

Μπίσεσβαρ. Δανεικός στην Κύ-
προ. Τον ζήτησε αμέσως πίσω…

Ο λόγος ήταν απλός. Λεφτά για
μεταγραφές δεν υπήρχαν, και ο
Ρουμάνος «καιγόταν»…

Τη σεζόν 2018-19, στο μοναδι-
κό νταμπλ στην ιστορία του ΠΑΟΚ,
έκανε χρονιά με 40 ματς, 10 γκολ
και 10 ασίστ, αποτελώντας έναν
από τους 2-3 πιο σημαντικούς παί-
κτες της επιτυχίας. Δεν κατάφερε
να τον πάρει μαζί του στην Αλ Χι-
λάλ, αλλά ξανάσμιξαν στον ΠΑΟΚ
και ήδη ο Σουριναμέζος άρχισε να
εξοφλεί την εμπιστοσύνη που του
έδειξε ο Ρουμάνος από τα πρώτα
παιχνίδια της σεζόν…

Στάζει 
μέλι ο
Λουτσέσκου
Κάποιοι μες στον
ΠΑΟΚ όταν άκουσαν
τον Ραζβάν
Λουτσέσκου να ζητά το
καλοκαίρι να γυρίσει ο
Ντιέγκο Μπίσεσβαρ
δεν θα πρέπει να
αισθάνθηκαν βολικά…
Άλλωστε, είχαν
συνηγορήσει να φύγει
από την Τούμπα μόλις
πριν από έξι μήνες. 
Πώς θα τον έφερναν
πίσω; 
Όμως ο Λουτσέσκου
αξίωσε την επιστροφή
του χωρίς δεύτερη
συζήτηση.
Μετά την πρόκριση επί
της Μποέμιανς, ο
Ρουμάνος έλεγε σε
όσους τον ρωτούσαν:
«Σας το είχα πει για τον
Μπίσεσβαρ… Δεν με
εκπλήσσουν αυτά που
έκανα, ξέρω πως είναι
φανταστικός παίκτης.
Είναι καθοριστικός, έχει
ποιότητα και
αυτοπεποίθηση».

Τον έδιωξαν κακήν-κακώς από 
την Τούμπα επί Γκαρσία όταν του την

έπεσαν στην προπόνηση, αλλά επανήλθε
για να κλείσει στόματα στον ΠΑΟΚ…

Ντιέγκο
Μπίσεσβαρ: 
Η εκδίκηση

του «χοντρού»
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Στον κατάλογο των
προέδρων της Super
League που δεν θα
τους θυμάται κανείς

ότι πέρασαν από το ποδό-
σφαιρο ( Κ.Πηλαδάκης, Β.
Μπαταγιάννης, Γ. Στράτος)
προστέθηκε και ο Λεωνίδας
Μπουτσικάρης.

Μετά τον Νίκο Πατέρα και
τον Γιάννη Βαρδινογιάννη, ο
Μπουτσικάρης έτυχε να είναι ο
τρίτος εκπρόσωπος που εκλέ-
χτηκε ως υποδεικνυόμενος από
τον Παναθηναϊκό με ψήφους 8-
5 (Παναθηναϊκού, ΠΑΟΚ, ΑΕΚ,
Ξάνθης, Παναιτωλικού, Βόλου,
ΟΦΗ και Λαμίας) στις 19 Ιουνίου
2020 με αντίπαλο τον Αλέξη
Κούγια. 

Ήταν έκπληξη ότι ο Αλα-
φούζος είχε καταφέρει να
βγάλει πρόεδρο στη Σούπερ
Λίγκα έχοντας μόνο τη δική
του ψήφο…

Η εξήγηση δόθηκε αργότερα. 
Ο Μπουτσικάρης ζητήθηκε

από το Μαξίμου για τη θέση αυ-
τή. Οι άλλοι (δηλαδή ο Μελισ-
σανίδης και ο Σαββίδης) δεν
είχαν κανέναν λόγο να κοντρά-
ρουν, ενώ ο Μαρινάκης στήριξε
τον Κούγια. Έτσι βρέθηκε πρόε-
δρος ο Μπουτσικάρης.

Ένα αρχαίο ρητό λέει  «Αρχή
άνδρα δείκνυσι». Η αρχή (η εξου-
σία) δείχνει ποιος είναι ο καθέ-
νας… Στη διάρκεια της θητείας
του Μπουτσικάρη αποκαλύ-

φθηκε η γύμνια –όπως και ορι-
σμένων εκ των προκατόχων του
που προαναφέραμε) που μπήκαν
απλά ως… ετικέτες λόγω πλειο-
ψηφικών συγκυριών στη Λίγκα.

Η θητεία του 
Στη διάρκεια της θητείας του, ο
τέως (μετά και τη χθεσινή παραί-
τησή του από τον Συνεταιρισμό)
πρόεδρος είχε να διαχειριστεί
την υπόθεση του συνυποσχετι-
κού της ελληνικής κυβέρνησης,
δηλαδή του Κυριάκου Μητσο-
τάκη με οδηγίες του Γιώργου
Γεραπετρίτη για την υπόθεση
της ολιστικής μελέτης.

Όπως έγραψε η «Α» την ε-
πόμενη μέρα, επρόκειτο για
ένα μνημόνιο της πλάκας και
αυτοί που έβαλαν τον πρω-
θυπουργό να το υπογράψει
τον εξέθεσαν…

Ο Μπουτσικάρης είχε όλη

τη δυνατότητα (μιας και ήταν α΄
αντιπρόεδρος στην ΕΠΟ) να δια-
τυπώσει τις αντιρρήσεις του –
τουλάχιστον– βελτιώνοντας την
επικείμενη (έστω και μετά από έ-
να χρόνο) οδηγία για τη σύντα-
ξη της ολιστικής από FIFA και
UEFA. Eκεί όμως έλαμψε διά της
απουσίας του. Δεν τόλμησε να
πει στους κυβερνώντες: «Τι είναι
αυτά που κάνετε;» Δεν δεσμεύε-
ται με τίποτα η FIFAκαι η UEFA,
αλλά αντίθετα η κυβέρνηση
μπαίνει σε πιο βαθύ λάκκο παρ’
ότι είναι ανώτερη δύναμη, ούτε
και τόλμησε σαν πρόεδρος της
Super League να συντάξει ένα
χαρτί με υποδείξεις για το τι πρέ-
πει να γίνει… Όταν αργότερα ήρ-
θε η ολιστική μελέτη (και πλέον
δυστυχώς δικαιώθηκε η «Α» για
όσα είχε γράψει), δεν τόλμησε να
συγκαλέσει ένα διοικητικό συμ-
βούλιο ή μια γενική συνέλευση

και να πει στα μέλη του Συνεται-
ρισμού: «Τι κάνετε;»

Βέβαια, εκ προοιμίου θα εισέ-
πραττε ένα πανηγυρικό «όχι»,
αλλά τουλάχιστον θα είχε δια-
σώσει την ποδοσφαιρική ή τη δι-
κηγορική του αξιοπρέπεια.

Επιπλέον δε επέτρεψε πα-
ρεμβάσεις που είναι αντίθε-
τες με το Σύνταγμα, όπως το
θέμα του εκλέγειν και εκλέ-
γεσθαι στις αθλητικές Ομο-
σπονδίες για υποψηφίους ά-
νω των 70 και το ζήτημα με
τις τρεις θητείες. Σωστός ο
παίκτης αφού είχε εκλεγεί με
παρέμβαση της κυβέρνη-
σης.Και μόνο… Κι όπως είχα-
με γράψει, μπορεί να ’σαι
πλανητάρχης (όπως ο Μπάι-
ντεν) στα 80 ή εθνάρχης (σαν
τον Κωνσταντίνο Καραμαν-
λή), αλλά δεν μπορείς να εί-
σαι πρόεδρος στο κέρλινγκ ή
στο χόκεϊ επί πάγου…

Ασπαζόμενος (κι αυτός) την
πολιτική ότι, αφού δεν το προσέ-
βαλε κανείς, ισχύει! Γιατί αυτή ή-
ταν η απάντηση των κυβερνώ-
ντων.

Πάμε παρακάτω…
Όταν ήρθαν για συζήτηση και

ψήφιση οι διατάξεις για τις αρ-
μοδιότητες της επιτροπής του ε-
παγγελματικού ποδοσφαίρου
που υποδείκνυε υπό μορφή έκ-
θεσης ιδεών, η ολιστική μελέτη
πήγαινε στα βράχια…

Ο Μπουτσικάρης δεν έ-
βγαλε άχνα. Ούτε στα συμ-
βούλια, ούτε στις συνελεύ-
σεις της Ομοσπονδίας.

Η επιτροπή επαγγελματικού
ποδοσφαίρου, ενώ θα ήτανε το
πανίσχυρο όργανο στην ΕΠΟ, έ-
φτασε να ψηφίζεται στη γενική
συνέλευση της ΕΠΟ ως… ειση-
γητικό όργανο προς την εκτελε-
στική Επιτροπή (άρα, πάλι το Δ.Σ.
της ΕΠΟ θα μπορούσε να ελέγ-
χει κάθε απόφαση του επαγγελ-
ματικού ποδοσφαίρου) και τελι-
κά το μόνο… προνόμιο που απέ-
κτησε ήταν να φτιάχνει το καλε-
ντάρι (της SL 1 και της SL2), κι
αυτό πάλι σε συνεννόηση με τις
εθνικές ομάδες.

Η ανυπαρξία του φάνηκε ό-
ταν ακόμη και στις προκηρύξεις
(SL 1 και SL2) που θα μπορούσε
να βρεθεί η χρυσή τομή για την
άνοδο και τον υποβιβασμό μό-
νο αν συμφωνούσαν τα δυο σώ-
ματα, δηλαδή αν επικρατούσε η
άποψη του Κούγια να μην πέ-
φτει κανείς από τη Super
League1  ή του Λεουτσάκου να
ανεβαίνουν δύο ομάδες από τη

Super League2, τελικά τη λύση
έδωσε κι εκεί η ΕΠΟ…

Για την ιστορία, η ολιστική
προέβλεπε σε περίπτωση δια-
φωνίας το θέμα να επιλύεται α-
πό την Επιτροπή Επαγγελματι-
κού Ποδοσφαίρου και να εγκρί-
νεται από το Δ.Σ. της ΕΠΟ.

Καλά κρασιά….
Το μόνο που δεν έγινε επί των

ημερών του είναι κάθε φορά που
θα συνεδρίαζαν να είχαν μια
φωτογραφία της ΕΠΟ και να
προσκυνάνε τους βλαχοπροέ-
δρους. Βέβαια, δεν ήταν τωρινό
το θέμα της αποχώρησης του
Μπουτσικάρη. Για την… αυτο-
προστασία του, όπως διέρρευσε.

Πριν από κάποιο διάστημα,
βλέποντας ο Αλαφούζος ότι
δεν μπορεί το κοπέλι, έδωσε τις
δέουσες οδηγίες.

Έτσι, ο τέως πρόεδρος της
Super League εκλήθη από τον
κ .Μαυροκουκουλάκη, πληρώ-
θηκε τα δεδουλευμένα ως νο-
μικός σύμβουλος του συγκρο-
τήματος, και έμεινε σαν γλά-
στρα μόνη με την ανεμώνη…

Πόσο να αντέξει ο άνθρωπος;
Αφήνω το ότι επί προεδρίας

του, πριν ακόμη βγει η απόφαση
που επέτρεπε στον Κούγια να
είναι πρόεδρος στη Λάρισα, ακο-
λούθησε την πρακτική του Μπα-
ταγιάννη. Ενώ ο Κούγιας δεν
είχε δικαίωμα να παρίσταται στο
Δ.Σ. της Λίγκας, του επέτρεπε να
πηγαίνει μαζί με μια… «γλάστρα»
που έκανε τον εκπρόσωπο της
Λάρισας και ο ίδιος παρίστατο
σαν νομικός σύμβουλος…

Κι αφού έκανε όλη τη δουλειά
ο Κούγιας… ψήφιζε ο εκπρόσω-
πος. Το ίδιο είχε γίνει και με τον
Βασίλη Γκαγκάτση που, ενώ
δεν είχε δικαίωμα να συμμετέχει
στο ποδόσφαιρο, είχε εκλεγεί δι-
ευθύνων σύμβουλος στη Super
League. Ήταν τότε που έκλει-
ναν τα μάτια και Μελισσανί-
δης και Σαββίδης στην πα-
ρουσία Κούγια-Γκαγκάτση
στις συνεδριάσεις του Δ.Σ.
της Super League1…

Μ’ αυτά και μ’ αυτά κι άλλα τα
οποία που να τα θυμηθούμε όλα
(εν καιρώ όμως θα τα γράψου-
με) ο ωραίος Μπρούμελ (όπως
τον έλεγαν) πέρασε στην ιστορία,
αλλά δυστυχώς γι’ αυτόν, η ιστο-
ρία δεν θα τον μνημονεύσει πο-
τέ. Γιατί όπως είναι γνωστό, η ι-
στορία δεν μνημονεύει τους
βουβούς και τους άλαλους. 

Και δεν λέμε τους μοιραίους,
γιατί ο Μπουτσικάρης δεν υ-
πήρξε ποτέ μοιραίος.

Τα… μη έργα και οι ημέρες του απερχόμενου
προέδρου του επαγγελματικού ποδοσφαίρου

Λεωνίδας Μπουτσικάρης: 
Πέρασε (στη SL1)

και δεν ακούμπησε…

ΟΙ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΗΣ SUPER LEAGUE
ΑΝΑ ΣΕΖΟΝ
2006-2007: Πέτρος Κόκκαλης
2007-2008: Γιάννης Βαρδινογιάννης
2008-2009: Κώστας Πηλαδάκης
2009-2010: Νίκος Θανόπουλος – Νίκος Πατέρας
2010-2011: Βαγγέλης Μαρινάκης
2011-2012: Απόστολος Παπουτσάκης
2012-2013: Γιάννης Μώραλης
2013-2014: Γιάννης Μώραλης
2014- 2015: Τάκης Αγραφιώτης – Γιώργος Μποροβήλος
2015-2016: Γιώργος Μποροβήλος
2016-2017: Γιώργος Στράτος
2017-2018: Γιώργος Στράτος
2018-2019: Βαγγέλης Mπαταγιάννης
2019-2020: Μηνάς Λυσάνδρου
2020-2021: Λεωνίδας Μπουτσικάρης
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Toυ Χαρίλαου 
Τουμπιώτη 

Κατ’ αρχάς, να παινέψουμε
τα γένια μας. Έτσι είναι. Ό-
ταν οι άλλοι γράφανε για
τον Ιβάν Σαββίδη τη γρά-

φει στα παπάρια του την πολιτεία και
θα φτιάξει με δικά του λεφτά τη νέα Τού-

μπα, η «Α» και η iapopsi.gr, που τον μά-
θανε τον Ιβάν πώς σκέφτεται, το έγραψαν
καθαρά. Ο Ιβάν θα ζητήσει λεφτά από το
Ταμείο Ανάκαμψης για να τη χτίσει. Πάνε
και τα χουβαρνταλίκια και τα large. Κο-
ρόιδο είμαι, σου λέει ο Ιβάν, να μη ζητήσω
κι εγώ; Κι όχι μόνο θα ζητήσω, αλλά θα ε-
κβιάσω κιόλας. 

Έτσι είναι. Μόνο εμείς εδώ το γράψαμε κα-
θαρά για τον Ιβάν. Κανένας άλλος. Ούτε καν
το Μαρινακέικο, που και καλά κάνει κόντρα
στον Σαββίδη. Να θυμηθούμε τι δήλωσε ο Ι-
βάν, για να πάμε παρακάτω. 

«Ήδη, 20 μέρες από την ομιλία του πρωθυ-
πουργού, δεν έχει προχωρήσει καμία διαδικασία.
Η τελική μορφή του Προεδρικού Διατάγματος εί-
ναι αυτή που θα καθορίσει τις δυνατότητες για
το καινούργιο γήπεδο. Δεν είμαστε παράσιτα ή
επαίτες για να ζητάμε οικονομική ενίσχυση. Έ-
χουμε ζητήσει ωστόσο να μελετηθεί η δυνατότη-
τα συμμετοχής της Πολιτείας μέσω του Ταμείου
Ανάκαμψης στη χρηματοδότηση των έργων που
είναι σε όφελος της κοινωνίας, της ποιότητας ζω-
ής των πολιτών και του περιβάλλοντος. Πάντα με
δικαιοσύνη και σύμφωνα με την ανάλογη πρα-
κτική στα άλλα γήπεδα που χτίστηκαν στη χώ-
ρα».

Και ρωτάω τώρα εγώ: όταν έλεγε ο Σαββί-
δης ότι θα το φτιάξει με δικά του λεφτά, δεν τα
ήξερε αυτά; Άλλη ερώτηση: Ποια γήπεδα φτιά-
χτηκαν με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανά-
καμψης; Κατ’ αρχήν, δεν υπήρχε Ταμείο Ανά-
καμψης τότε. Για ποια γήπεδα μιλάει ο Ιβάν; Για
το «Καραϊσκάκης»; Έγινε για τους Ολυμπιακούς
Αγώνες. Για την «ΟΠΑΠ Arena - Αγιά Σοφιά»;
Τα έδωσε η Δούρου για την υπογειοποίηση.
Μάλιστα. Γιατί δεν βγαίνει να το πει στα ίσια ο
Σαββίδης, για την «ΟΠΑΠ Arena - Αγιά Σοφιά»,
ότι εννοεί τον Μελισσανίδη; Μήπως γιατί κά-
νει τζιζ;

Ο Ιβάν Σαββίδης, ωστόσο, δεν θέλει λεφτά
από τον Τζιτζικώστα. Το Ταμείο Ανάκαμψης έ-
βαλε στο μάτι, γιατί εκεί είναι το χρήμα. Αυτά
τα λεφτά δόθηκαν για την πανδημία από την
Ε.Ε. Και θα τα θελήσουν πίσω, έστω και με μι-
κρό επιτόκιο. Δεν είναι του τζάμπα, για να βάλει
χέρι ο Ιβάν. Δόθηκαν για την ανάπτυξη, κόσμος
έχει χάσει τις δουλειές του και ψάχνει μεροκά-
ματο. Πλάκωσαν και οι πυρκαγιές, πλάκωσαν
και οι σεισμοί και τώρα, τι ζητάει ο Σαββίδης;
Ν’ αφήσει ο Μητσοτάκης αυτούς που κάηκαν
τα σπίτια τους, ή στο Δαμάσι και το Αλκαροχώ-
ρι που κοιμούνται στις σκηνές κι έρχεται χειμώ-
νας, για να τρέξει να φτιάξει το γήπεδο του ΠΑ-
ΟΚ. Αυτό θέλει ο Ιβάν Σαββίδης.  

Έτσι είναι. Έχει την απαίτηση ο Ιβάν ο πολυ-
χρονεμένος, να δώσει προτεραιότητα ο πρω-
θυπουργός της χώρας στο γήπεδο του Ιβάν και
ν’ αφήσει στη μοίρα τους, τους πυρόπληκτους
και τους σεισμοπαθείς. Μιλάμε για θράσος, όχι
παπαριές τώρα. Αν αυτό δεν είναι εκβιασμός,
τότε τι είναι, ρε. Ορισμός του εκβιασμού είναι

από τον παραλή Ιβάν Σαββίδη, που θα έβαζε
το χέρι στην τσέπη και θα έφτιαχνε μονάχος του
τη νέα Τούμπα. 

Ύστερα, το Σαββιδοτεχνείο γράφει και το άλ-
λο, κατά του Μητσοτάκη. Ότι πήγε κι έδωσε 3
δισ. ευρώ, για να πάρει φρεγάτες από τον Μα-
κρόν. Μάλιστα. Να καθορίζει και την αμυντική
πολιτική της Ελλάδας; Αυτό θέλει ο Ιβάν; Πλά-
κα κάνουμε τώρα, ρε; Ποιος είναι ο Ιβάν Σαβ-

Ιβάν: 
«Μεταγρα-
φές τον 
Ιανουάριο»
(Τι άλλαξε
από τον 
Αύγουστο;)
Ο Ιβάν Σαββίδης
μίλησε στον ΠΑΟΚ,
παίκτες και τα ρέστα.
Μάλιστα. Και τους είπε
ότι είναι δύσκολο να
μην πάει στην Τούμπα
για να τους βλέπει.
Σωστό είναι αυτό.
Άπαξ και την
προηγούμενη φορά
είπε ότι ο οργανισμός
του δεν αναπτύσσει
αντισώματα, έτσι είναι.
Με την υγεία του, δεν
παίζει κανένας. Για
μεταγραφές, ωστόσο,
πάλι τουμπέκα ο Ιβάν.
Και πλακώνει ο
Ραζβάν Λουτσέσκου
και λέει ότι τον
Ιανουάριο θα γίνουν
ποιοτικές προσθήκες
και άλλα τέτοια. Και
ρωτάω τώρα εγώ. Τι
να τις κάνεις τι
μεταγραφές ο ΠΑΟΚ;
Μια χαρά ομάδα είναι
όταν δεν παίζουν τα
γερόντια. Το άλλο
είναι γιατί δεν έκανε
μεταγραφές τον
Αύγουστο;  Μήπως είχε
κλεισμένα τα λεφτά
στην τράπεζα για
μεγαλύτερο επιτόκιο;
Κι εγώ δεν σου λέω ότι
δεν θα κάνει
μεταγραφές. Πού να
ξέρω. Και για το
καλοκαίρι έλεγε ότι θα
κάνει και δεν έκανε.
Και ξεροστάλιαζε ο
λαός του ΠΑΟΚ, μήπως
και γινότανε κανένα
θαύμα. Λογικό είναι ν’
ανησυχεί από τώρα
ό,τι μπορεί να μη
σπρώξει χρήμα τον
χειμώνα. Διότι έτσι και
πάει καλά ο ΠΑΟΚ
μέχρι τον Ιανουάριο,
θα πούνε οι κόλακες
ότι δεν θέλει
μεταγραφές. 

βίδης που θα υπαγορεύσει κιόλας τι οπλικά συ-
στήματα θα πάρει η Ελλάδα; Κι υποτίθεται ότι
είναι και πατριώτης κιόλας. Άμα η Ελλάδα έκα-
νε καμιά συμφωνία ν’ αγοράσει S-400 από τη
Ρωσία, θα τα έγραφαν αυτά στα media του
Σαββίδη; Ερώτηση κάνω. 

Άλλοι, δηλαδή, είναι με το χέρι στη σκανδά-
λη, μη τυχόν και γίνει κανένα μπραφ με τους
τσαμπουκάδες του Ερντογάν, έχουν αφήσει

Το τερμάτισε ο Ιβάν Σαββίδης με τους εκβιασμούς
στον Μητσοτάκη, ν’ αφήσει τους σεισμοπαθείς και ν’

ασχοληθεί με το γήπεδο του ΠΑΟΚ, ενώ του επιτίθεται
και για τις φρεγάτες από τη Γαλλία!

Λεφτά για τη
νέα Τούμπα 

(οι σεισμοπαθείς
αργότερα…)



τις οικογένειές τους στην ανησυχία, και τα
media του Ιβάν γράφουν τις παπαριές τους.
Και γιατί το γράφουν; Γιατί ο Μητσοτάκης δεν
τα παράτησε όλα και να ασχολείται μόνο με το
γήπεδο του ΠΑΟΚ. 

Και ξέρεις, μάστορα, ποιο είναι το πιο ανη-
συχητικό; Ότι άπαξ και διαβάσεις τα σχόλια που
γράφουνε μερικοί από κάτω, σου ’ρχεται να
παίρνεις και τα βουνά και τα λαγκάδια και τις
βραχονησίδες μαζί. Ο ΠΑΟΚ τα δικαιούται αυτά
τα λεφτά, σου λέει ο ένας. Και το συνεχίζει ότι
δεν πρέπει να ξαναψηφίσουνε τον Μητσοτά-
κη. Τα δικαιούται. Από πού τα δικαιούται, ρε;
Του τα χρωστούσε του Ιβάν το κράτος που τον
ευνόησε κιόλας με τη ΣΕΚΑΠ; Έτσι του ήρθε, έ-
τσι έγραψε. Γι’ αβάντα και καλά στον Σαββίδη. 

Άμα ο Ιβάν Σαββίδης εννοεί τον Βοτανικό
και το γήπεδο που θέλει να φτιάξει ο Άρης στο
αεροδρόμιο, την έκανε από κούπες, μάστορα.
Ο Παναθηναϊκός, για να μπει στο Ταμείο Ανά-
καμψης, δίνει τη «Λεωφόρο» στο κράτος. Κι ο
Άρης δίνει το «Βικελίδης». Ο ΠΑΟΚ, τι ακριβώς
δίνει για αντάλλαγμα; Τη μαγκιά του Ιβάν και
τα post του instaGiorgis; Πλάκα κάνουμε τώ-
ρα, ρε; 

Και φυσικά, ο Ιβάν ο τρομερός φρόντισε να
παρέμβει και στο θυμικό των ΠΑΟΚτσήδων. Όχι
των κανονικών αυτών που σκέφτονται, αλλά σ’
αυτούς που είναι «πελατάκια» του Σαββιδοτε-

χνείου. «Δεν είμαστε παράσιτα ή επαίτες», σου
λέει. Το διαβάζει το ΠΑΟΚι αυτό και του ανά-
βουνε τα λαμπάκια. Σου λέει ο πασάς της Θεσ-
σαλονίκης νιώθει παράσιτο και επαίτης. Το
’βγαλε το συμπέρασμα, δηλαδή. Και φορτώνει
κατά της κυβέρνησης το ανόητο ΠΑΟΚι. 

Και ρωτάω τώρα εγώ: Αν ο Ιβάν ήταν παρά-
σιτο ή επαίτης θα έπαιρνε το λιμάνι της Θεσσα-
λονίκης; Δεν το πήρε μόνος του. Κάποιοι του το
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Όταν ο
«καλύτερος»
Πασχαλάκης
έτρωγε
μπάτσες
στην Τούμπα
Ο Λουτσέσκου είναι ά-
σος στο παραμύθι.
Βγαίνει και λέει ότι ο
Πασχαλάκης είναι ο
καλύτερος Έλληνας
τερματοφύλακας. Σά-
μπως θα του ζητήσει
κανένας τον λόγο; Αν
δεν παινέψεις το σπίτι
σου, θα πέσει να σε
πλακώσει. Καλά έκανε
και τα είπε αυτά ο Ραζ-
βάν. Άλλο θέλω να σου
πω εγώ. Αφού είναι μα-
κράν ο κορυφαίος στην
Ελλάδα, γιατί δεν τον
έβαλε στην πρεμιέρα
να παίξει κόντρα στον
ΠΑΣ και έβαλε τον Ζίφ-
κοβιτς, που το ρούφηξε
σαν αυγό κι έχασε ο
ΠΑΟΚ; Τότε δεν ήταν ο
καλύτερος Έλληνας
τερματοφύλακας; Σ’ το
ξανάπα. Ο Ρουμάνος εί-
ναι μέγας παραμυθα-
τζής. Να έχεις τον κα-
λύτερο και να βάζεις
τον χειρότερο; Πλάκα
κάνουμε τώρα; Και τώ-
ρα θυμήθηκα και το άλ-
λο. Τον Πασχαλάκη δεν
είχαν πάρει στο κυνήγι
οι ΠΑΟΚτσήδες σ’ ένα
ματς στην Τούμπα, ό-
που είχαν μπουκάρει
μέσα κι ας είχε καρα-
ντίνα η Θεσσαλονίκη;
Μέχρι και μέσα στα α-
ποδυτήρια τον κυνήγη-
σαν και γράφτηκε ότι ο
Πάμπλο άνοιξε την
πόρτα. 

δώσανε. Άντε, να μην τα λέω εγώ
αυτά, ποιός του το έδωσε; Ο ίδιος
να το πει. Έτσι είναι. Τώρα θέλω, ά-
ντρα τονε θέλω, είναι ο Ιβάν Σαββί-
δης. Νομίζει ότι είναι στη Ρωσία και ση-
κώνει ένα τηλέφωνο και καθαρίζει, επειδή
είναι του κόμματος.  

Είναι όμως και το άλλο, το σοβαρότατο,
μάστορα. Άπαξ και βγαίνει ο Ιβάν και μιλάει,
διάβασε τι λέει, μα περισσότερο διάβασε τα
σχόλια στα social media. Διότι δεν έχει σημασία
τι λέει ένα πολιτικό ον όπως ο Ιβάν, αλλά πως το
εισπράττει ο κόσμος. 

Πλημμύρισαν τα σχόλια. Ηγέτης, Θεός, ημί-
θεος ο Ιβάν. Και Ιβάν ο Τρομερός και Ναπο-
λέων Βοναπάρτης και Μεγαλέξανδρος και
άλλες τέτοιες παπαριές. Αυτοί καμιά κατοστή
είναι, όχι παραπάνω, έτσι και δεν είναι βαλτοί
από το Σαββιδοτεχνείο, υπάρχει πρόβλημα, μά-
στορα. Σοβαρότατο πρόβλημα.

Να σ’ το αναλύσω. Τι είναι ΠΑΟΚ, ρε μάστο-
ρα, που αποκαλείς «θεό» τον Ιβάν Σαββίδη;
Για να τον αποκαλείς έτσι, πάει να πει ότι είναι α-
νώτερος από τον ΠΑΟΚ. Διότι ο Θεός είναι υπε-
ράνω όλων, άρα είναι κι από τον ΠΑΟΚ. Ποιος
σου έδωσε το δικαίωμα να εξισώνεις τον Σαβ-
βίδη με την ιδέα του ΠΑΟΚ; Κι όχι μόνο να τον
εξισώνεις, αλλά να τον βάζεις κι από πάνω; 

Ο ΠΑΟΚ είναι σχεδόν 100 χρονών κι υπάρ-
χει, δεν οφείλεται σε κανέναν Σαββίδη. Στον
λαό του οφείλεται, που τον έχει σαν εικόνισμα
τον δικέφαλο αετό, για να του θυμίζει το πα-
ρελθόν του. 

Και καλά κάνει, δηλαδή. Ποιος Σαββίδης,
ρε. Ο Σαββίδης είδε ότι στην Ελλάδα υπάρχει
ένας συμπαγής λαός που πεθαίνει για τον ΠΑ-
ΟΚ κι ήρθε να ρίξει τα λεφτά του. Επιχειρημα-
τίας είναι ο Σαββίδης. Ήρθε να χώσει και να
βγάλει. Αυτός είναι ο σωστός επιχειρηματίας.
Οι ρομαντισμοί δεν είναι για τους σοβαρούς ε-
πιχειρηματίες. Κι ο Ιβάν απέδειξε ότι είναι σο-
βαρός επιχειρηματίας. 

Και πλακώνει τα ΠΑΟΚτσιλίκια ο Ιβάν. Πιο
ΠΑΟΚ κι από τον ίδιο τον ΠΑΟΚ. Βγαίνει φωτο-
γραφίες με τη φανέλα του ΠΑΟΚ και άλλα τέ-
τοια γραφικά. Ο Κόκκαλης βγήκε ποτέ στο γή-
πεδο με τη φανέλα του Ολυμπιακού; Ο Μαρι-
νάκης; Ο Μελισσανίδης πήγε στα Σπάτα ή στο
ΟΑΚΑ με τη φανέλα της ΑΕΚ; Ούτε καν ο Αλα-
φούζος δεν το έκανε, ούτε ο Γιάνναρος ο Κο-
μπότης στον Λεβαδειακό. 
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Toυ Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Ολυμπιακός -
Παναθηναϊ-
κός θα παί-
ξουν αύριο

βράδυ (8.30 μ.μ.) στο «Κα-
ραϊσκάκης». Δηλαδή, ο Ο-

ΣΦΠ (Όμιλος Σκουπιδιαραίων
Φουκαράδων, Πειναλέων) α-
ντιμετωπίζει τον Π.Α.Ο. (Πα-
λαιοί Αλήται Ομονοίας)… Ο
τοίχος (και) στο ποδόσφαιρο έ-
χει τη δική του ιστορία. 

Αυτά τα συνθήματα για τον Ο-
λυμπιακό και τον Παναθηναϊκό ή-
ταν σε τοίχους γραμμένα στη δε-
καετία του ’60, πλημμυρισμένα α-
πό αγνότητα, χιούμορ και πα-
ρεΐστικη διάθεση διαφυγής από τη
φτώχεια, την ανέχεια, τη μετανά-
στευση, τον ξεριζωμό. Αν, δε, ανα-
τρέξουμε ακόμα πιο πίσω, στα πα-
λιατζίδικα της ιστορίας και μετα-
φερθούμε νοερά στα σοκάκια της
Πλάκας του Μεσοπολέμου, οι διά-
φοροι «Δροσίνηδες», συνεπαρμέ-
νοι και περήφανοι για το μεγαλει-
ώδες 8-2 του Παναθηναϊκού επί
του Ολυμπιακού, στην «Περιβό-
λα», όπως λεγόταν τότε η «Λεω-
φόρος», «διακτινίζονταν» να προ-
λάβουν όλα τα παράθυρα ανοικτά
για μία καντάδα «ετίναξε την ανθι-
σμένα αμυγδαλιά». Την ίδια στιγμή,
στον Περαία, κάτω στα Λεμονάδι-
κα, γινόταν φασαρία για μια μορ-
φονιά, αλλά και γιατί η καζούρα ή-
ταν αβάσταχτη από το 8-2. Ένα
βράδυ, λέει, κάποιοι «πλακατζή-
δες» πήγαν στα Λεμονάδικα κι έ-
γραψαν: «Οκτώ στη Ρουμανία με
χόρτο και με λάσπη, οκτώ και στην
Αθήνα με γήπεδο εντάξει». Λίγες
μέρες νωρίτερα, το 1930, η Εθνική
Ελλάδας, που ως επί το πλείστον
αποτελείτο από «ερυθρόλευκους»,
είχε ηττηθεί 8-1 από την αντίστοι-
χη της Ρουμανίας. Σ’ εκείνο, δε, το
8-2 οι «πράσινοι» είχαν φτιάξει κι
ένα… φέρετρο για να πικάρουν
τους «γαύρους». Καμία σχέση με
το φέρετρο που πριν από μερικά
χρόνια μετέφερε τον οπαδό του
Παναθηναϊκού Μιχάλη Φιλό-
πουλο, μετά το μακελειό στην οδό
Λαυρίου… Και δεν ήταν το μοναδι-
κό. Οι κοινωνικές δομές άλλαξαν,
άλλαξαν μαζί και οι άνθρωποι, οι
φίλαθλοι έγιναν οπαδοί που συ-
γκροτήθηκαν σε «στρατούς», άλ-
λαξε το μενταλιτέ, άλλαξε κι η ι-
στορία του… τοίχου κι έγινε… υ-
στερία. «Καλός βάζελος είναι ο νε-
κρός βάζελος». «Θάνατος στους
γαύρους». Πλέον, είναι εύκολο και
να το λες και να το κάνεις, διότι το
απλό «μίσος» προήχθη σε θανατι-
κό… Κροτίδες στο γήπεδο, καταγ-
γελίες για σημάδι με… αεροβόλο

στον Τζιόρβα, στον Νικοπολίδη
έριχναν… κοτόπουλα και η κορύ-
φωση του δράματος ήρθε στη
«Λεωφόρο», όπου το ντέρμπι δεν
ξεκίνησε ποτέ, πριν από μερικά
χρόνια.

Και φυσικά, δεν παίζει κανέναν
ρόλο ούτε η κοινωνική τάξη του
φανατικού, ούτε το πνευματικό του
υπόβαθρο. Ο ίδιος ο πρώην πρόε-
δρος του Ολυμπιακού Σ. Κόκκα-
λης είχε πει ότι, πάνω από την τε-
λευταία κερκίδα στα επίσημα, άφη-
σαν έναν διάδρομο, επίτηδες για

να βηματίζει κάποιος… διευθυντής
τραπέζης! Ή, ακόμα, η ιστορία απέ-
κρυψε το πάθημα ενός σημαντικού
προσώπου της πολιτικής και πνευ-
ματικής ζωής του τόπου, που περ-
νώντας κάθε μέρα από τη «Λεω-
φόρου» άφηνε το τιμόνι κι έριχνε
μούντζες και με τα δυο χέρια στο
γήπεδο. Ενίοτε έβγαζε και το ένα
πόδι στο παράθυρο, κι αυτό δεν εί-
ναι υπερβολή. Ώσπου μια μέρα, φί-
λος του τον έπεισε να μπούνε μέσα
να δούνε τα έργα ανοικοδόμησης
στη «Λεωφόρο», τότε που επέ-

στρεψε ο Παναθηναϊκός από το Ο-
ΑΚΑ. Και τι έγινε τότε; Το γήπεδο
τον εκδικήθηκε. Έπεσε ένα καδρόνι
και του έσπασε το πόδι…

Να μην αναφέρουμε και την πε-
ρίπτωση ενός άλλου διακεκριμέ-
νου δικηγόρου, που κάθε φορά
που ήταν να ταξιδέψει ο Ολυμπια-
κός στο εξωτερικό, τηλεφωνούσε
στις εφημερίδες, λέγοντας με… α-
γωνία αν είχε φτάσει στον προσ-
διορισμό του ή «μήπως συνέβη κά-
να καλό στον αέρα;». Και δεν έκανε
πλάκα… 

Ο κάθε οπαδός θέλει να είναι
καλός, αλλά δεν τον αφήνει ο…
κακός. Πριν από μερικά χρόνια στο
ΟΑΚΑ, πολιτικό πρόσωπο αναγκά-
στηκε να εγκαταλείψει άρον-άρον
την κερκίδα, γιατί σε ντέρμπι Πα-
ναθηναϊκού-Ολυμπιακού είχε μό-
νο ψελλίσει «τι παικταράς είναι αυ-
τός ο Τζιοβάνι»…

Μ’ όλα αυτά και άλλα πολλά, ας
θυμηθούμε τι είπε ο «πατέρας της
real politic», Αμερικανός Χένρυ
Κίσινγκερ, πρώην υπουργός Ε-
ξωτερικών των ΗΠΑ: «Αν θέλει έ-
νας διπλωμάτης να καταλάβει τη

«Ν’ αποβλη-
θούμε δυο-
τρεις και να
τα φορτώ-
σουμε στη
διαιτησία»
Ολυμπιακός-Παναθη-
ναϊκός παίζουν στο
«Καραϊσκάκης». Και τι
θυμήθηκα, που λες. Κά-
τι που μου είχε πει ο μα-
καρίτης ο Αντώνης Γε-
ωργιάδης. Το 1986 έγι-
νε ο τελικός στο ΟΑΚΑ
και ο Παναθηναϊκός
τον διέσυρε τον Ολυ-
μπιακό 4-0. Μιλάμε για
φοβερό Παναθηναϊκό,
όχι σαν τον Αλαφου-
ζαϊκό που είναι σήμερα.
Με Σαραβάκο μέσα, με
Κυράστα, με Χρήστο
Δημόπουλο, Ζάετς, Ρό-
τσα και τα ρέστα. Στο η-
μίχρονο, 1-0 με γκολ
του Βαγγέλη Βλάχου.
Μύριζε το πράγμα, ό-
μως, ότι θα γράψει
πολλά το κοντέρ. Και
τότε, λέει ο συγχωρεμέ-
νος ο Αντώνης, τον πιά-
νει στα αποδυτήρια έ-
νας παίκτης του Ολυ-
μπιακού (μάλλον ένας
κοντός στο ύψος) και
του λέει, «να μπούμε μέ-
σα, αποβληθούμε δυο-
τρεις, να τα φορτώσου-
με στη διαιτησία και κα-
θαρίσαμε». Ο Γεωργιά-
δης δεν το δέχτηκε κι έ-
γραψε το σκορ 4-0.

Πώς ο «Όμιλος Σκουπιδιαραίων Φουκαράδων, Πειναλέων»
(ΟΣΦΠ) και οι «Παλαιοί Αλήται Ομονοίας» (ΠΑΟ) έγιναν…

θάνατος και τι λέει γι’ αυτό ο Χένρι Κίσινγκερ!

«Ολυμπίκ 
δε κουρελέ»…
«Σκίσαμε και 

τον Πελέ»



νοοτροπία και την κατάσταση μιας
χώρας, πρέπει να παρακολουθεί το
ποδόσφαιρό της». Τα είπε όλα…

Για το αυριανό ντέρμπι Ολυ-
μπιακού-Παναθηναϊκού στο «Κα-
ραϊσκάκης» οι μνήμες είναι αχαλί-
νωτες και ως ένα υπομόχλιο βοη-
θάει να αντιληφθούμε τη μετάλ-
λαξη της ρομαντικής πλευράς του
ποδοσφαίρου σε ασύνορο μίσος.
Πριν από δέκα περίπου χρόνια, το
αμερικανικό τηλεοπτικό δίκτυο
CNN σε σχετική έρευνα που είχε
κάνει παγκοσμίως κατέταξε το
ντέρμπι Ολυμπιακού-Παναθηναϊ-
κού ως το 6ο πιο ενδιαφέρον του
κόσμου, από την οπτική γωνία της
αντιπαλότητας, του ενδιαφέρο-
ντος των πολιτών, κυρίως όμως,
του μίσους μεταξύ των οπαδών.
Γράφει σχετικά στην ιστοσελίδα
του: «Αυτό είναι το ντέρμπι μεταξύ
των γιγάντων του ελληνικού ποδο-
σφαίρου, αν και η κόντρα του υπάρ-
χει και στο μπάσκετ, το εθνικό ά-
θλημα των Ελλήνων. Στο παρελθόν
ο Ολυμπιακός, από την περιοχή του
λιμανιού στον Πειραιά, εκπροσω-
πούσε την εργατική τάξη. Σε αντί-
θεση, ο Παναθηναϊκός εκπροσω-
πούσε την ανώτερη τάξη της Αθή-
νας. Στις μέρες μας, η κατάσταση έ-
χει εξισορροπηθεί». 

Ωστόσο, παλιά υπήρχε μία α-
γνότητα στην αντιπαράθεση, κι
αυτό αποσαφηνίζεται πλήρως α-
πό την ποιότητα των συνθημάτων.
Για να θυμούνται οι παλιοί και να
μαθαίνουν οι νεότεροι, το πλέον
κοροϊδευτικό σύνθημα των οπα-
δών του Παναθηναϊκού για τον Ο-
λυμπιακό ήταν: «ΟΣΦΠ: Όμιλος
Σκουπιδιαραίων Φουκαράδων Πει-
ναλέων». Κι απαντούσαν οι Ολυ-
μπιακοί: «ΠΑΟ: Παλαιοί Αλήται Ο-
μονοίας». Αγνά πράγματα. Όπως
είχε αγνότητα αυτό που έγινε το
1965, όταν οπαδοί του Παναθη-
ναϊκού είχαν βάλει… ψαροκασέ-
λες, τις οποίες είχαν κλέψει από
τον Πειραιά, δίπλα στον πάγκο του
Ολυμπιακού. Κάπως έτσι προέκυ-
ψε και το «γαύρος». Και πώς προέ-

κυψε το «βάζελος»; Οι οπαδοί του
Ολυμπιακού χλεύαζαν τους Πανα-
θηναϊκούς, καθ’ ότι ως παιδιά της
«υψηλής κοινωνίας» χρησιμοποι-
ούσαν μπριγιαντίνη στα μαλλιά. Τι
μπριγιατίνη, τι βαζελίνη, σκέφτη-
καν οι «γαύροι» και τους κόλλησαν

το προσωνύμιο. Άντε και μία εικο-
νική «ταφή», αλλά πάντα στα πλαί-
σια του ωραίου, της πλάκας, της
«καζούρας». «Ολιμπίκ δε κουρελέ»,
φώναζαν στην κερκίδα  οι «βάζε-
λοι» για τους «γαύρους». Κι αυτοί
απαντούσαν «σκίσαμε και τον Πε-

λέ», για τη με-
γάλη νίκη 2-1
του Ολυμπιακού επί
της Σάντος του Πελέ.
Πολλά χρόνια αργότερα,
σε ντέρμπι Ολυμπιακού-
Παναθηναϊκού στον Πει-
ραιά, κάποιοι είχαν βάλει βα-
ζελίνη στον πάγκο των «πράσι-
νων». Είχε κατηγορηθεί γι’ αυ-
τό ο Άρης Ποΐλας. 

Η ουσία της αντιπαλότητας, ό-
πως γράφει το αμερικανικό δίκτυο,
είναι ταξική. Ο Παναθηναϊκός από
ιδρύσεώς του εκπροσωπούσε την
«ανωτέρα τάξη» των Αθηνών, κι ο
Ολυμπιακός την εργατική τάξη
στον Πειραιά. Αυτό είναι μερικώς…
σωστό. Διότι στις αρχές του περα-
σμένου αιώνα, όταν ιδρύθηκαν τα
δυο σωματεία (ο ΠΑΟ το 1908, ο
Ολυμπιακός το 1925), και οι δυο
την εργατική τάξη εκπροσωπού-
σαν. Οι Αθηναίοι εργάτες στις κλω-
στοϋφαντουργίες στον Κολωνό
και στο Πιλοποιείον Πουλοπούλου
στο Θησείο (ακόμα στέκει ζωντανό
το κτίριο) φτιάχνοντας καπέλα, και
οι «Περαιώτες» στο λιμάνι στις μα-
ούνες έψαχναν για το μεροκάμα-
το. Καμία διαφορά. Μόνο στο…
τραγούδι διέφεραν. Οι Αθηναίοι με
την ομπρέλα στο χέρι, ριγέ σακάκι,
και το μπομπέ καπέλο, περιδιαβαί-
νοντας τα σοκάκια της Πλάκας θα
τραγουδούσαν «ετίναξε την ανθι-
σμένη αμυγδαλιά», τους μελοποιη-
μένους στίχους του Γεωργίου
Δροσίνη. Στον Περαία, «κάτω στα
Λεμονάδικα, έγινε φασαρία και τονε
σουγιαδιάσανε»! Στον Πειραιά με-
ρικά μόλις χρόνια αργότερα είχε
εισβάλει και το ρεμπέτικο με τον
Γενίτσαρη, τον Μάρκο Βαμβα-
κάρη, τον Παγιουμτζή και τους
άλλους, που μετέτρεψαν σε «βα-
ρείς κι ασήκωτους» τους Πειραιώ-
τες. Το νταηλίκι έγινε δευτέρα φύ-
σις, και στην ατιμία η τιμωρία ήταν
μία δίκοπη λάμα…

Ταξική διαφορά, μάλιστα, δεν
υπήρχε ούτε στους ιδρυτές των
δυο ιστορικών συλλόγων. Τόσο ο
Γεώργιος Καλαφάτης του Πα-
ναθηναϊκού, όσο και οι Νότης Κα-
μπέρος και Μιχάλης Μανού-
σκος του Ολυμπιακού, δεν ήταν
της εργατικής, αλλά της άρχουσας
τάξης στην Αθήνα και τον Πειραιά,
αντίστοιχα. 

Στο πέρασμα των χρόνων, ω-
στόσο, οι ρόλοι ισοπεδώθηκαν. Οι
δυο «αιώνιοι» αντίπαλοι εκφρά-
ζουν τα ίδια πράγματα. Κι αν θέ-
λουμε να το αναλύσουμε σ’ ένα
δεύτερο επίπεδο, αν στην Ελλάδα
υπάρχει αστική τάξη (οι εφοπλι-
στές –μόνο– θα μπορούσαν να εί-
ναι), αυτή έχει την έδρα της στον
Πειραιά, αλλά κανένας τους δεν
μένει στον Πειραιά, παρά στα βό-
ρεια προάστια της πόλης των Αθη-
νών…
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Γιατί ο
Αλαφούζος
δεν θα πάει
στο ντέρμπι
με τον
Ολυμπιακό
Ο Αλαφούζος
φτιάχτηκε να πάει στο
«Καραϊσκάκης» αύριο
για το ντέρμπι με τον
Ολυμπιακό. Το γράφει
το Αλαφουζοτεχνείο.
Και η είδηση είναι
αληθινή. Δεν θα πάει,
ωστόσο, ο Γιαννάκης,
παρ’ ότι τώρα
τελευταία κάπου
φαίνεται να τα βρήκε
με τον Μαρινάκη για
θέματα εκτός
ποδοσφαίρου. Ο λόγος
που δεν θα πάει είναι
μη τυχόν και γίνει
κανένα πατατράκ κι
αρχίσουν να του τα
χώνουνε οι «βάζελοι».
Διότι στη «Λεωφόρο»
ο Γιαννάκης έχει
απαγορευτικό. Θα πάει
μόνο αν ο
Παναθηναϊκός νικήσει
στο ντέρμπι τον
Ολυμπιακό. Αλλιώς,
τηλεόραση.
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Εκτίθεται ο
Κλάτενμπεργκ
με Σιδηρόπουλο
Ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ, κα-
λύτερα θα ήταν να κόψει
τις αναλύσεις των επίμα-
χων φάσεων, καθώς ούτως
ή άλλως βγάζει λάδι τους
διαιτητές. Το γελοίο της υ-
πόθεσης είναι πως πλέον
«εξαφανίζει» και φάσεις
στις οποίες έχουν γίνει ε-
γκλήματα. Ο Άγγλος διαι-
τητής έχει πάρει υπό την
προστασία του τον Τάσο Σι-
δηρόπουλο. Έναν διαιτητή
που εύκολα έχει το λάθος,
αλλά φροντίζει να τον προ-
ωθεί στα διεθνή κλιμάκια.
Ο Σιδηρόπουλος τίναξε
στον αέρα το παιχνίδι Λα-
μίας-Παναιτωλικού. Το α-
ποκορύφωμα είναι ότι, πριν
την έναρξη του β΄ μέρους,
έδωσε το ακουστικό του
VAR στον ποδοσφαιριστή
της Λαμίας, Μανούσο για
να μιλήσει με τον Varίστα
Παπαδόπουλο (Μακεδο-
νίας). Να του πει ότι έπρεπε
να αποβληθεί για την α-
γκωνιά στον Βργκοτς, ό-
μως αυτός του τη χάρισε; Η
κίτρινη (αντί για κόκκινη)
στον Μανούσο στο 45΄ έ-
βγαζε μάτια.
Το δεύτερο γκολ του Πα-
ναιτωλικού προήλθε από α-
νύπαρκτο φάουλ, καθώς ο
Βύντρα δεν άγγιξε τον Κα-
ρέλη. Ο εφευρέτης Σιδηρό-
πουλος ανακάλυψε παρά-
βαση. Στο 58΄ βέβαια γέλα-
σε κάθε πικραμένος. Ενώ
εκκρεμούσε δεύτερη αλλα-
γή της Λαμίας αρχικά σφύ-
ριξε να εκτελεστεί φάουλ
του Παναιτωλικού. Στη συ-
νέχεια, του είπαν ότι δεν έ-
γινε η άλλη αλλαγή, του
Μανούσου με τον Αρα-
μπούλι, και σφύριξε να μην
εκτελεστεί το φάουλ, που
όμως εκτελέστηκε και η
μπάλα κατέληξε στα δί-
χτυα. Ο Σιδηρόπουλος έδω-
σε… επανάληψη. Το θέμα
δεν είναι αν τα έκανε σαλά-
τα ο κολλητός του Κλάτεν-
μπεργκ, αλλά ότι ο αρχιδι-
αιτητής δεν είδε καμία φά-
ση που να έπρεπε να κρίνει.
Γι’ αυτό, καλό θα είναι να
σταματήσει τις αναλύσεις
στις επίμαχες φάσεις κα-
θώς εκτίθεται.

ΘΕΜΑ


Θα περιμένω 
να βγεις

πρωθυπουργός 
για να φτιάξω 
τη Νέα Τούμπα 

Ο Ματέους
Βιτάλ παίζει
πρώτα για τη
μητέρα του
Ο Ματέους Βιτάλ έχει δείξει
ήδη τα πρώτα δείγματα γραφής
του στον Παναθηναϊκό και απα-
ντά ποια θα είναι η καλύτερη
μεταγραφή του το καλοκαίρι. Ο
Βραζιλιάνος στα 23 του χρόνια
μπορεί να μη θεωρείται χαρι-
σματικός σκόρερ, αλλά….  κρύ-
βει την μπάλα. Και παρά το πρό-
βλημα τραυματισμού που αντιμετώπιζε (κάκωση στην κλείδα), θα παίξει την Κυριακή κό-
ντρα στον Ολυμπιακό. Ο Βιτάλ στο πίσω μέρος του λαιμού έχει «χτυπήσει» τατουάζ τον
Ψαλμό 91-4 του Δαυίδ: «Με τα φτερά Του θα σε σκεπάζει, και κάτω από τις φτερούγες
Του θα είσαι ασφαλής. Η αλήθεια Του είναι πανοπλία και ασπίδα». Ο Ματέους ντα Σίλβα
Βιτάλ Ασουμπσάο βρήκε πανοπλία και ασπίδα στον Θεό, όταν η μοίρα χτύπησε με
τον χειρότερο, με τον πιο άσχημο τρόπο τον ίδιο και την οικογένειά του, όταν ήταν μόλις
εννέα ετών.
Επέστρεφε οδικώς από προπόνηση στο ποδόσφαιρο σάλας με τους γονείς του, έναν φί-
λο και έναν ξάδελφο, όταν σε δρόμο της γειτονιάς Παβούνα στο Ρίο ντε Τζανέιρο έπε-
σαν θύματα ενέδρας από κλέφτες.
Η απόπειρα απέτυχε, αφού τα δύο αυτοκίνητα ακολουθούσε ένα αστυνομικό. Υπήρξε α-
νταλλαγή πυροβολισμών και, δυστυχώς, μια σφαίρα βρήκε στη θέση του συνοδηγού τη
μητέρα του Ματέους, Βιβιάνε Βιτάλ. Άφησε την τελευταία της πνοή λίγη ώρα αργό-
τερα. Ο Ματέους σκέφτηκε πολλές φορές να σταματήσει την μπάλα, προκειμένου να
σταθεί στο πλευρό του πατέρα του, Ζόρζε, ο οποίος πέρασε βαθιά κατάθλιψη μέχρι
να ξεπεράσει τον τραγικό χαμό της γυναίκας του, σε ηλικία 32 ετών. Η απώλεια της
μάνας γονάτισε τον Ματέους, αλλά ταυτόχρονα τον πείσμωσε. Το έβαλε σκοπό της
ζωής του να γίνει επαγγελματίας ποδοσφαιριστής, ώστε να τον καμαρώνει η Βιβιάνε α-
πό κάπου εκεί ψηλά. Ο δεξιοπόδαρος μεσοεπιθετικός παίζει πρώτα για εκείνη…

Επιμένει ελληνικά 
ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς
Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς για πολλούς αποτελεί ένα από
τα ατού του Παναθηναϊκού τη νέα σεζόν, καθώς δου-
λεύει πολύ και –το σημαντικότερο– γνωρίζει από τη
θητεία του σε Ελλάδα και Κύπρο την ελληνική νοο-
τροπία. Σε επίπεδο υλικού οι «πράσινοι» υστερούν έ-
ναντι του Ολυμπιακού, του ΠΑΟΚ, της ΑΕΚ, αλλά και
του Άρη. Το υλικό ωστόσο δεν είναι πανάκεια για την
πορεία μιας ομάδας, καθώς ξεχωριστό ρόλο παίζουν
πολλοί παράγοντες σταθεροί και αστάθμητοι. Ο Γιο-

βάνοβιτς αποφά-
σισε να στηριχτεί
σε Έλληνες παί-
κτες περισσότερο
από κάθε έναν από
τους συναδέλ-
φους του των με-
γάλων ομάδων.
Είναι χαρακτηρι-
στικό πως ο Πανα-
θηναϊκός την 4η α-
γωνιστική χρησι-
μοποίησε τόσους
Έλληνες στην εν-
δεκάδα του, όσους
Ολυμπιακός, ΠΑ-

ΟΚ, ΑΕΚ και Άρης μαζί!!  Ο Γιοβάνοβιτς κόντρα στον
Βόλο έριξε έξι Έλληνες (Διούδης, Αλεξανδρόπου-
λος, Ιωαννίδης, Χατζηγιοβάνης, Κότσιρας και
Πούγγουρας), έναντι τριών του Ολυμπιακού στην
Τρίπολη (Μπουχαλάκης, Παπασταθόπουλος,
Μασούρας), δύο του ΠΑΟΚ (Πασχαλάκης, Μιχαη-
λίδης), ενός της ΑΕΚ (Τζαβέλλας) και κανενός του
Άρη απέναντι στον Ατρόμητο.
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H ευκαιρία
του διπρό-
σωπου Πα-
ναθηναϊκού
Το ντέρμπι της Κυρια-
κής Ολυμπιακού-Πα-
ναθηναϊκό στο «Κα-
ραϊσκάκης» για την 5η
αγωνιστική μπορεί να
μην κρίνει κάτι, αλλά
θα είναι βαρόμετρο
για το «τριφύλλι». Οι
«ερυθρόλευκοι» έρχο-
νται καταπονημένοι
από δύο ταξίδια σε
Τρίπολη και Κωνστα-
ντινούπολη και ο Πα-
ναθηναϊκός, με καλή
ψυχολογία μετά το ε-
πιβλητικό 5-1 επί του
Βόλου, καλείται να ξε-
διπλώσει τις αρετές
του και να πάρει απο-
τέλεσμα στο Φάληρο.
Ποιο πρόσωπο θα βά-
λει όμως ο Παναθη-
ναϊκός; Αυτό του Δό-
κτωρα Τζέκιλ που ε-
ντός έδρας παρουσιά-
ζεται δαιμόνιος και
διαλύει τους αντιπά-
λους του (Απόλλωνα
Σμύρνης και Βόλο) ή
το άλλο του κακού Μί-
στερ Χάιντ που όχι μό-
νο δεν παίρνει πόντο
μακριά απ’ τη Λεωφό-
ρο (ΠΑΣ Γιάννινα, Ά-
ρης), αλλά ούτε καν
πετυχαίνει γκολ;
Έφθασε η ώρα για ν’
αποκαλυφθεί ο Πανα-
θηναϊκός του Ιβάν Γιο-
βάνοβιτς, καθώς πλέ-
ον μπήκαμε στον Ο-
κτώβριο, η ομάδα του
θα έχει στρώσει και
δεν έχει καμία κούρα-
ση, καθώς ούτε ματς
Ευρώπης έπαιξε, ούτε
τα παιχνίδια Κυπέλ-
λου έχουν αρχίσει.
Οι συνθήκες είναι ιδα-
νικές για το «τριφύλ-
λι» και αν τις εκμεταλ-
λευτεί θα βάλει για τα
καλά μπροστά για ένα
ευρωπαϊκό εισιτήριο,
έστω στη Γ΄ Εθνική
της Ευρώπης, το
Europa Conference
League.

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Η Ευρώπη παραμιλάει με Αθανασιάδη, αλλά ο Φαν’τ Σιπ
περίμενε ν’ αρρωστήσει ο Διούδης για να τον καλέσει

Η αιώνια κόντρα
Είναι οι… τίτλοι που προκάλε-
σαν την κόντρα Ολυμπιακού-
Παναθηναϊκού; Πώς προέκυ-
ψαν… αιώνιοι αντίπαλοι; Από
το 1925 που ιδρύθηκε ο Ολυ-
μπιακός μέχρι την 1η Ιουνίου
του 1930, οι δύο ομάδες έτρε-
φαν αισθήματα σεβασμού η
μία για την άλλη. Μία σειρά

γεγονότων όμως επρόκειτο να αλλάξουν για πάντα τη σχέση των δύο
ομάδων! Όλα ξεκίνησαν σε εκείνο τον αγώνα για την κατάκτηση του
πρωταθλήματος, την 1η Ιουνίου 1930. Την ημέρα εκείνη, ούτε οι 8.000
οπαδοί του Παναθηναϊκού που ήταν στη Λεωφόρο, αλλά ούτε και οι
3.500 οπαδοί του Ολυμπιακού που είχαν κατακλύσει λόγω οικονομι-
κών δυσκολιών τον λόφο του Λυκαβηττού, μπορούσαν να φαντα-
στούν τι θα συνέβαινε. Ο αγώνας που ακολούθησε ήταν μία πραγμα-
τική συντριβή για την ομάδα του Πειραιά. Ο Παναθηναϊκός κερδίζει
τον Ολυμπιακό με το ταπεινωτικό σκορ, 8-2, ενώ σαν να μην έφτανε
αυτό, οι οπαδοί του «τριφυλλιού» μετά το τέλος περιφέρουν στο γή-
πεδο ένα φέρετρο με το έμβλημα του Ολυμπιακού. Η πληγωμένη φτω-
χολογιά του Πειραιά δεν αντέχει τον εξευτελισμό. 
Η βεντέτα μόλις τώρα ξεκινάει!

Ο αγώνας που δεν τέλειωσε ποτέ
Tο 1962, στον ε-
πεισοδιακό τελι-
κό Κυπέλλου Ο-
λυμπιακού-Πα-
ναθηναϊκού εν
μέσω καύσωνα,
o Ελβετός διαι-
τητής Μελέ κρα-
τά το πρώτο ημί-
χρονο 65΄ και
το δεύτερο 44΄!!
Οι παίκτες των

δύο ομάδων στη Νέα Φιλαδέλφεια  χάνουν το ένα γκολ
μετά το άλλο. Σιγά-σιγά πέφτει το σκοτάδι και ο διαιτη-
τής καθώς δεν βλέπει την μπάλα διακόπτει τον αγώνα
στο έβδομο λεπτό της παράτασης. Οι οπαδοί, θεωρώντας
πως το παιχνίδι ήταν δρομολογημένο να κριθεί στο κέρ-
μα (καθώς δεν υπήρχαν πέναλτι, συνήθιζαν να ρίχνουν έ-
να κέρμα κορώνα-γράμματα για να βγάλουν τον νικη-
τή), αρχίζουν να πετάνε αντικείμενα στον αγωνιστικό χώ-
ρο. Ο τελικός δεν συνεχίστηκε και δεν ξανάγινε ποτέ! Στο
Κύπελλο κυπελλούχων πάντως δηλώθηκε ο Ολυμπιακός,
καθώς ο Παναθηναϊκός πήρε το πρωτάθλημα.

Όλη η Ευρώπη από την πε-
ρασμένη Τρίτη το βράδυ μι-
λά για τον Γιώργο Αθανα-
σιάδη. Τον Έλληνα τερματο-
φύλακα που έβαλε τη σφρα-
γίδα του στη νίκη 2-1 της ά-
σημης Σέριφ Τίρασπολ από
τη Μολδαβία, στο Μπερνα-
μπέου επί της Ρεάλ.

Ο Αθανασιάδης ήταν ο
απόλυτος πρωταγωνιστής
για την ομάδα από τη Μολ-
δαβία και κέρδισε επάξια το
βραβείο του MVP της αναμέ-
τρησης, αλλά και της αγωνι-
στικής, καθώς έγραψε ιστο-
ρία. Κι αυτό γιατί έγινε ο τερ-
ματοφύλακας με τις περισ-
σότερες αποκρούσεις στην ι-
στορία του Champions League, σε αγώνα ομάδας που φεύγει με τη
νίκη από το ιστορικό «Σαντιάγκο Μπερναμπέου», τελειώνοντας την
αναμέτρηση με δέκα επεμβάσεις! Το προηγούμενο ρεκόρ το είχαν οι
Ντίντα και Ακινφέεφ, οι οποίοι είχαν από οκτώ!

Αυτά βέβαια είναι ψιλά γράμματα για τον Τζόνι Φαν’τ Σιπ. Αυτόν
που του έχουν δώσει την Εθνική μας ομάδα και διαμαρτύρεται γιατί
δεν χρησιμοποιούνται Έλληνες παίκτες στο ελληνικό πρωτάθλημα. Ο
Ολλανδός προπονητής παίζει το τελευταίο του χαρτί για πρόκριση
στο Μουντιάλ του Κατάρ στα παιχνίδια με τη Γεωργία στο Μπατούμι
(Σάββατο 9 Οκτωβρίου, 19:00) και τη Σουηδία στη Στοκχόλμη (Τρίτη

12 Οκτωβρίου, 21:45). Κι όμως. Γι’ αυτά τα ματς δεν υπολόγιζε τον
Αθανασιάδη, ούτε για… τρίτο τερματοφύλακα. Και άντε να δεχτεί
κανείς τον Οδυσσέα Βλαχοδήμο που βρίσκεται σε καλή κατάσταση
και συμβάλλει στις επιτυχίες της Μπενφίκα. Άντε να πεις ότι δικαιω-
ματικά και ο Αλέξανδρος Πασχαλάκης πρέπει αυτή την περίοδο να
βρίσκεται στην Εθνική ομάδα, καθώς πάει πολύ καλά στον ΠΑΟΚ. Έ-
πρεπε ν’ αρρωστήσει ο Σωκράτης Διούδης και την Παρασκευή ε-
κτάκτως να θυμηθεί πως υπάρχει και Αθανασιάδης; Από πού και ως
πού τον προτιμούσε απ’ τον Γιώργο; Παίζει ρόλο πως ο ένας αγωνί-
ζεται στον Παναθηναϊκό και ο άλλος στη Σέριφ, ή κάτι άλλο;
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Δημοσιογραφία
Σαββιδοτεχνείου:
«Τελείωσαν» τον
Ντόγκλας Αγκούστο
επί Γκαρσία, 
τον αποθεώνουν 
με Λουτσέσκου
Αυτόν τον φουκαρά τον Ντόγκλας Αγκού-
στο τώρα τον αποθεώνουν. Όταν του κάνα-
νε «ντου» στο παιχνίδι του ΠΑΟΚ με τον Πα-
ναιτωλικό στην Τούμπα γιατί έπαιζε με το
κινητό του, κανένας από το Σαββιδοτεχνείο
δεν τον υπερασπίστηκε. Κι αναγκάστηκε να
πει το παιδί ότι στην οικογένειά του υπήρχε

ένα σοβαρό πρόβλημα υγείας. Ούτε και τότε συγκινήθηκαν οι Σαββιδοτέχνες. Τελειωμέ-
νο τον είχαν τον Βραζιλιάνο. Άπαξ και δεν τον ήθελε ο Πάμπλο, δεν τον ήθελαν κι αυτοί.
Τώρα που βγάζει μάτια ο Αύγουστος με τον Λουτσέσκου, τώρα τον θέλουν κι αυτοί. Δη-
μοσιογραφία, όχι μαλακίες.

Τσαμπουκά
και
συμπαίκτες
κι
αντιπάλους
ο Κυριάκος
Αυτός ο Κυριάκος
Παπαδόπουλος του
Ατρομήτου τι ακριβώς
κάνει στο γήπεδο,
εκτός από το να δίνει
ασίστ για να βάλει το
τρίτο γκολ ο Άρης;
Συνέχεια είναι με τη
μουρμούρα στο στόμα.
Μουρμούρα και
τσαμπουκά στους
αντιπάλους. Και τους
συμπαίκτες του, όπως
έκανε στη φάση του
πέναλτι που έκανε ο
Κουλούρης. Πολύ
καπετάν ο Κυριάκος.
Και καλά
κοσμογυρισμένος με
τις μπουντεσλίγκες του
και τα ρέστα. Άσχετα,
τώρα, αν την έβγαλε
με κάτι Λοκομοτίβες
στην Κροατία, μετά.

Ιστορίες βοηθών 
και ο Κλάτενμπεργκ
ωσεί παρών
Οι βοηθοί, τώρα με το VAR, το παλεύουν να γίνουν
επίκεντρο. Η να βοηθήσουν κιόλας. Τι βοηθοί είναι αν
δεν βοηθήσουν. Το ερώτημα είναι το εξής: Ο βοηθός
Καραγκιοζόπουλος από την ωραία Βέροια με την
Ελιά που είναι το ωραιότερο μέρος για φραπεδιά, έ-
κανε την εξής ομορφιά. Γίνεται μία φάση και σηκώνει
τη σημαία για οφσάιντ στον Ελ Αραμπί. Και το σφυ-
ρίζει ο Καραντώνης. 

Ο Ελ Αραμπί ήταν οφ σάιντ, αλλά οι τηλεθεατές
έπρεπε να το δούνε δυο φορές για να διακρίνουν ότι
πράγματι ήταν –έστω και λίγο– οφσάιντ. Ο γίγας Κα-
ραγκιοζόπουλος πώς το κατάλαβε, ρε. Τόσο κοφτε-
ρό μάτι έχει; Κανονικά, αφήνει το ματς να εξελιχθεί
κι αν ο Αραμπί βάλει γκολ, τότε παρεμβαίνει το VAR.
Αλλά κι ο Καραντώνης γιατί το σφύριξε αμέσως; Εί-
χε τόση εμπιστοσύνη στο αετίσιο μάτι του Καρα-
γκιοζόπουλου; 

Κι ο Κλάτενμπεργκ τι θα κάνει γι’ αυτό; Να θυμί-
σουμε ότι στο παιχνίδι Ατρομήτου-ΠΑΟΚ πρόπερσι,
όταν αποβλήθηκε ο Κάναντι, ο βοηθός Δημόπου-
λος είχε κάνει το ίδιο στο τρίτο γκολ του Ατρομήτου.
Για να παρασύρει τον Παπαπέτρου. Δεν τσίμπησε ο
Παπαπέτρου, άφησε τη φάση να εξελιχθεί, έβαλε το
νικητήριο γκολ ο Ατρόμητος. Και μέτρησε κανονικά.
Και πού είναι τώρα ο Δημόπουλος; Στα silver alert
των εξαφανισμένων.

«Νέκρα» στα media του Μαρινάκη και του Σαββίδη
για την αποκάλυψη της «Α» και της iapopsi.gr

Τζάμπα μεροκάματο παίρνουν και στο Σαββιδοτεχνείο και στο Μαρινακέικο. Βγάζει ένα θέμα η «Α» και η
iapopsi.gr ότι θα τιναχτεί στον αέρα το πρωτάθλημα της Super League 2 για τα «Πόθεν Έσχες» και δεν
κουνιέται φύλλο. Μόνο ο Κυριάκος ο Θωμαΐδης το αναπαρήγαγε. 

Κι όχι ότι έχουμε καμιά ανάγκη, καμιά πρεμούρα. Σιγά τα ωά. Δεκάρα δεν δίνουμε που δεν το έπαιξαν οι
Σαββιδοτέχνες και οι Μαρινακεϊκοτέχνες. Επειδή μιλάνε για δημοσιογραφία και το γράφουμε. Επαίρο-
νται ότι και καλά κάνουν «δημοσιογραφία» και ο ένας και ο άλλος. 

Από τα Lidl είναι η «δημοσιογραφία» τους. Και ξέρεις ποιο είναι το θέμα, μάστορα, με τα «Πόθεν Έ-
σχες»; Ότι έτσι και τα βγάλουνε σκάρτα τον Δεκέμβριο, τότε θ’ αρχίσουν να φωνάζουν και να γράφουνε. 

Ή, αν κάνει προσφυγή καμία ΠΑΕ από τη Super League2. Εδώ η «Α» και η iapopsi.gr έγραψαν ότι οι
πονηρίδηδες συμπλήρωσαν το μετοχικό κεφάλαιο των 350.000 ευρώ με επανακαταθέσεις μικρών ποσών στις τράπεζες, που από τη μία τα κατέθεταν
κι από την άλλη τα έπαιρναν πίσω. 

Κι ότι έπρεπε να υποβάλουν τα «Πόθεν Έσχες» στις 15 Σεπτεμβρίου βάσει του ειδικού νόμου κι όχι στις 15 Δεκεμβρίου, όπως οι υπόλοιπες κοινωνι-
κές ομάδες. Χαμός έχει να γίνει. Και τα media του Ιβάν και του Βαγγέλη ασχολούνται με τους τραυματίες. Καλά ξυπνητούρια.

Η λατρεία του «Τίγρη» για τον Γαλανόπουλο
και το γιαλαντζί ΑΕΚτζήδικο
Η ΑΕΚ παρουσιάστηκε με φανερές αδυναμίες στα χαφ. Δεν είχε τρεξίματα στην Τούμπα.
Και πού είναι ο Γαλανόπουλος; Είναι στα πιτ, για ένα πρόβλημα στον αστράγαλο που τον

ταλαιπωρεί εδώ και δυο χρόνια σχε-
δόν. Θα μας πει κανένας τι έγινε και
τράβηξε τόσο; Υπ’ όψιν ότι είναι η α-
δυναμία του Μελισσανίδη ο  Γα-
λανό, γι’ αυτό και θα τον στείλε
στην Ολλανδία να γιατρευτεί. Και
για ένα άλλο περιστατικό ο Γαλα-
νόπουλος αρέσει στον «Τίγρη». Ό-
ταν οι οπαδοί της ΑΕΚ είχαν μπου-
κάρει στο γήπεδο και ζητούσαν από
τον Μάνταλο και τους άλλους να

βγάλουν τις φανέλες, πλησίασε κι ένας τον Γαλανόπουλο. Κι εκεί επάνω του την είπε ο
παίκτης της ΑΕΚ: «Κάνε μου τη χάρη που θα σου δώσω την φανέλα, εγώ είμαι πιο πολύ ΑΕΚ
από σένα». Τσαμπουκάς. Κι εκεί σταμάτησε η ιστορία του «τσαμπουκά» οπαδού να περά-
σει το δικό του, το γιαλαντζί ΑΕΚτζήδικο.
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Πιο πολύς κόσμος στο «Καραϊσκάκης»
απ’ ό,τι στο ντέρμπι της Τούμπας
Παρά το γεγονός ότι ο κόσμος
βρέθηκε πέρσι (λόγω κορωνοϊ-
ού) έξω από  τα γήπεδα, φέτος
δεν φαίνεται να γεμίζει ακόμη
και τη μειωμένη χωρητικότητα
που επιβάλλουν τα υγειονομικά
πρωτόκολλα.
Στο πρόσφατο ντέρμπι της Τού-
μπας μεταξύ του ΠΑΟΚ και της
ΑΕΚ (για παράδειγμα) κόπηκαν
μόλις 10.326 εισιτήρια. Και να
φανταστεί κανείς ότι ήταν το
πρώτο ντέρμπι της χρονιάς. Κι ό-
χι μόνο αυτό…
Αλλά δεν ήταν και το παιχνίδι
που μέχρι στιγμής έχουν κοπεί
τα περισσότερα εισιτήρια!
Αυτό έγινε στην πρεμιέρα της
σεζόν, όταν ο Ολυμπιακός υπο-
δέχτηκε τον Ατρόμητο Αθηνών και έκοψε 11.958 εισιτήρια…
Πιο πολύς κόσμος, δηλαδή, πήγε να δει το Ολυμπιακός-Ατρόμητος από το ΠΑΟΚ-ΑΕΚ…

Η εξήγηση
που ο Φαν’τ
Σιπ δεν
κάλεσε τον
Ιωαννίδη
Οφείλουμε μια εξήγη-
ση. Είχαμε γράψει ότι
στις κλήσεις του Φαν’τ
Σιπ για τα ματς με τη
Γεωργία και τη Σουηδία
θα κληθεί ο νεαρός σέ-
ντερ φορ του Παναθη-

ναϊκού, Φώτης Ιωαννί-
δης. Δεν κλήθηκε. Γιατί,
όμως, δεν κλήθηκε; Ά-
κου τι έπαιξε. Ο Ολλαν-
δός τον γουστάρει τον
πιτσιρικά, γιατί είναι
τσαμπούκι. Ήθελε να
τον καλέσει. Το κουβέ-
ντιασε και τελικά πήρε
την απόφαση ότι πάει
γι’ αργότερα. Δεν ήθε-
λε να χαλάσει την ηρε-
μία ούτε του Παυλίδη,
ούτε του Δουβίκα, που
μπορούσαν να βάλουν
άλλα στο μυαλό τους.
Κι έχει δίκαιο ο Ολλαν-
δός. Σου λέει, αυτούς
πρέπει να εμπιστευτώ
για να πάρω αποτέλε-
σμα. Μην έχουν στο πί-
σω μέρος του μυαλού
τους ότι μπορεί να μην
παίξουν, επειδή κάλεσα
τον Ιωαννίδη. Έχει μία
λογική βάση αυτό. Και
μαγκιά του που το σκέ-
φτηκε έτσι ο Τζόνι.  

Ο Ινφαντίνο ζήτησε από τον Κυριάκο συνάντηση 
με τον Μαργαρίτη Σχοινά. Ο Κυριάκος τι ζήτησε;
Ο Μητσοτάκης συναντήθηκε με τον Ινφαντίνο στη Ν. Υόρκη. Μάλιστα. Και του χάρισε, λέει, μία φανέ-
λα της FIFA με το «Mitsotakis» στην πλάτη. Κι ο Κυριάκος χάρισε του Ινφνατίνο ένα ρολόι για τα 200
χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση το 1821. Να σ’ το ξεκινήσω από το εξής απλό: Τυχαία ήταν η συ-
νάντηση; Μένανε στο ίδιο ξενοδοχείο και τρακάρανε στον διάδρομο και είπανε να βγάλουνε μία Selfie;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Προγραμματισμένη ήταν η συνάντηση. Γι’ αυτό κι ο Ινφαντίνο κουβαλούσε μαζί
του τη φανέλα κι ο Κυριάκος το ρολόι. Και γράφτηκε ότι ο πρόεδρος της FIFA ζήτησε από τον Κυριάκο
να μεσολαβήσει για να δει τον Μαργαρίτη Σχοινά, τον αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «για την
προώθηση του ευρωπαϊκού τρόπου ζωής». Μάλιστα. Αυτό ζήτησε ο Ινφαντίνο. Εύκολο είναι αυτό για τον
Κυριάκο. Μ’ ένα τηλεφώνημα και έκλεισε το ραντεβού. Αλλού είναι το θέμα: Ο Κυριάκος τι ζήτησε από
τον Ινφαντίνο; Εδώ σε θέλω, μάστορα. Όταν ζητάει ο άλλος κάτι, ζητάς κι εσύ κάτι. Τι ζήτησε ο Κυριά-
κος; Να κάνουν τα στραβά μάτια οι FIFAτζήδες/UEFAτζήδες για τον αθλητικό νόμο; Να ξαναγίνει άλλη
«Ολιστική Μελέτη», γιατί αυτή που του έβαλε ο Γεραπετρίτης να υπογράψει την έριξαν στον κάδο α-
πορριμμάτων οι Εκτελεστικοί της ΕΠΟ και η Γενική συνέλευση; Θα δείξει. 

Super League2:
Ποιος τους
δούλεψε ότι 
η ΕΡΤ θα έδινε…
αναλογικά 
15 εκατ. ευρώ; 
Μίλαγα προχτές μ’ έναν «επενδυτή» τής
Super League2 και τα τηλεοπτικά δικαι-
ώματα εν όψει της νέας σεζόν. Και τι μου
είπε, ο γίγαντας; 
Ότι στη Super League2 σκεφτόντου-
σαν… αναλογικά για τα χρήματα που πε-
ρίμεναν από την ΕΡΤ. 
Δηλαδή, πέρυσι με 12 ομάδες η ΕΡΤ έ-
δωσε 5 εκατ. ευρώ κι εφέτος, που είναι
36 ομάδες σε δυο ομίλους, θα έδινε 15
εκατ. ευρώ. 
Είναι αυτό που λέει ο λαός, «ο λογαρια-
σμός του σπιτιού, στην αγορά δεν βγαί-
νει». Και είναι σωστό, δηλαδή. Υπολογί-
ζεις ότι τα φασολάκια στη λαϊκή κάνουνε
2,5 ευρώ και τα βρίσκεις 3 ευρώ. Αλλού
είναι το θέμα: 
Ποιος έταξε τα 15 εκατ. ευρώ στους «ε-
πενδυτές» από την ΕΡΤ; 

Τέλειωσαν τα άλλοθι για τους Αγγελόπουλους
Μετά από δέκα χρόνια εμφανί-
στηκαν στα γραφεία της Ομο-
σπονδίας Μπάσκετ τα αδέλφια
Αγγελοπούλου, οι ιδιοκτήτες
του Ολυμπιακού, για να συναντη-
θούν με τον νέο πρόεδρο, Β. Λιό-
λιο.
Πήγαν φωτογράφοι, τηλεοπτικά
συνεργεία, ενώ και οι ίδιοι φαίνε-
ται ότι το φχαριστήθηκαν το γε-
γονός…
Όχι γιατί συναντήθηκαν με τον

Λιόλιο. Σιγά μην πήγαν για να δουν τον νέο πρόεδρο.
Για να δείξουν στον κόσμο ότι είναι στο πλευρό της νέας κατάστασης στο μπάσκετ  τώρα που… έφυγε ο
Βασιλακόπουλος.
Οι Αγγελόπουλοι δεν καταλαβαίνουν ότι χάθηκε πλέον και το τελευταίο άλλοθι για το γεγονός ότι ο
Ολυμπιακός έχει να πάρει πρωτάθλημα στο μπάσκετ από το 2016…
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Του Μανώλη 
Δράκου

Το καλοκαίρι ο
Μαρκ Κλάτεν-
μπεργκ (που για
δεύτερη σεζόν

κρατάει τα ηνία της διαιτησίας
στη χώρα μετά από συμφωνία
των Big-4) αποφάσισε να εμπι-
στευτεί για τη νέα σεζόν μια
κλειστή ομάδα διαιτητών για
να βγάλουν το πρωτάθλημα
της Super League.

Όπως ειπώθηκε αρμοδίως, θα
ήταν «λίγοι, ίσα με δώδεκα το πο-
λύ», στην πρώτη κατηγορία (ίσως
HFF Elite Referee) για να έχουμε
το κεφάλι μας όσο γίνεται πιο ή-
συχο, κι από εκεί και πέρα βλέπο-
ντας και κάνοντας…

Οι ξένοι διαιτητές θα συνεχί-
ζουν να έρχονται για τα μεγάλα
ματς, άρα για να ’ναι ο ίδιος κα-
λυμμένος και να παίρνει τα λεφτά
του θα είχε μόνο να στηριχτεί σε
ορισμένους διαιτητές που πιστεύει
ότι μπορεί να βγουν και να μην
προκαλέσουν…

Πράγματι, από τους ορισμούς
στις πρώτες αγωνιστικές της νέας
σεζόν ο Κλάτενμπεργκ έδειξε ότι
έχει σκοπό να στηριχτεί σε ορισμέ-
να πρόσωπα, τα οποία όμως έχουν
προλάβει –παρ’ ότι νέοι είναι– να
προκαλέσουν το περί δικαίου κοι-
νό αίσθημα, παρά το γεγονός ότι
πλέον σε όλα τα παιχνίδια της
Super League χρησιμοποιείται
VAR.

Που σημαίνει ότι τα λάθη δεν
δικαιολογούνται διότι, εκτός από
τους διαιτητές, τους βοηθούς, τον
τέταρτο, βλέπουν τον ίδιο αγώνα
κι άλλοι διαιτητές από ένα VAR και
συμμετέχουν στις αποφάσεις.

Έλα, όμως, που από τις πρώτες
αγωνιστικές φάνηκε ότι διαιτητές
και VARίστες μπορούν να βγάλουν
τυφλή όλη την Ελλάδα και να προ-
καλέσουν την οργή των ομάδων,
όπως έγινε στο ματς της ΑΕΚ με
τον ΟΦΗ στο Ηράκλειο, όπου οι
«κιτρινόμαυροι» ωρύονται για το
δίδυμο του Φωτιά με τον Σκου-
λά, που κατά σύμπτωση είναι στην
«κλειστή ομάδα» του Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ που πιστεύει ότι θα
του… βγάλει το πρωτάθλημα χω-
ρίς συνέπειες!!!

Η «ομάδα» που έχει συγκροτή-
σει ο Βρετανός παλαίμαχος διαι-
τητής αποτελείται από μια πλειά-
δα διαιτητών, τους οποίους θεω-
ρεί… top.

O Τάσος Σιδηρόπουλος, o
Τάσος Παπαπέτρου, o Άγγελος
Ευαγγέλου, o Γιάννης Παπαδό-
πουλος, o Στάθης Γκορτζίλας, o

Αριστοτέλης Διαμαντόπουλος,
o Βασίλης Φωτιάς, o Δημήτρης
Καραντώνης, o Αριστομένης
Κουτσιαύτης, o Ευάγγελος Μα-
νούχος, ο Θανάσης Τζήλος και
o Mανώλης Σκουλάς είναι η δω-
δεκάδα των διαιτητών που ο Κλά-
τενμπεργκ προωθεί στους ορι-
σμούς γιατί τους εμπιστεύεται…

Με αυτούς θέλει να βγάλει το
πρωτάθλημα ο Βρετανός, αλλά εί-
ναι αμφίβολο αν με αυτούς θα…
τελειώσει η σεζόν.

Την περασμένη βδομάδα έστει-
λε τον Μανούχο να παίξει στο ε-
κτός έδρας παιχνίδι του ΠΑΟΚ και
τον Σιδηρόπουλο στο VAR. Ο
πρώτος πέρσι (2020-21) ήταν
VAR και μαζί με τον Καραντώνη
(Ημαθίας), ο οποίος σφύριζε το

ματς (Αστέρας-ΠΑΟΚ 1-1), έγρα-
ψαν ιστορία, όταν συμφώνησαν
και έδωσαν κόρνερ αντί για πέ-
ναλτι σε χέρι του Κρέσπο.

Ο Μανούχος είχε σφυρίξει και
το προπερσινό ματς (2019-20),
της 8ης αγωνιστικής Αστέρας Τρί-
πολης-ΠΑΟΚ 1-2, και στο 39΄ του
αγώνα δεν έδωσε το διπλό πέναλ-
τι, με τους Βαρέλα και Μάτος να
ανατρέπουν τους Μπαράλες και
Σουάρεθ, αντίστοιχα. Όμως, ούτε
ο Μανούχος είδε τι έγινε ούτε ο
Ευαγγέλου τον κάλεσε στον
VAR!!!

Ακόμη  έπαιξε και  στο περσινό
παιχνίδι Λαμία-ΠΑΟΚ 0-2. Στο 55�
ο Τζόλης κλώτσησε εκτός φάσης
τον Σκόνδρα, αλλά ο ρέφερι… μά-
λωσε τον Σκόνδρα.

Μόνο πρόπερσι ο Μανούχος
έπαιξε δέκα φορές τον ΠΑΟΚ, ενώ
τώρα δίνει εξετάσεις για… διεθνής,
αλλά ο Κλάτενμπεργκ δεν πτοή-
θηκε απ’ όλα αυτά και τον έστειλε
ξανά σε ματς του ΠΑΟΚ στην Τρί-
πολη, όπου ο «Δικέφαλος του
Βορρά» κέρδισε με πέναλτι, το ο-
ποίο δεν είδε ο Μανούχος, αλλά
του το υπέδειξε από το VAR o Σι-
δηρόπουλος…

Όμως η… κέντα έγινε στο Ηρά-
κλειο, με το δίδυμο Φωτιά-Σκου-
λά, που είναι ικανοί να τινάξουν
στον αέρα ακόμη και φιλικό παι-
χνίδι!!!

Ο Φωτιάς (που έχει σπουδά-
σει… Διαστημική Τεχνολογία) έγινε
γνωστός στο πανελλήνιο όταν
προκάλεσε τη μηνυτήρια αναφο-
ρά του Σάββα Θεοδωρίδη για τη
διαιτησία στον αγώνα Βόλος-Ο-
λυμπιακός 0-0 στην κανονική
διάρκεια του πρωταθλήματος, τον
Γενάρη του 2020.  Σε αυτό το παι-
χνίδι ο Φωτιάς ήταν πρώτος διαι-
τητής και  είχε ακυρώσει  γκολ του
Ολυμπιακού.  

Ο δε Σκουλάς, που ορίστηκε
VARίστας στο «Γεντί Κουλέ», έχει
πάρει στον λαιμό του πολλές φο-
ρές τους διαιτητές που σφυρίζουν
στο γήπεδο με τις λανθασμένες υ-
ποδείξεις του (με αποκορύφωνα έ-
να ντέρμπι Παναθηναϊκού-Ολυ-
μπιακού με διαιτητή τον Κομίνη
στο ΟΑΚΑ), αλλά παρ’ ότι τιμωρή-
θηκε, κατά έναν περίεργο τρόπο ό-
λο βρίσκει τον τρόπο να παίζει κα-
θοριστικά ματς στη Super League…

Η απίθανη
γκάφα 
της ΚΕΔ
Τέσσερα μέλη είναι
στην ΚΕΔ της ΕΠΟ,
αλλά μεταξύ τους δεν
μπορούν να
συνεννοηθούν!
O παρατηρητής
διαιτησίας, Γιώργος
Σταθόπουλος, που
υποβιβάστηκε το
καλοκαίρι… δύο
κατηγορίες,
τοποθετήθηκε από
την ΚΕΔ για να
βαθμολογήσει τον
Ζαμπαλά (Ηπείρου), ο
οποίος είχε οριστεί να
διευθύνει το ΑΕΚ-
Λαμία, στο
μεσοβδόμαδο παιχνίδι
της εμβόλιμης 3ης
αγωνιστικής.
Τι έγινε κι ένας
παρατηρητής…  
Γ΄ Εθνικής
τοποθετήθηκε να
κρίνει έναν διαιτητή
της Super League;
Προφανώς το νέο
μέλος της ΚΕΔ, Στιβ
Μπένετ, που πέρασε
στην ΚΕΔ ο Μαρκ
Κλάτενμπεργκ και
είναι υπεύθυνος για
τους παρατηρητές,
δεν είχε πάρει τους
ανανεωμένους
πίνακες διαιτησίας με
τους παρατηρητές. 
Ξεκίνησε το
πρωτάθλημα κι είχε
ακόμα τους παλιούς…

Η «κλειστή ομάδα» των διαιτητών που έχει δημιουργήσει 
ο Βρετανός αρχιδιαιτητής έβαλε… φωτιά 

στο πρωτάθλημα με το «καλημέρα»

Tα «πιστόλια» 
του Κλάτενμπεργκ
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είναι τα βασικά προβλήματα στα
οποία καλείται να δώσει απαντή-
σεις η κυβέρνηση. Διότι ήδη σε
15 ημέρες θα ξεκινήσει η προμή-
θεια του πετρελαίου θέρμανσης
και οι περισσότεροι παράγοντες
της αγοράς κάνουν λόγο ότι η τι-
μή εκκίνησης θα ξεπεράσει το ένα
ευρώ το λίτρο και το πιθανότερο
είναι να φτάσει στο 1,2 ευρώ το
λίτρο. Όταν τέτοια εποχή πέρυσι
η τιμή του πετρελαίου θέρμανσης
ήταν στα 0,75-0,80 ευρώ ανά λί-

τρο. Την ίδια ώρα η πανδημία ε-
πιμένει και σχεδόν η μισή βόρεια
Ελλάδα βρίσκεται στο κόκκινο, με
συνέπεια την επιβολή μίνι
lockdown στους νομούς Θεσσα-
λονίκης, Κιλκίς, Χαλκιδικής και
Λαρίσης. Δηλαδή απαγορεύεται
η κυκλοφορία από τη μία μετά τα
μεσάνυχτα έως τις έξι το πρωί, ε-
νώ απαγορεύεται η μουσική στα
μαγαζιά εστίασης, στα καφέ και
στα μπαρ. Και είναι πολύ πιθανό
τις επόμενες ημέρες να ληφθούν

ανάλογα μέτρα και σε Πέλλα, Πιε-
ρία, Ημαθία, Καστοριά, Ξάνθη,
Καβάλα και Δράμα. Ταυτόχρονα,
αυξάνεται η αγωνία, καθώς η
πανδημία εξαπλώνεται στα παι-
διά. Σχεδόν καθημερινά το 25%-
30% των νέων κρουσμάτων που
ανακοινώνονται αφορούν παι-
διά. Μόλις τρεις εβδομάδες αφό-
του άνοιξαν τα σχολεία και οι μα-
θητές επέστρεψαν στα θρανία. Ή-
δη αρκετοί εκ των επιστημόνων
έχουν ζητήσει να μην υπάρξουν

και φέτος παρελάσεις για να απο-
φευχθεί το περσινό κάζο της Θεσ-
σαλονίκης που οδήγησε σε πολύ-
μηνη καραντίνα. Βέβαια, φέτος υ-
πάρχει το εμβόλιο, όμως παρά τις
εκκλήσεις και παρά την πίεση που
δέχονται οι ανεμβολίαστοι, οι ο-
ποίοι αναγκάζονται να πληρώ-
νουν σημαντικά ποσά κάθε μήνα
σε rapid και μοριακά τεστ, εν τού-
τοις η αύξηση των εμβολιασμών
είναι πολύ μικρή. Έτσι οι επιστή-
μονες μεταθέτουν για κάποιους
μήνες αργότερα να φτιαχτεί το τεί-
χος ανοσίας.

Στα άκρα με τον ΣΥΡΙΖΑ
Στο Μαξίμου γνωρίζουν και ανα-
μένουν ότι το επόμενο διάστημα
θα ενταθεί η σύγκρουση με τον
ΣΥΡΙΖΑ. Κι αναμένουν πως το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης θα συνεχίσει την ίδια τα-
κτική, όπως και στην περίπτωση
της ΔΕΗ. Δηλαδή να μη θυμάται
τι έχει υπογράψει ως κυβέρνηση
με τους δανειστές. Η κυβέρνηση
Τσίπρα είχε υπογράψει την πλή-
ρη ιδιωτικοποίηση της ΔΕΗ και
τα χρήματα θα πήγαιναν στους δα-
νειστές. Τώρα τα χρήματα θα χρη-
σιμοποιηθούν από την επιχείρη-
ση για επενδυτικούς σκοπούς, αλ-
λά ο ΣΥΡΙΖΑ ανέβηκε στα κεραμί-
δια και απειλεί με εξεταστικές.

Ανάλογη στάση αναμένουν
στο Μαξίμου και για τα άλλα θέ-
ματα της επικαιρότητας. Όπως
για τα μέτρα που θα ληφθούν και
για τους σεισμοπαθείς της Κρή-
της. «Θα διαμαρτύρονται ότι η κυ-
βέρνηση δεν κάνει τίποτα και όταν
έρθει η ώρα να ψηφίσουν τα μέτρα
στη Βουλή θα ποιούν τη νήσσα, ό-
πως έκαναν και με τα μέτρα για τους
πυρόπληκτους της Ευβοίας και των
άλλων περιοχών», λένε χαρακτηρι-
στικά από το Μαξίμου.

Τα νέα για την οικονομία
όσο περνούν οι ημέρες γί-
νονται όλο και καλύτερα.
Η Ευρωπαϊκή Ένωση στην
έκθεση της μετά την 11η α-
ξιολόγηση (η χώρα μας
βρίσκεται από το 2018 σε
καθεστώς ενισχυμένης ε-
ποπτείας) προβλέπει ανά-
καμψη της οικονομίας τα-
χύτερη του αναμενομένου.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

T
ην ίδια ώρα ο αμερι-
κανικός οίκος αξιολό-
γησης Moody’s με μία
απρόσμενα θετική έκ-
θεση υποστηρίζει ότι

το χρέος της Ελλάδας θα μειωθεί
και θα είναι βιώσιμο με το που θα
επιστρέψει η Ευρώπη στο καθε-
στώς των πρωτογενών πλεονα-
σμάτων. Κι όπως αναφέρει η
Moody’s, «το επίπεδο του χρέους
θα παραμείνει υψηλό και μετά την
ομαλοποίηση, αλλά δεν προκαλεί α-
νησυχία». Μάλιστα, από τις Βρυ-
ξέλλες υποστηρίζουν ότι τα χρή-
ματα από το Ταμείο Ανάκαμψης
θα συνεισφέρουν στο ΑΕΠ από
2,1% έως και 3,3% μέχρι και το
2026. Και η Κομισιόν επιφυλάσ-
σεται για να αναθεωρήσει προς
τα πάνω τις εκτιμήσεις της για την
ανάπτυξη, αναμένοντας τα στοι-
χεία του φθινοπώρου για την α-
νάλογη έκθεση του Νοεμβρίου.
Φυσικά δεν είναι όλα ρόδινα, κα-
θώς στην έκθεση επισημαίνεται
ότι η χώρα δεν έχει πιάσει τους
στόχους σε ό,τι αφορά τα κόκκινα
δάνεια, αλλά και τις οφειλές του
δημοσίου προς τους πολίτες και
τις επιχειρήσεις. 

Βέβαια, τα θετικά νέα για την
οικονομία δεν τα καταλαβαίνει ο
πολίτης, ο οποίος καλείται να α-
ντιμετωπίσει τις ανατιμήσεις που
αποτελούν ένα παγκόσμιο φαινό-
μενο κι επιβαρύνουν τον οικονο-
μικό προϋπολογισμό και φυσικά
την πανδημία που δεν λέει να φύ-
γει από τη ζωή μας. Οπότε αυτά

Ο Πάνος Καμμένος χθες το πρωί στον ΣΚΑΪ
δήλωσε ότι «η Συμφωνία των Πρεσπών ψηφί-
στηκε γιατί του εξαγόρασαν τους βουλευτές».
Φυσικά, ουδείς εισαγγελέας μέχρι σήμερα δεν
έδειξε κανένα ενδιαφέρον για να ερευνήσει
ένα σοβαρό αδίκημα σύμφωνα με την καταγ-
γελία του πρώην υπουργού Εθνικής Άμυνας.
Σε αντίθεση με τα όσα έγινα στην υπόθεση
Novartis. Τότε οι εισαγγελείς Διαφθοράς
(Τουλουπάκη & ΣΙΑ) με βάση μαρτυρίες κά-
ποιων –που φρόντισαν με επιμέλεια να τους

«προστατεύσουν» με κουκούλες– κρέμασαν
στα μανταλάκια δέκα πολιτικούς, για τους ο-
ποίους, αν και τα «καταγγελλόμενα» πήγαν
στα σκουπίδια, οι κουκουλοφόροι μέχρι σή-
μερα παραμένουν ανέγγιχτοι…

Σήμερα, που ένας επώνυμος –και όχι κου-
κουλοφόρος– πρώην υπουργός δηλώνει ότι
εξαγοράστηκαν οι βουλευτές του, τι θα κάνει
η αρμόδια Εισαγγελία; Όταν μάλιστα μεταξύ
των βουλευτών του υπήρξαν και πρώην υ-
πουργοί που πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ;

Οι «κουκουλοφόροι» της Novartis και 
οι υπουργοί του Καμένου (που  τα πήραν…)

• Οι προβλέψεις για τάχιστη ανάκαμψη της ελληνικής οικονομίας αρχίζουν
να δικαιώνονται, αλλά η κυβέρνηση καλείται να μεταφέρει το «πλεόνασμα»
στους οικογενειακούς προϋπολογισμούς των νοικοκυριών 

Στο επίκεντρο
η καθημερινότητα 
των πολιτών 



Άμεση επερώτηση
στην Ευρωβουλή
για το Αρκαλοχώρι 
Μία σημαντική χείρα βοηθείας
έλαβε η κυβέρνηση από τον Νί-
κο Ανδρουλάκη. Ο ευρωβου-
λευτής τού ΚΙΝΑΛ και υποψή-
φιος για την προεδρία του κόμ-
ματος, με το που έγινε γνωστό το
εύρος των κατα-
στροφών στην
περιοχή του Αρκα-
λοχωρίου από τον
σεισμό των 5,8 ρί-
χτερ την περασμένη
Δευτέρα, κατέθεσε
επερώτηση στο ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο σχετικά με τις δυ-
νατότητες ευρωπαϊκής χρηματο-

δότησης για την αποκατάσταση
των ζημιών και τη συνδρομή που
μπορεί να παράσχει η Ευρωπαϊκή
Ένωση για την αντιμετώπιση των
άμεσων συνεπειών του Εγκέλαδου.
Μάλιστα, ο ίδιος δήλωσε ότι «η πε-
ριοχή θα ζήσει μεγάλες περιπέτειες».
Να σημειωθεί ότι εκτεταμένες ζημιές
υπέστη και το πατρικό σπίτι του στο
Αρκαλοχώρι.

«Με τον Ελπιδοφόρο
τελείωσες, να πάρω σειρά;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Αναζητεί
μεταγραφές 

ο Βελόπουλος
Το εκλογικό δίλημμα που έθε-
σε στη ΔΕΘ ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, όπως με ενημέρω-
σαν φίλοι από τη Θεσσαλονί-
κη, δεν άρεσε καθόλου στον
Κυριάκο Βελόπουλο. Διότι

μπορεί ο πρόεδρος της Ελλη-
νικής Λύσης να θεωρείται α-
κραίος, αλλά γνωρίζει πολύ
καλά από πολιτική επικοινω-
νία. Κι επειδή κατανοεί ότι το
δίλημμα του πρωθυπουργού
θα πιέσει κατά κύριο λόγο ό-
λους τους σχηματισμούς δε-
ξιότερα τής Ν.Δ., έχει ξεκινή-
σει τις επαφές για μεταγρα-
φές. Έτσι έχει ήδη βολιδο-

σκοπήσει τον μέχρι πριν από
λίγες εβδομάδες υφυπουργό
Εθνικής Άμυνας, Αλκιβιάδη

Στεφανή, ενώ έχει ανοιχτούς
διαύλους με πρόσωπα από τη

Ν.Δ. που εκτιμά ότι θα μεί-
νουν εκτός από τις νεοδημο-

κρατικές λίστες.  

Συνομίλησε με τον
Ανδρουλάκη ο

Γερουλάνος
Ως φαίνεται ο Παύλος Γερου-
λάνος, παρά τις επαφές που

είχε όλους αυτούς τους μήνες
με πολύ κόσμο, δεν θα κάνει
το επόμενο βήμα για να διεκ-
δικήσει την προεδρία του ΚΙ-
ΝΑΛ. Προτίμησε να μείνει ε-
κτός, αναμένοντας τις εθνι-
κές εκλογές, όπου εκτός συ-
γκλονιστικού απροόπτου θα
είναι υποψήφιος στην Α΄ Α-
θήνας. Προς το παρόν, δεν έ-
χει πάρει θέση υπέρ κάποιου
υποψηφίου. Απλά να σημει-
ώσω ότι ήδη τα έχει πει μέσω
Skype με τον Νίκο Ανδρου-
λάκη, ενώ συμφώνησαν να
τα πουν και διά ζώσης εντός

του Οκτωβρίου.

Έλαμψε διά της απουσίας του
ο υπουργός Εξωτερικών
Το μπέρδεμα με τον Ελπιδοφόρο λίγο-πολύ είναι γνωστό τοις πάσι. Μι-
λάω για την παρουσία του αρχιεπισκόπου Αμερικής στη φιέστα του Ερ-
ντογάν με τα εγκαίνια του «Τουρκικού σπιτιού» στη Νέα Υόρκη. Που δεν
είναι απλά ένα τούρκικο σπίτι, αλλά ένα μεγαλοπρεπές πολυώροφο κτίριο.
Και φυσικά αυτό που ενόχλησε περισσότερο ήταν ότι ο κ. Ελπιδοφόρος
φωτογραφήθηκε δίπλα στον Τατάρ. Επίσης είναι γνωστή η αντίδραση του
Νίκου Αναστασιάδη και εν συνεχεία διέρρευσε η δυσαρέσκεια της ελ-
ληνικής κυβέρνησης, ενώ
ακολούθησε ο κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος Γιάν-
νης Οικονόμου, ο οποί-
ος επέπληξε τον κ. Ελπι-
δοφόρο. Έλα όμως που
το Μαξίμου βρέθηκε ενώ-
πιον μίας δυσάρεστης έκ-
πληξης… Και αυτή ήταν η
ισχυρή αντίδραση του
Ευάγγελου Βενιζέλου,
που έκανε λόγο για ανι-
στόρητες δηλώσεις. Ακο-
λούθησε ο Γιώργος Παπανδρέου με δήλωση ανάλογα σκληρή με αυτή
του κ. Βενιζέλου. Οπότε ένα τηλεφώνημα της Ντόρας Μπακογιάννη
στο Μαξίμου, όπου εξήγησε το καθεστώς που διέπει το Πατριαρχείο Κων-
σταντινούπολης, αλλά και την Αρχιεπισκοπή Αμερικής εξομάλυνε το τε-
ταμένο κλίμα. Ένας μόνο ήταν εξαφανισμένος. Ο λόγος για τον Νίκο Δέν-
δια, που παρακολουθούσε ως θεατής τα τεκταινόμενα. Ο Έλληνας υπουρ-
γός Εξωτερικών έλαμψε διά της απουσίας του. Ούτε δήλωση, ούτε ένα τη-
λεφώνημα. Μόνο παρακολουθούσε. Για τις ηγεσίες ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙΝΑΛ,
ούτε λόγος. Αυτοί πήραν χαμπάρι τι είχε συμβεί όταν έληξε το θέμα και
πραγματοποιήθηκε η συνάντηση Μητσοτάκη-Ελπιδοφόρου.   

Στη βραδινή ξενάγηση 
της Ακρόπολης έκλεισε 
η συμφωνία με τον Μακρόν 
Η αμυντική συμφωνία Ελλάδας-Γαλλίας δεν έκλεισε κατά
το δείπνο των δύο ηγετών στο Ελυζέ. Κυριάκος Μητσο-
τάκης και Εμανουέλ Μακρόν είχαν δώσει τα χέρια στην
Αθήνα, κατά τη συνεδρίαση των Ευρωπαίων ηγετών της
Μεσογείου στο Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος». Και συγκεκρι-
μένα στο δείπνο που προηγήθηκε της βραδινής ξενάγησης
του Εμανουέλ Μακρόν και της συζύγου Μπριζίτ Τρο-
νιέ από την υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη και τον
ακαδημαϊκό Μανώλη Κορρέ, ο οποίος είναι ο επιβλέ-
πων των έργων στην Ακρόπολη και έχει αφιερώσει μία
ολόκληρη ζωή στον Ιερό Βράχο. Εκεί οι δύο ηγέτες σή-
κωσαν το κρασί τους κι επικύρωσαν τη συμφωνία, την ο-
ποία ανέλαβαν να καταγράψουν εν συνεχεία οι ειδικοί των
υπουργείων Εξωτερικών και Άμυνας. 
Απλά στο Παρίσι επικυρώθηκε, ενώ προχώρησε έτι πε-
ραιτέρω η συμφωνία, καθώς ενδιάμεσα είχε ανακοινω-
θεί η πρωτοβουλία ΗΠΑ-Μεγάλης Βρετανίας και Αυστρα-
λίας στον Ινδικό ωκεανό, όπου έστησαν μέτωπο κατά της
Κίνας. Η συμμαχία AUCUS έπληξε τη Γαλλία, καθώς η Αυ-
στραλία ακύρωσε την αγορά υποβρυχίων από το Παρίσι
αξίας περισσοτέρων των 30 δισεκατομμυρίων ευρώ. 
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Έτοιμα έχει 
τα δώρα 
των εορτών 
ο Σταϊκούρας
Αυξημένες προσδοκίες για νέα θετικά
μέτρα για τους πολίτες αφήνει τελευ-
ταία ο Χρήστος Σταϊκούρας σε όλες
του τις τηλεοπτικές εμφανίσεις. Ο υ-
πουργός Οικονομικών, τώρα που δια-
χωρίστηκαν οι ρόλοι στο υπουργείο
Οικονομικών, δείχνει ανεβασμένος
και περισσότερο ορεξάτος. Κάτι που έ-
χει επισημανθεί και στο Μαξίμου. Ο
«τσάρος» της οικονομίας εκτιμά πως
μέχρι το τέλος του έτους και λόγω των
ανεβασμένων ρυθμών της ελληνικής οικονομίας θεωρεί ότι θα υπάρξει και άλλος χώρος
για παροχές. Και δεν μιλάμε μόνο για την ανακούφιση των ευάλωτων συμπολιτών μας,
αλλά συνολικά. Και μάλιστα κάνει λόγο για μόνιμα μέτρα. Ήδη όπως μαθαίνω ο κ. Σταϊ-
κούρας έχει δώσει εντολή στους συνεργάτες του να έχουν έτοιμα όλα τα εναλλακτικά
σχέδια, ώστε με το μόλις ληφθεί το μήνυμα για αύξηση εσόδων να μπορεί το υπουρ-
γείο σε χρόνο ρεκόρ να προτείνει νέα θετικά μέτρα για τον κόσμο στον πρωθυπουργό.
Μέχρι στιγμής, το μόνο που έχει ανακοινωθεί από τον πρωθυπουργό είναι η καταβολή
διπλάσιας δόσης του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος για τον Δεκέμβριο. Σχεδόν σί-
γουρη επίσης είναι και η καταβολή δώρου προς τους υγειονομικούς. Θα ακολουθήσουν
οι χαμηλοσυνταξιούχοι, οι οποίοι δεν είχαν μερίδιο από τα αναδρομικά, αλλά και από τον
επανυπολογισμό των συντάξεων. Και σε αυτούς είναι πολύ πιθανό να δοθεί ένα βοήθη-
μα, κάτι σαν το ΕΚΑΣ, που έκοψε ο ΣΥΡΙΖΑ. Αλλά η καταβολή θα είναι εφάπαξ. 

Δεν έχουν καταλάβει την τακτική
της επικοινωνίας του Μαξίμου
Πάντως, μπορεί οι ΣΥΡΙΖΑίοι
δημοσιογράφοι να είναι α-
πλήρωτοι, αλλά δεν χάνουν
τη φαντασία τους. Έτσι, το
νέο αφήγημά τους είναι ότι
θα φάνε τα μουστάκια τους ο
Άκης Σκέρτσος με τον Θάνο
Πλεύρη. Μάλιστα έχουν φτά-
σει στο σημείο να υποστηρίζουν τον Πλεύρη, που πριν από
λίγες ημέρες τον στόλιζαν ως ακραίο και του φόρτωναν μέ-
χρι και το προπατορικό αμάρτημα. Όπως γίνεται αντιληπτό,
ο βασικός τους στόχος είναι ο Σκέρτσος και το επιτελικό
κράτος. Και στηρίζουν το αφήγημα ότι οι δύο υπουργοί θα
φάνε τα μουστάκια τους, επειδή ο υπουργός Επικρατείας με
ένα ντεμαράζ παρεμβάσεων σε τηλεοπτικές και ραδιοφωνι-
κές εκπομπές, αλλά και αναρτήσεων στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης, αναφέρθηκε εκτενώς στα αποτελέσματα της α-
ντιμετώπισης της πανδημίας κάνοντας ταυτόχρονα και α-
πολογισμό της εμβολιαστικής εκστρατείας, προαναγγέλλο-
ντας και τα επόμενα βήματα. Και όπως λένε οι ΣΥΡΙΖΑίοι,
κάνει αυτό για το οποίο είναι υπεύθυνος ο υπουργός Υγείας,
δικαιολογώντας τα σενάριά τους περί καπελώματος. Προ-
φανώς, τα παιδιά της Κουμουνδούρου δεν έχουν καταλάβει
την επικοινωνιακή τακτική του Μαξίμου, παρά το γεγονός ό-
τι ήδη έχουν συμπληρωθεί δύο χρόνια και τρεις μήνες από
την 7η Ιουλίου του 2019.

Γκρίνια για τα ανοίγματα 
στα συστημικά ΜΜΕ
Έχει ανάψει πολλές φωτιές, όπως με πληρο-
φόρησαν, στο εσωτερικό τού ΣΥΡΙΖΑ η συ-
νάντηση που είχε ο Αλέξης Τσίπρας με τον
Γιάννη Πρετεντέρη στην Κουμουνδούρου. Ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει αποφασίσει να κλείσει τους πα-
λιούς λογαριασμούς που είχε με πολλά ΜΜΕ, προκειμένου
να ξεκινήσει μία νέα αρχή. Να δείξει σε όλους ότι είναι συ-
στημικός και ότι έτσι πρέπει να τον αντιμετωπίζουν. Αυτή η
κίνηση του κ. Τσίπρα είναι 100% αντίθετη με τη λογική του
μέντορά του Θανάση Καρτερού, που προτείνει επιθετική ρη-
τορική εναντίον των παραδοσιακών ΜΜΕ, όταν ασκούν κρι-
τική στον ΣΥΡΙΖΑ. Πάντως, η απόφαση του κ. Τσίπρα έχει
δημιουργήσει νεύρα στους κομματικούς δημοσιογράφους,
που δεν συμφωνούν με τις σχετικές διεργασίες. Και δεν είναι
μόνο ότι διαφωνούν με αυτήν τη στρατηγική, αλλά θυμού-
νται ότι αντιμετωπίζουν και οικονομικά ζητήματα, καθώς η
μισθοδοσία στην «Αυγή» και στα άλλα ΜΜΕ του ΣΥΡΙΖΑ κα-
ταβάλλεται με σημαντική αργοπορία. 

Θα αλλάξει όλο το Επικρατείας ο πρωθυπουργός
Σημαντικές θα είναι οι αλλαγές στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας του κυβερνώντος κόμματος, όταν θα διεξα-
χθούν οι πρόωρες εκλογές. Συνεργάτες του πρωθυπουργού ισχυρίζονται ότι θα αλλάξει όλο και ο μόνος
που μπορεί να διασωθεί από το προηγούμενο ψηφοδέλτιο είναι ο Γιώργος Γεραπετρίτης. Ο υπουργός Ε-
πικρατείας, πάντως, έχει δείξει ενδιαφέρον να κατέλθει στην Α΄ Πειραιώς, περιοχή όπου έχει γεννηθεί,
αλλά ακόμη δεν έχει κλειδώσει η υποψηφιότητά του στη συγκεκριμένη περιφέρεια.  Εκτός Επικρατείας θα
βρεθεί και ο νυν αντιπρόεδρος Παναγιώτης Πικραμμένος, ο οποίος θα αποσυρθεί από την πολιτική, ενώ
κάτι ανάλογο θα γίνει και με τον Χρήστο Ταραντίλη, ο οποίος θα επιστρέψει στα πανεπιστημιακά του κα-
θήκοντα. Ο Τάκης Θεοδωρικάκος ήδη τρέχει την υποψηφιότητά του στον Νότιο Τομέα, ενώ και η Μαριέττα
Γιαννάκου μάλλον θα αποσυρθεί λόγω και των προβλημάτων υγείας που αντιμετωπίζει. Πολύ πιθανή θα
πρέπει να θεωρείται η συμμετοχή σε εκλόγιμη θέση της αναπληρώτριας υπουργού Υγείας, Μίνας Γκάγκα. Τέ-
λος, στο Επικρατείας αναμένεται να συμπεριληφθεί ένας εκ των στενών συνεργατών του πρωθυπουργού.
Προς ώρας παίζουν για μία θέση ο υπουργός Επικρατείας Άκης Σκέρτσος και ο οικονομικός σύμβουλος του
κ. Μητσοτάκη, ο Άλεξ Πατέλης. Πάντως, κάποιος παλιός συνοδοιπόρος του πρωθυπουργού ισχυρίζεται ό-
τι και οι δύο θα είναι στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας. Ίδωμεν. 

Ξαποσταίνει όποτε βρει ευκαιρία
Στους απόντες τής ΔΕΘ καταγράφεται και ο Νίκος Χαρδαλιάς. Ο υφυπουργός
Άμυνας, όποτε του δίνεται η ευκαιρία ξαποσταίνει, όπως τον έχουν συμβου-
λεύσει και οι γιατροί του μετά την περιπέτεια υγείας που πέρασε με την καρδιά
του. Πάντως ο κ. Χαρδαλιάς θα μετάσχει των εκλογών, ως υποψήφιος στον
Νότιο Τομέα και, όπως αναφέρουν καλά πληροφορημένες πηγές, ήδη έχει ε-
ξασφαλίσει δυνατή στήριξη από τους δημάρχους των εκεί πόλεων. Με κά-
ποιους εξάλλου είναι φίλος από πολύ παλιά. 
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Οι πολλαπλές αναγνώσεις 
από την έκρηξη Βενιζέλου 
«Στον Ευάγγελο Βενιζέλο του αρέσει ο ρόλος του μοναχικού
λύκου που κινείται αυτόνομα δίχως να μπαίνει στην αγέλη».
Αυτό έλεγαν εδώ και καιρό κά-
ποιοι που τον γνωρίζουν καλά
και γελούσαν όταν διάβαζαν
πως θα αξιοποιηθεί από την κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη. Εξάλλου,
το μόνο που ενδιέφερε τον πρώ-
ην αντιπρόεδρο των κυβερνήσε-
ων Παπανδρέου, Παπαδήμου
και Σαμαρά ήταν η Προεδρία της
Δημοκρατίας. Οπότε με την… έ-
κρηξή του στην υπόθεση του Ελπιδοφόρου και την αυστηρή
επίπληξη προς τον κυβερνητικό εκπρόσωπο, τον οποίο κα-
τηγόρησε για άγνοια, έστειλε ένα μήνυμα με πολλούς απο-
δέκτες. Και προς το Μαξίμου (που δεν έχει κάποιον λόγο να
το παίζει καλός) και προς το ΚΙΝΑΛ, που πήρε χαμπάρι τι
παίζεται με τον αρχιεπίσκοπο Αμερικής με καθυστέρηση
τουλάχιστον 24 ωρών από την έκρηξη του πρώην προέδρου
του ΠΑΣΟΚ.  Και φυσικά πολλοί στο ΚΙΝΑΛ μελαγχόλησαν
που ο Ευάγγελος Βενιζέλος δεν είναι στη Βουλή. Μάλιστα,
έλεγαν πως με τον Βενιζέλο σε αυτήν τη Βουλή, όπου δεν υ-
πάρχει σοβαρή αξιωματική αντιπολίτευση, το κόμμα θα είχε
διψήφιο ποσοστό στις δημοσκοπήσεις. 

Μεγάλο ενδιαφέρον
για τον νέο
Αρχιεπίσκοπο Κρήτης
Έντονη κινητικότητα καταγράφεται το τελευταίο χρονικό
διάστημα στην Εκκλησία της Κρήτης, μετά το τελεσίγραφο
του Πατριάρχη Βαρθολομαίου,
σύμφωνα με το οποίο φέρεται να
έχει ζητήσει την άμεση παραίτηση
του νυν Αρχιεπισκόπου κ. Ειρηναί-
ου. Με δεδομένο ότι έχει ξεκινήσει
η κούρσα της διαδοχής, δείχνουν
τεράστιο ενδιαφέρον και επιχειρη-
ματίες που έχουν καταγωγή από
την Κρήτη. Ενώ δεν είναι λίγοι που
αναμένουν κι εμπλοκή του Μαξί-
μου. Εξάλλου, το Πατριαρχείο πάντα ενδιαφέρεται να έχει
καλές σχέσεις με τον εκάστοτε πρωθυπουργό της Ελλάδας.
Τώρα μάλιστα που ο πρωθυπουργός έχει καταγωγή από την
Κρήτη, θεωρείται απολύτως φυσιολογικό να ερωτηθεί. 

Κυλιόμενες δημοσκοπήσεις ζήτησε 
η Γεννηματά για τις εσωκομματικές εκλογές
Τις δύο πρώτες Κυριακές του Δεκεμβρίου θα διεξαχθούν οι εσωκομματικές εκλογές στο ΚΙΝΑΛ, όπως
συμφώνησαν όλοι στην Επιτροπή Δεοντολογίας. Φυσικά, οι υποψήφιοι προσπαθούν να πείσουν τους
ψηφοφόρους, αν και γνωρίζουν ότι το εκλογικό σώμα αποτελεί τον άγνωστο «Χ». Και αυτό διότι μπορεί ο
καθένας να προσέλθει να πληρώσει τρία ευρώ και να ψηφίσει. Οπότε, ακόμη και οι δημοσκοπήσεις
δεν έχουν καμία απολύτως ασφάλεια. Πάντως, όπως με πληροφόρησαν η κα Γεννηματά έχει ζητήσει τη
διενέργεια κυλιόμενων δημοσκοπήσεων για να ξέρει που πηγαίνει. Αναμένεται στο επόμενο διάστημα να
ανεβούν οι τόνοι, κάτι απόλυτα λογικό. Σε αυτό θα πρωταγωνιστήσει η Φώφη Γεννηματά, καθώς οι σύμ-
βουλοί της, όπως ο Κώστας Λαλιώτης είναι υπέρμαχοι του σκληρού ροκ. Μόνο που και οι αντίπαλοί της
γνωρίζουν από σκληρό ροκ. Και για όλους υπάρχουν σκελετοί στην ντουλάπα. Το εντυπωσιακό είναι ό-
τι στο επιτελείο της κας Γεννηματά θεωρούν ότι το κόμμα έχει βρει τον βηματισμό του. Φυσικά, δεν δί-
νουν καμία λογική εξήγηση για ποιον λόγο στην τελευταία δημοσκόπηση στην Α΄ Πειραιώς για ποιον λό-
γο το κόμμα βρίσκεται στην 5η θέση, πίσω από το άλλο κόμμα που το προτιμούν το 6,5% και το ΚΚΕ. 

Πρώτη εμφάνιση του λογογράφου 
του πρωθυπουργού
Την πρώτη επίσημη εμφάνιση του στο πλευρό του Κυριάκου Μητσοτάκη
έκανε στη ΔΕΘ ο λογογράφος του, ο Γιάννης Βλαστάρης. Ο πρώην διευ-
θυντής της «Ελευθεροτυπίας» ήταν στην Θεσσαλονίκη και παρακολούθησε
από καλή θέση την ομιλία του πρωθυπουργού. Φυσικά, αυτό δεν πέρασε α-
παρατήρητο και ήδη κάποιοι «γαλάζιοι» άρχισαν να μιλούν για υποψηφιό-
τητα στο Επικρατείας. Προς το παρόν, δεν υπάρχει τέτοιο ενδεχόμενο.

Οι διεθνείς πρωτοβουλίες του δημάρχου
και η συνδρομή της μητέρας
Απαρχή σημαντικών πρωτοβουλιών από τον Κώστα Μπακογιάννη σε διεθνές επίπεδο αποτελεί
η επίσκεψη του δημάρχου Κωνσταντινούπολης Εκρέμ Ιμάμογλου στην Αθήνα. Για το προσεχές
διάστημα προγραμματίζεται στην Κωνσταντινούπολη η Διαβαλκανική Διάσκεψη των Δημάρ-
χων των πρωτευουσών της περιοχής. Η ίδια Διάσκεψη θα πραγματοποιηθεί εν συνεχεία και
στην Αθήνα. Ο δε Δήμαρχος Αθηναίων, που έχει ήδη επισκεφτεί δύσκολες περιοχές για την ελ-
ληνική διπλωματία, όπως τα Τίρανα και η Πρίστινα, προγραμματίζει το επόμενο διάστημα κι άλ-
λες τέτοιες επισκέψεις, όπως στο Ισραήλ τον Νοέμβριο. Συνεργάτες του δημάρχου της Αθήνας ι-
σχυρίζονται ότι ο κ. Μπακογιάννης θέλει να παίξει μπάλα σε υψηλότερο επίπεδο και γι’ αυτό
τον λόγο δεν πρόκειται να περιοριστεί στον ρόλο του δημάρχου. Κι όπως αναφέρουν μπορεί τα ε-
πόμενα χρόνια να υπάρξει κοινή πορεία με τον Ιμάμογλου, καθώς ο δήμαρχος Κωνσταντινού-
πολης δεν έκρυψε τις φιλοδοξίες του να αναρριχηθεί στην προεδρία της Τουρκίας. Εξάλλου
προηγείται σε όλες τις δημοσκοπήσεις, είναι αρεστός στη νέα γενιά, ενώ και το προφίλ που καλ-
λιεργεί αρέσει και στους δυτικούς. Και φυσικά τις ίδιες πάνω-κάτω φιλοδοξίες καλλιεργεί και ο
δήμαρχος Αθηναίων. Προς το παρόν πάντως τις διεθνείς πρωτοβουλίες του κ. Μπακογιάννη τις
γνωρίζει το Μαξίμου και τις εγκρίνει. Εξάλλου, από διπλωματία γνωρίζει πολύ καλά και η Ντόρα
Μπακογιάννη, που συνδράμει όποτε χρειαστεί τον υιό. 
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Η συζήτηση επίκαιρης ε-
ρώτησης βουλευτών της
αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης στην αρχή της εβδο-
μάδας για την ακρίβεια ή-
ταν ιδανικό… προσάναμ-
μα για σκληρό ροκ στη
Βουλή, κάτι που πολλοί
είδαν ως ακόμη μία ένδει-
ξη ότι βρισκόμαστε σε
προεκλογική περίοδο. Κι
αυτό προκαλεί ζυμώσεις
σε όλο το πολιτικό φά-
σμα. Ζυμώσεις που ευνο-
ούνται εν πολλοίς και α-
πό τη δυνατότητα που δί-
νει η απλή αναλογική σε
κάθε λογής σχηματισμό
να κάνει όνειρα κοινο-
βουλευτικής καριέρας.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Τ
ο είχαμε εντοπίσει α-
πό την προηγούμενη
εβδομάδα στο κεντρι-
κό άρθρο της «Α» ότι
οι εμφανίσεις του Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη και του Α-
λέξη Τσίπρα στη φετινή ΔΕΘ έ-
δωσαν το έμμεσο σύνθημα έναρ-
ξης μίας άτυπης αλλά μακράς
προεκλογικής περιόδου. Πέρα,
λοιπόν, από την όξυνση του κοι-
νοβουλευτικού λόγου, η κινητι-
κότητα που παρατηρείται στον
αυλόγυρο των δύο μεγάλων κομ-
μάτων βρίσκεται σε πλήρη αντι-
στοίχιση με το άτυπο προεκλογι-
κό κλίμα. 

Για παράδειγμα, από την πλα-
τεία Κουμουνδούρου προσβλέ-
πουν περισσότερο από ποτέ άλ-
λοτε στη διεύρυνση αυτού που ο-
νομάζουν προοδευτικό μέτωπο
διακυβέρνησης της χώρας. Το αν
θα το πετύχουν είναι άλλο θέμα,
καθώς οι πρόθυμοι δεν είναι
πολλοί, τουλάχιστον για την ώρα
και τουλάχιστον στα χαρτιά. Ήδη,
ο άλλοτε σύντροφος και υπουρ-
γός του Αλέξη Τσίπρα, Γιάνης
Βαρουφάκης, με ανοιχτή επι-
στολή που διένειμε στα ΜΜΕ,
«γείωσε» το κάλεσμα του ΣΥΡΙΖΑ
στο ΜεΡΑ25 για μετεκλογική συ-
μπόρευση, ενώ στο ευρισκόμενο
σε εσωκομματική προεκλογική
περίοδο Κίνημα Αλλαγής οι λε-
πτές ισορροπίες αναγκάζουν τους
μνηστήρες της προεδρίας να
διαρρηγνύουν τα ιμάτιά τους υ-
πέρ της αυτόνομης πορείας του
κόμματος μέσω της ενδυνάμω-
σης των εκλογικών ποσοστών
του. Για, δε, το ΚΚΕ ούτε λόγος
για μετεκλογικές συνεργασίες με
οποιοδήποτε κόμμα, δεδομένου
ότι στον Περισσό θεωρούν εαυ-
τούς ως τους μόνους γνήσιους
και ειλικρινείς εκφραστές του ρι-
ζοσπαστισμού και του προοδευ-
τισμού στον τόπο. 

Δεν… χολοσκάνε 
στην Κουμουνδούρου 
Μ’ αυτά και μ’ αυτά, στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ παρατηρείται το εξής παράδο-
ξο: αν διαψεύσουν τις δημοσκο-
πήσεις και καταφέρουν να βγουν
πρώτο κόμμα στις εκλογές της α-
πλής αναλογικής πιθανότατα δεν
θα βρίσκουν κυβερνητικό εταίρο
να συγκυβερνήσουν, αλλά από
την άλλη πλευρά δεν… χολοσκά-
νε για τις διαρροές ψηφοφόρων
σε άλλους αριστερόστροφους
σχηματισμούς. Ο λόγος; Αφενός
δεν υπάρχει στον ορίζοντα εκπε-
φρασμένη πρόθεση δημιουργίας
ενός νέου κόμματος που θα τους
κόψει ευάριθμους ψήφους, αφε-
τέρου όσα κόμματα του χώρου
της ευρύτερης Αριστεράς συνεχί-
ζουν να υφίστανται βιώνουν πα-
ρατεταμένη χειμερία νάρκη. Α-
πόδειξη ότι η πλέον «κινητική»-
κινηματική ΑΝΤΑΡΣΥΑ έχει μία

μόνιμη δεξαμενή ψηφοφόρων
που την ακολουθούν (σ.σ. μόνο
στις εκλογές του 2012 κατάφερε
να αγγίξει το 1,2%, κερδίζοντας
κάτι περισσότερο από 75.000
ψήφους), ενώ η «Πλεύση Ελευ-
θερίας» της Ζωής Κωνσταντο-
πούλου και η Λαϊκή Ενότητα
που ίδρυσε ο Παναγιώτης Λα-
φαζάνης (σ.σ. παραιτήθηκε το
2019) αναζητούνται με μεγεθυ-
ντικό φακό στον πολιτικό χάρτη
της χώρας.

Μαζεύονται πολλοί 
στα δεξιά της δεξιάς 
Ακριβώς αντίστροφα λειτουρ-
γούν τα πράγματα για τη Νέα Δη-
μοκρατία. Με ελάχιστη φθορά,
παρά τα δύο χρόνια διακυβέρνη-
σης και με τον αέρα της μεγάλης
δημοσκοπικής διαφοράς από τον
ΣΥΡΙΖΑ, στο κυβερνών κόμμα
του Κυριάκου Μητσότακη δεν

ιδρώνουν για την πρωτιά στις ε-
πόμενες εκλογές. Ιδρώνουν ω-
στόσο για την πολυπόθητη αυτο-
δυναμία, η επίτευξη της οποίας
διακυβεύεται όχι από τον βασικό
πολιτικό αντίπαλό τους, αλλά α-
πό την πανσπερμία νεοσύστατων
σχηματισμών άλλων με περισσό-
τερο κεντροδεξιό και άλλων με
πιο συντηρητικό πρόσημο και ι-
δεολογικές αναφορές στην ευρύ-
τερη δεξιά παράταξη. Σε Μαξί-
μου και Πειραιώς έχουν αντιλη-
φθεί πλήρως ότι η απλή αναλο-
γική είναι η… χαρά του παιδιού
για όλους τους πολιτικούς μηχα-
νισμούς που στις επόμενες εκλο-
γές θα επιδιώξουν να μετρήσουν
τις δυνάμεις τους σε πραγματικές
πολιτικές συνθήκες, δηλαδή
στην κάλπη. 

Αναπόφευκτα, αυτό θα στερή-
σει πολύτιμα… φασούλια από το
«γαλάζιο» εκλογικό σακούλι. Δεν

είναι μόνο η συνεργασία στις ε-
πόμενες εκλογές της «Δημιουρ-
γίας Ξανά» του Θάνου Τζήμερου
με τη «Νέα Δεξιά» του Φαήλου
Κρανιδιώτη, αλλά και μία ευά-
ριθμη λίστα πολιτικών κινήσεων
που θα διεκδικήσουν ζωτικό πο-
λιτικό χώρο από τη Ν.Δ. Υπάρ-
χουν για παράδειγμα οι «Ελεύθε-
ροι Έλληνες» του Γιώργου Τρά-
γκα, που θεωρείται απίθανο μεν
να κάνει την έκπληξη των εκλο-
γών, αλλά και μόνο λόγω ανα-
γνωρισιμότητας και επιτηδευμέ-
νης αντισυστημικότητας που εκ-
φράζει κάποιους «γαλάζιους» ψη-
φοφόρους, θα τους θέλξει. Ψή-
φους Νεοδημοκρατών θα διεκδι-
κήσει, εξάλλου, και ο πρώην
βουλευτής –και υφυπουργός το
2012– της Ν.Δ., Νίκος Νικολό-
πουλος, με το Χριστιανοδημο-
κρατικό Κόμμα Ελλάδος, ο οποί-
ος πριν καν φτάσουμε στις κάλ-
πες πήρε βελούδινο διαζύγιο α-
πό το κίνημα του «θείου» Τρά-
γκα, με το οποίο είχε συμφωνή-
σει να συμπορευτεί στις εκλογές
της απλής αναλογικής. 

Στην ίδια δεξιά δεξαμενή ψη-
φοφόρων θα ρίξουν πιθανότατα
τα εκλογικά δίχτυα τους ακόμη
δύο μικροί σχηματισμοί, που έ-
χουν ως κοινή πολιτική αφετηρία
τους Ανεξάρτητους Έλληνες του
Πάνου Καμμένου. Ο λόγος για
την κίνηση «Ελλάδα, ο άλλος
δρόμος» του ευρωβουλευτή Νό-
τη Μαριά και ο φορέας «Ενώνω»
του Ευβοιώτη πρώην υφυπουρ-
γού των ΑΝΕΛ στην κυβέρνηση
Τσίπρα, Νίκου Μαυραγάνη.

Από την προεκλογική εξίσω-
ση με τους πολλούς συγγενικούς
προς τη Ν.Δ. «αγνώστους» δεν θα
πρέπει, τέλος, να παραληφθούν
οι «Ριζοσπάστες» του πρώην υ-
πουργού στην κυβέρνηση Καρα-
μανλή, Σάββα Τσιτουρίδη, οι
«Δημοκράτες» του επίσης «καρα-
μανλικού» Νίκου Καραχάλιου,
χωρίς μάλιστα να συνυπολογίζε-
ται τι θα αποφασίσουν να πρά-
ξουν την κρίσιμη ώρα γνωστά
στελέχη της ευρύτερης φιλελεύ-
θερης παράταξης, όπως λ.χ. ο Ά-
ρης Σπηλιωτόπουλος και ο
Χρήστος Ζώης, που συχνά-πυ-
κνά επικρίνουν με κοινές δηλώ-
σεις τους την κυβέρνηση Μητσο-
τάκη. Τελευταίο παράδειγμα ο
νόμος Χατζηδάκη για τα εργα-
σιακά, όπου οι υπογραφές των
Ζώη και Σπηλιωτόπουλου φι-
γουράρουν μεταξύ άλλων σε κοι-
νή δήλωση όπου υποστηρίζεται
ότι με το συγκεκριμένο νομοθέ-
τημα «η κυβέρνηση αφαιρεί από το
δημοκρατικό και κοινωνικό κεκτημέ-
νο που κατακτήθηκε σε προηγούμε-
νες δεκαετίες», με τους υπογράφο-
ντες να ισχυρίζονται παράλληλα
ότι ο ίδιος νόμος «υπονομεύει κα-
τοχυρωμένα εργασιακά δικαιώματα
και περιορίζει την άσκηση συνδικα-
λιστικών ελευθεριών».

Κινητικότητα και 
ζυμώσεις στον… 
αυλόγυρο 
ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ 

• Η απλή αναλογική δημιουργεί χώρο για εκλογικά όνειρα 
σε πολλούς μικρούς πολιτικούς σχηματισμούς και κόμματα 
που για διαφορετικούς λόγους απειλούν κυρίως το στοίχημα
Μητσοτάκη για αυτοδυναμία στις επόμενες εκλογές 



Οπότε, στο συμπέρασμα που
καταλήγει ένας νοήμων άνθρω-
πος είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ την επό-
μενη Πέμπτη θα δηλώσει «πα-
ρών» στην κύρωση της συμφω-
νίας Ελλάδας-Γαλλίας. 

Πάντως, αυτό που διαμηνύ-
ουν από τώρα στην Κουμουνδού-
ρου είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα κατα-
ψηφίσει τη συμφωνία με τις Η-
ΠΑ, όποτε αυτή υπογραφεί και ό-
ποτε έρθει στη Βουλή προς κύ-
ρωση. 

Ήδη στον ΣΥΡΙΖΑ ισχυρίζο-
νται πως ναι μεν είχαν συμφωνή-
σει επί κυβέρνησης Τσίπρα με
τις ΗΠΑ, αλλά είχαν αρνηθεί στο
να έχει πενταετή διάρκεια. 

Η πρόσφατη ανακοίνωση του
Στέιτ Ντιπάρτμεντ που υποστηρί-
ζει ότι η συμφωνία ΗΠΑ-Ελλά-
δας θα είναι επ’ αόριστον, σκλή-
ρυνε πιο πολύ τη στάση της Κου-
μουνδούρου, αναφέροντας πως
«επ’ αόριστον εκχώρηση κυριαρχι-
κών δικαιωμάτων σε ελληνικό έδα-
φος δεν έχει αποδεχθεί ποτέ καμία
μεταπολιτευτική κυβέρνηση». 

Στον ΣΥΡΙΖΑ κάνουν λόγο ότι
ο κ. Μητσοτάκης αποκρύπτει α-
πό τον ελληνικό λαό ένα τόσο ση-
μαντικό θέμα εκχώρησης κυ-
ριαρχικών δικαιωμάτων της Ελ-
λάδας και ψεύδεται χωρίς κανέ-
ναν ενδοιασμό. Κι όπως γίνεται
αντιληπτό, σε αυτό θα επιμείνει
κατά κύριο λόγο στην ομιλία του
την ερχόμενη Πέμπτη ο Αλέξης
Τσίπρας, ο οποίος για μία ακό-
μη φορά αναμένεται να χαρακτη-
ρίσει τον κ. Μητσοτάκη ως επι-
κίνδυνο για τη χώρα.

Οπότε το μόνο που μένει είναι
εάν επαναλάβει το πρωτοσέλιδο
της «Εφημερίδας των Συντα-
κτών», το οποίο αναπαράγεται α-
πό τα troll του ΣΥΡΙΖΑ, δηλαδή
το «άφραγκοι θωρακισμένοι».

Επιμένει επιθετικά
Ο κ. Τσίπρας, ο οποίος σε όλες
τις δημοσκοπήσεις υπολείπεται
σημαντικά του κ. Μητσοτάκη, α-
κολουθεί την τακτική τής φουλ ε-
πίθεσης, μπας και κοντύνει τον
πρωθυπουργό. Προς ώρας, το
μόνο που επιτυγχάνει είναι να
φανατίσει τον σκληρό πυρήνα
των υποστηρικτών του και των
ψηφοφόρων του, οι οποίοι έτσι
κι αλλιώς ακούν Ν.Δ. και Μη-
τσοτάκης και βγάζουν σπυράκια. 

Όμως ο κ. Τσίπρας και συνο-
λικά ο ΣΥΡΙΖΑ είτε αδυνατούν, εί-
τε δεν θέλουν να κατανοήσουν το
τι ακριβώς ζητά πλέον η κοινωνία
από τους πολιτικούς το 2021, με-
τά από μία υπερδεκαετή κρίση και
εν μέσω πανδημίας. Ακόμη και το
αποτέλεσμα των γερμανικών ε-
κλογών το διαβάζουν λάθος. Το
αδελφό κόμμα του ΣΥΡΙΖΑ στη
Γερμανία, το «Die Linke», καταπο-
ντίστηκε ακριβώς επειδή αρνή-
θηκε να κατανοήσει τα «θέλω»

των Γερμανών ψηφοφόρων. Α-
κόμη και τα πανηγύρια στην Κου-
μουνδούρου για τη νίκη του Ό-
λαφ Σολτς δεν ευσταθούν, διότι
πολύ απλά ο Γερμανός σοσιαλδη-
μοκράτης πολιτικός δεν στηρί-
χθηκε τόσο στο πρόγραμμά του
και τις παροχές του, αλλά είχε ως
βασικό σύνθημα το «σεβασμός
προς όλους». Και σε ό,τι αφορά τις
κοινωνικές τάξεις και σε ό,τι αφο-
ρά τα εισοδήματα και σε ό,τι αφο-
ρά τη μόρφωση. Αυτό ήταν το μυ-
στικό για την επικράτηση του
Σολτς, όπως επισημαίνουν όλοι
οι ειδικοί, και όχι η ανάλυση που
κάνουν στην Κουμουνδούρου ότι
η Ευρώπη αλλάζει.

Ο Σολτς κέρδισε διότι ανέδει-
ξε τον εκσυγχρονισμό στον λόγο
του, μακριά από αντιλήψεις που
όζουν ναφθαλίνη. Μακριά από
ξεπερασμένες ιδέες και συνθή-
ματα και δίχως να βγάζει εχθρο-
πάθεια και μίσος για τους πολιτι-
κούς του αντιπάλους.

Περί συμμαχιών
Φυσικά, από το αποτέλεσμα των
γερμανικών εκλογών αναδει-
κνύεται η κουλτούρα των συνερ-
γασιών. Αλλά και το ότι οι Σοσια-
λιστές και Πράσινοι, που υποτί-
θεται είναι όμορα με τον ΣΥΡΙΖΑ
κόμματα, ούτε καν θέλουν να α-
κούσουν τα περί συνεργασίας με
το «Die Linke», αλλά προτιμούν
να βρουν λύση με τους Φιλελεύ-
θερους, οι οποίοι επιμένουν σε
σκληρή γραμμή στην οικονομία. 

Την ίδια ώρα, η επίσημη ανα-
κοίνωση του κόμματος Βαρουφά-
κη ότι δεν πρόκειται να συνεργα-
στεί με τον ΣΥΡΙΖΑ μετεκλογικά
για τη συγκρότηση Προοδευτικής
Κυβέρνησης καταρρίπτει το αφή-
γημα της Κουμουνδούρου ότι η α-
πλή αναλογική θα οδηγήσει σε
σταθερή κυβέρνηση. Και βέβαια
επειδή στην Ελλάδα δεν υπάρχει
η ανάλογη κουλτούρα, όπως στη
Γερμανία, όπου οι ηττημένοι Χρι-
στιανοδημοκράτες έκαναν πίσω
και δεν ψάχνονται να πρωταγωνι-
στήσουν στη νέα κυβέρνηση. Μά-
λιστα, είναι χαρακτηριστικό ότι τα
κορυφαία στελέχη των συντηρητι-
κών επέπληξαν τον Άρμιν Λάσετ,
ο οποίος τις πρώτες ημέρες επέ-
μεινε ότι μπορεί να γίνει καγκελά-
ριος αν και κατετάγη δεύτερος. Εν
συνεχεία κι αυτός έκανε πίσω.

Το χειρότερο για τον Αλέξη
Τσίπρα είναι ότι έχει αρχίσει να
συζητείται ακόμη και σε κύκλους
του ΣΥΡΙΖΑ πως ίσως πρέπει το
κόμμα να βάλει νερό στο κρασί
του για να καταφέρει να πείσει τα
άλλα κόμματα της αντιπολίτευσης
για το ενδεχόμενο συμπόρευσης
μετά τις εκλογές για να δημιουρ-
γηθεί μία κυβέρνηση, όπου θα α-
φήνει εκτός τη Νέα Δημοκρατία
εκμεταλλευόμενοι την απλή ανα-
λογική. Και όταν λέμε «νερό στο
κρασί του» εννοούμε να αναζητη-
θεί ένας άλλος πρωθυπουργός,
εκ των προσωπικοτήτων, και να
μην ηγηθεί ο κ. Τσίπρας. 

Ο ίδιος και οι δικοί του ούτε
καν το συζητούν. Όμως έχουν αυ-
ξηθεί οι σκεπτικιστές στην Κου-
μουνδούρου, που υποστηρίζουν
πως εάν το κόμμα ηττηθεί στις
δύο εκλογικές αναμετρήσεις, τότε
ελλοχεύει ο κίνδυνος ο ΣΥΡΙΖΑ
από κόμμα εξουσίας να μετατρα-
πεί σε καρπαζοεισπράχτορα, με
συνέπεια την αποδόμησή του η-
μέρα με την ημέρα. Το γεγονός,
μάλιστα, πως ορισμένοι εκ των
παλαιοτέρων στο κόμμα, όπως εί-
ναι ο Νίκος Βούτσης και ο Νί-
κος Φίλης έχουν αρχίσει να μι-
λάνε για πολιτική αλλαγή και να
περιγράφουν τις κάλπες ως καλο-
δεχούμενες, μάλλον έχει να κάνει
με τις εσωκομματικές εξελίξεις
που θα ακολουθήσουν. Κι όπως
σχολιάζουν οι κακεντρεχείς, «προ-
φανώς τους έχει ανοίξει η όρεξη και
θέλουν να γευθούν την –κατά τη ρή-
ση του Μητσοτάκη– γαλοπούλα».
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Για μία ακόμη φορά στον
ΣΥΡΙΖΑ έχουν μπλέξει τις
γραμμές τους. Η αμυντι-
κή συμφωνία Ελλάδας-
Γαλλίας και η αγορά των
τριών φρεγατών που θα
κυρωθεί την ερχόμενη
Πέμπτη έχoυν δημιουρ-
γήσει νέους πονοκέφα-
λους στον Αλέξη Τσίπρα.
Και αυτό διότι ήδη έχουν
σχηματιστεί δύο τάσεις
στο εσωτερικό του κόμ-
ματος.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αλά πληροφορημέ-
νες πηγές υποστηρί-
ζουν πως σημαντικά
στελέχη του κόμματος
τάσσονται υπέρ της ά-

ποψης να υπερψηφίσει τη συμ-
φωνία και ο ΣΥΡΙΖΑ, και να στα-
λεί έτσι το μήνυμα πως στα εθνι-
κά θέματα δεν χωρούν μικρο-
κομματικά παιχνίδια. Όμως η
πλειοψηφία του Πολιτικού Συμ-
βουλίου τάσσεται υπέρ του να δη-
λώσει «παρών» ο ΣΥΡΙΖΑ. Και να
επισημανθούν τα πολλά γκρίζα
σημεία στη συμφωνία.

Σύμφωνα με το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης, στο
συγκεκριμένο θέμα υπάρχουν
παλινωδίες, καθώς πριν από ένα
χρόνο ο πρωθυπουργός είχε α-
πορρίψει την αγορά των γαλλι-
κών φρεγατών ως πολύ ακριβές.
Μάλιστα, καταγγέλλουν τον κ.
Μητσοτάκη πως εξαγγέλλει αγο-
ρές που δεν έχουν πάρει την
προβλεπόμενη θεσμικά πορεία έ-
γκρισης (ανώτατα συμβούλια
Κλάδων, ΓΔΑΕΕ, Συμβούλιο Αρ-
χηγών Γενικών Επιτελείων). 

Αντί για
Γαλλία 
θα μιλάει
για τις ΗΠΑ
ο Αλέξης

• Διχασμένοι στον ΣΥΡΙΖΑ για την ψή-
φιση της αμυντικής συμφωνίας με τη
Γαλλία και την αγορά τριών φρεγατών
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πουσία» από το εσωτερικό πολι-
τικό σκηνικό. Μόλις πριν από
μια εβδομάδα, άλλωστε, η κα
Γεννηματά, στην άτυπη προε-
κλογική συγκέντρωση με βουλευ-
τές, στελέχη και μέλη της παράτα-
ξης, είχε αναφερθεί στον ευρω-
βουλευτή –χωρίς να τον κατονο-
μάσει– ως «κρυπτόμενο». 

Όπως γίνεται αντιληπτό οι
προεδρικοί στο επόμενο διάστη-
μα θα επιχειρήσουν να αναδεί-
ξουν τα αδύνατα σημεία της υπο-
ψηφιότητας Ανδρουλάκη, τη
μακροχρόνια παρουσία του στις
Βρυξέλλες, που, εκτός των άλ-
λων, δεν θα του επιτρέπει να έχει
κοινοβουλευτική παρουσία, ως
πιθανός αρχηγός, έως τις επόμε-
νες εθνικές κάλπες. Κάτι που ση-
μαίνει ότι μέχρι τότε το βάρος της
εκπροσώπησης του ΚΙΝΑΛ στη
Βουλή θα επωμιστεί ο κοινοβου-
λευτικός εκπρόσωπος. Επί του
θέματος, πάντως, ο ίδιος ο κ. Αν-
δρουλάκης ανέφερε πως η εκ-
προσώπηση του κόμματος θα γί-
νει «με θεσμικό σεβασμό στην Κοι-
νοβουλευτική Ομάδα», κάνοντας
λόγο για ένα ζήτημα που θα διαρ-
κέσει λίγους μήνες, δείχνοντας έ-
τσι έμμεσα και προς την κατεύ-
θυνση των πρόωρων εθνικών ε-
κλογών. Προφανώς και επιθυ-
μούν από το στρατόπεδο της κας
Γεννηματά να αναδείξουν τον κ.
Ανδρουλάκη ως τον βασικό α-
ντίπαλό της.

Παρέμβαση Παπανδρέου
Αλλά αιχμές η κα Γεννηματά έ-
χει αφήσει και για τον Ανδρέα
Λοβέρδο και τον Χάρη Καστα-
νίδη. Μάλιστα, για τον κ. Λο-
βέρδο οι κύκλοι της Χαριλάου
Τρικούπη διαρρέουν πως «όταν ε-
μείς παραμείναμε σταθεροί στο ΠΑ-
ΣΟΚ, άλλοι έφυγαν κι έφτιαξαν και
κόμμα». Όμως όταν ο κ. Λοβέρ-
δος ήταν ανθυποψήφιος το
2015 στις εκλογές του ΠΑΣΟΚ, η
πλευρά Γεννηματά είχε λησμο-
νήσει όλα αυτά που προσπαθεί
να αναδείξει σήμερα.

Αλλά και με τον Χάρη Καστα-
νίδη προέκυψε ζήτημα, καθώς
ξαφνικά ο Γιώργος Παπανδρέ-
ου αποφάσισε να απαντήσει σε
διάφορα δημοσιεύματα ότι ο
πρώην πρωθυπουργός στηρίζει
τον βουλευτή Θεσσαλονίκης. Κά-
ποιοι άλλοι έκαναν λόγο για υπό-
γεια συνεννόηση με τον Νίκο Αν-
δρουλάκη. Η απάντηση του κ.
Παπανδρέου ήρθε μέσω επίση-

μης ανακοίνωσης του ΚΙΔΗΣΟ:
«Δημοσιεύματα και φήμες που θέ-
λουν τον Γιώργο Α. Παπανδρέου και
το ΚΙΝΗΜΑ Δημοκρατών Σοσιαλι-
στών πίσω από υποψηφιότητες για τη
διεκδίκηση της προεδρίας του Κινή-
ματος Αλλαγής ή και για υπόγειες
διαδρομές μεταξύ τους, ουδεμία σχέ-
ση έχουν με την αλήθεια και την
πραγματικότητα. Εξάλλου, κριτήριο
κάθε επιλογής που αφορά την Παρά-
ταξή μας και τη βιώσιμη, αξιόπιστη
και αξιόμαχη προοπτική της, πέρα α-
πό τα πρόσωπα, είναι οι πολιτικές
προτάσεις που αυτά εκφράζουν ώστε
να καταστήσουν μια επιλογή ικανή
να συμβάλει προς την κατεύθυνση
της οικοδόμησης μιας μεγάλης Προ-
οδευτικής Παράταξης, η οποία να
προσφέρει μια οραματική και μαζί
ρεαλιστική προοδευτική πρόταση
διακυβέρνησης απέναντι στη συντη-
ρητική. Κοντολογίς, μια πρόταση που
να απαντά πειστικά στα αιτήματα της
κυβερνησιμότητας απέναντι στη δε-
ξιά συντήρηση και της προοδευτικής
αλλαγής, που αποτελεί το μεγάλο δια-
κύβευμα για τη χώρα, αιτήματα που
αναμένουν την απάντησή τους με θέ-
σεις και προτάσεις ιδεολογικές και
πολιτικές, εκ μέρους των ενδιαφερο-
μένων να ηγηθούν μιας μεγάλης Προ-
οδευτικής Παράταξης».

Συνεργάτες του πρώην πρω-
θυπουργού ισχυρίζονται ότι ο
Γιώργος Παπανδρέου, όπως έ-
πραξε και το 2017, έτσι και τώρα
θα κρατήσει για τον εαυτό του και

μόνο το ποιον θα ψηφίσει στην
κάλπη.  Σημειώνεται ότι και ο ί-
διος ο Χάρης Καστανίδης, απα-
ντώντας στις φημολογίες ότι υ-
πάρχει μυστική συμφωνία με συ-
νυποψήφιό του, έκανε λόγο για
προβοκάτσια. «Έχω γράψει ότι α-
κόμη και η προβοκάτσια χρειάζεται
μια κάποια ευφυΐα. Ας σταματή-
σουν, λοιπόν, κάποιοι ανόητοι “ρε-
πόρτερ” να με εμφανίζουν ότι έχω
“μυστική συμφωνία” με κάποιον εκ
των συνυποψηφίων μου. Δίνω μάχη
αρχών και αξιών, καταλαβαίνω το
“άγχος” κάποιων, αλλά τους ζημιώ-
νει», ανέφερε ο κ. Καστανίδης. 

Πώς θα γίνουν 
οι εκλογές
Σε ό,τι αφορά στην εισήγηση της
Επιτροπής Δεοντολογίας, Κατα-
στατικού και Πιστοποίησης (Ε-
ΔΕΚΑΠ), αναφορικά με τη διαδι-
κασία υποβολής των υποψηφιο-
τήτων και τη διενέργεια των εκλο-
γών για την ανάδειξη νέου προέ-
δρου του κόμματος, αυτή αναφέ-
ρεται σε όλα τα διαδικαστικά. 

Έτσι τονίζεται ότι η συλλογή υ-
πογραφών υπέρ των υποψηφιο-
τήτων (σ.σ. κάθε υποψήφιος χρει-
άζεται υπογραφή από το 15% των
μελών της Κεντρικής Επιτροπής ή
από τουλάχιστον  5.000
μέλη του ΚΙΝΑΛ) θα διαρκέσει μέ-
χρι και τις 15 Οκτωβρίου και ώρα
14:00, χρόνος έως τον οποίο θα
πρέπει να κατατεθούν οι ανωτέρω
υπογραφές μαζί με την αίτηση υ-
ποψηφιότητας για πρόεδρο του
Κινήματος Αλλαγής στην ΕΔΕ-
ΚΑΠ. Για να συμμετάσχει κάποιο
μέλος ή φίλος του κόμματος στην
εκλογική διαδικασία, θα καταβά-
λει υποχρεωτικά το ποσό των 3
ευρώ για τον πρώτο γύρο των ε-
κλογών, και το ποσό του ενός ευ-
ρώ για τον δεύτερο γύρο. Η ψηφο-
φορία θα διεξαχθεί σε εκλογικά
τμήματα που θα λειτουργήσουν
κατά προτίμηση σε δημόσια και
δημοτικά καταστήματα με βάση
τους Καποδιστριακούς καταρχήν
Δήμους και τα Δημοτικά Διαμερί-
σματα των μεγάλων Δήμων. 

Αύριο στη συνεδρίαση
της Κεντρικής Επιτροπής
του ΚΙΝΑΛ θα έχουμε το
πρώτο άτυπο ντιμπέιτ
των υποψήφιων αρχη-
γών. Σε μία συνεδρίαση
που αναμένεται με εξαι-
ρετικό ενδιαφέρον, κα-
θώς θα… συγκρουστούν
για πρώτη φορά η Φώφη
Γεννηματά, ο Ανδρέας
Λοβέρδος, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης και ο Χάρης
Καστανίδης. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

T
ο μόνο βέβαιο είναι
ότι με συντριπτική
πλειοψηφία θα περά-
σει η εισήγηση της Ε-
πιτροπή Δεοντολο-

γίας, Καταστατικού και Πιστοποί-
ησης (ΕΔΕΚΑΠ) για τη διεξαγω-
γή του πρώτου γύρου την Κυρια-
κή 5 Δεκεμβρίου και, εάν χρεια-
στεί επαναληπτικός γύρος, αυτός
να διεξαχθεί μία εβδομάδα αργό-
τερα στις 12 Δεκεμβρίου. Όλοι α-
ντιλαμβάνονται ότι χρειάζεται μία
προετοιμασία για να διεξαχθούν
χωρίς παρατράγουδα οι εκλογές. 

Βέβαια το μεγάλο ενδιαφέρον
έγκειται στο πώς θα αντιδράσουν
όλοι οι υποψήφιοι, οι θέσεις που
θα αναπτύξουν για την επόμενη
ημέρα του ΚΙΝΑΛ. Ήδη τα αίματα
έχουν ανάψει και μάλιστα η Φώ-
φη Γεννηματά έχει ξεκινήσει ε-
ξόχως επιθετικά την προεκλογι-
κή της εκστρατεία, αφήνοντας
αιχμές για όλους τους ανθυπο-
ψηφίους της. Μάλιστα, με τον
Νίκο Ανδρουλάκη υπάρχει αυ-
τό που λέμε «ευθεία σύγκρουση».
Ο ευρωβουλευτής δήλωσε προ
ημερών ότι σκοπεύει να διατηρή-
σει την έδρα του στο Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο εάν εκλεγεί πρόε-
δρος της παράταξης. «Δεν είμαι
μια ειδική περίπτωση, υπάρχουν
πολλοί ευρωβουλευτές αρχηγοί κομ-
μάτων, μόνο στη σοσιαλδημοκρατι-
κή ομάδα είναι ήδη τρεις», ανέφερε
χαρακτηριστικά ο κ. Ανδρουλά-
κης. Σχολιάζοντας την τοποθέτη-
σή του, κύκλοι της Χαριλάου Τρι-
κούπη τόνιζαν αιχμηρά πως «με
πρόεδρο part-time, ούτε ανανεώ-
νουμε ούτε μεγαλώνουμε». Στο ίδιο
μήκος κύματος κινήθηκε και η α-
πάντηση από το περιβάλλον του
τελευταίου, με πηγές να σημειώ-
νουν πως «η ευρωπαϊκή Σοσιαλδη-
μοκρατία δικαιώνεται και αντεπιτί-
θεται, και αυτό είναι κέρδος για την
παράταξή μας», προσθέτοντας:
«Αυτό θα έπρεπε να το καταλαβαί-
νουν όσοι θέλουν μια παράταξη με
δυναμική και όχι περιχαρακωμένη».

Δεν είναι η πρώτη φορά που
από την πλευρά της ηγεσίας ανα-
δεικνύουν τη θητεία του κ. Αν-
δρουλάκη στις Βρυξέλλες ως «α-

ΚΙΝΑΛ: Ανοίγουν 
τα χαρτιά τους 
οι υποψήφιοι

ΜΠΑΡΑΖ 
ΔΙΑΡΡΟΩΝ 

ΑΠΟ ΤΗ ΧΑΡΙΛΑΟΥ 
ΤΡΙΚΟΥΠΗ ΚΑΙ 
ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΤΗΣ ΦΩΦΗΣ 
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΝΘΥΠΟ-
ΨΗΦΙΟΥΣ ΤΗΣ

• Με ενδιαφέρον αναμένεται η αυριανή συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής 
του Κινήματος για να επικυρώσει ότι οι κάλπες θα στηθούν στις 5 Δεκεμβρίου



Mε τη βιώσιμη ανάπτυξη να
είναι το στοίχημα των ημε-
ρών όχι μόνο στο εγχώριο
αλλά και στο παγκόσμιο επι-
χειρείν, η Mytilineos αναλαμ-
βάνει καινοτόμες πρωτοβου-
λίες για μία βιώσιμη βιομηχα-
νία με «όχημα» τον Τομέα Με-
ταλλουργίας της εταιρείας
που συμμετέχει, ως συντονι-
στής, στο έργο sCAle της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης.

E
ν προκειμένω η Mytilineos
έχει θέσει ως προτεραιότη-
τά της τη διαχείριση των α-
ποβλήτων με στόχο τον μη-
δενισμό τους και την τελική

μετατροπή τους σε κοιτάσματα χρήσι-
μων πρώτων υλών, μέσα από τη συμ-
μετοχή της σε πρωτοποριακά ερευνη-
τικά προγράμματα. Ένα τέτοιου είδους
πρόγραμμα αποτελεί το SCALE του
Horizon 2020 της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης που στοχεύει στην εξαγωγή σπά-
νιων γαιών και ειδικότερα ενώσεων
σκανδίου και κραμάτων αλουμινίου-
σκανδίου από ευρωπαϊκά μεταλλουρ-
γικά κατάλοιπα, όπως λ.χ. τα κατάλοι-
πα βωξίτη.

Σκάνδιο, η σπάνια
υπερπολύτιμη γαία
Για τους μη γνωρίζοντες να πούμε ότι
το σκάνδιο συγκαταλέγεται στις Σπά-
νιες Γαίες και συμπεριλαμβάνεται στη
λίστα με τις κρίσιμες πρώτες ύλες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το υπερπολύτι-
μο υλικό είναι απαραίτητο για πολλές
και κρίσιμες τεχνολογίες, όπως οι μο-
νάδες παραγωγής ρεύματος τελευταίας
τεχνολογίας και ανώτερης απόδοσης,
τα υπερ-αποδοτικά λέιζερ, καθώς επί-
σης και τα εξαιρετικά ανθεκτικά και ε-
λαφρά κράματα αλουμινίου για εφαρ-
μογές αεροδιαστημικής.

Αναλογικά «πλούσιος» σε σκάνδιο
είναι ο ελληνικός βωξίτης που επεξερ-

γάζεται η Mytilineos, παράγοντας αντί-
στοιχα «πλούσια» σε σκάνδιο κατάλοι-
πα βωξίτη. Η πιλοτική μονάδα εξαγω-
γής σκανδίου του προγράμματος
SCALE ξεκίνησε τη λειτουργία της πριν
από ένα χρόνο στο εργοστάσιο «Αλου-

μίνιον της Ελλάδος» του Τομέα Μεταλ-
λουργίας. Με την πρωτοποριακή μέθο-
δο που χρησιμοποιείται, αυξήθηκε η
συγκέντρωση σκανδίου από τα κατά-
λοιπα βωξίτη κατά 2.500 φορές.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η εξασφά-

λιση πηγών Σπανίων Γαιών είναι η
πρώτη προτεραιότητα της νεοσύστατης
European Raw Materials Alliance
(ERMA), στην οποία η Mytilineos
συμμετέχει. Παράλληλα, η γνωστή ελ-
ληνική βιομηχανία μέσω του Τομέα
Μεταλλουργίας της συμμετέχει και στο
πρόγραμμα ReActiv, που συντονίζει η
Lafarge Holcim, με ειδίκευση σε οικο-
δομικές λύσεις, σε συνεργασία με 20
εταίρους σε 12 ευρωπαϊκές χώρες, α-
νάμεσά τους εταιρείες όπως οι
ALCOA, HYDRO, Rio Tinto και διεθνή
πανεπιστημιακά ιδρύματα, για την α-
νακύκλωση καταλοίπων βωξίτη. Μέ-
σω του ReActiv τα κατάλοιπα βωξίτη
επεξεργάζονται με τέτοιο τρόπο, ώστε
να είναι εφικτή η μετατροπή τους σε έ-
να ενεργό συστατικό για την παραγωγή
τσιμέντου με χαμηλό περιβαλλοντικό
αποτύπωμα.

«Παρούσα» σε 23 ερευνητικά
προγράμματα η Mytilineos
Στο έργο SCALE της Ε.E. συμμετέχουν
το Εθνικό Μετσόβειο Πολυτεχνείο και
συνολικά 17 εταίροι από 8 ευρωπαϊκές
χώρες (ενδεικτικά εταιρείες όπως οι ΙΙ-
VI, ΚΒΜ Αffilips και Less Common
Metals, τα Πανεπιστήμια του Άαχεν,
της Στοκχόλμης και της Bασιλείας κ.ά.).
Ωστόσο το «παρών» τής Mytilineos σε
πρωτοπορικά-καινοτόμα πρότζεκτ δεν
είναι αποσπασματικό. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι ο Τομέας Μεταλλουργίας
της Mytilineos συμμετέχει σε 23 ερευ-
νητικά προγράμματα, χρηματοδοτού-
μενα από την Ευρωπαϊκή Ένωση μέσω
των προγραμμάτων Ηorizon2020, ΕΙΤ
Raw Materials, ΕRAMIN-2 και ΕΣΠΑ
που ερευνούν μεταξύ άλλων:

• Την αξιοποίηση καταλοίπων βω-
ξίτη προς παραγωγή σκανδίου, σιδή-
ρου, αλουμίνας, προσθέτων τσιμέντου
και δομικών προϊόντων.

• Την παραγωγή αλουμίνας από ε-
ναλλακτικές (δευτερογενείς) πηγές.

• Την ανάκτηση θερμότητας – χρή-
ση Α.Π.Ε. στην παραγωγή αλουμινίου.

• Νέα εργαλεία εκπαίδευσης, κα-
θώς και νέες τεχνολογίες ανακύκλωσης
αλουμινίου.

Η συνολική χρηματοδότηση αυτών
των 23 προγραμμάτων ξεπερνά τα
€95.00.000, εκ των οποίων 6,9 εκατ.
ευρώ είναι η χρηματοδότηση του Το-
μέα Μεταλλουργίας τής Mytilineos.
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Έρχεται η «ενεργειακή κάρτα» 
Σε μία περίοδο όπου το κόστος της ενέργειας εκτοξεύεται μέρα με την ημέρα και με κάτι περισσότερο από 11%

του ελληνικού πληθυσμού (με στοιχεία του 2019) να τελεί υπό καθεστώς ενεργειακής φτώχειας, η κυβέρ-
νηση αποφάσισε να χρησιμοποιήσει ένα νέο όπλο προκειμένου να προστατεύσει τα ευάλωτα νοικοκυριά. Το

εν λόγω σχέδιο δράσης έχει ήδη εγκριθεί από το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και περιλαμβάνει σει-
ρά μέτρων όπως η παροχή ενέργειας σε προνομιακή τιμή μέσω «ενεργειακής κάρτας» στα πληττόμενα νοικοκυριά,
ο καθορισμός ορίου ελάχιστης κατανάλωσης ενεργειακών προϊόντων σε ετήσια βάση κάτω από το οποίο απα-
γορεύεται η αποσύνδεση των πληττόμενων νοικοκυριών, καθώς και η θέσπιση διευκολύνσεων στην αποπληρω-
μή των λογαριασμών. Ειδικά σε ό,τι αφορά την «ενεργειακή κάρτα», ο δικαιούχος της θα έχει τη δυνατότητα κα-
τανάλωσης συγκεκριμένης ποσότητας ενεργειακών προϊόντων, τα οποία όμως θα απαγορεύεται να αντικαθί-
στανται με το ισοδύναμο ποσό αγοράς τους ή ενδεχόμενη υποκατάστασή τους με άλλο ενεργειακό προϊόν.

Το μέτρο μπορεί να καλύψει το σύνολο των ενεργειακών προϊόντων, τα οποία αποδεδειγμένα χρησιμοποιού-
νται για την κάλυψη των θερμικών αναγκών των πληττόμενων νοικοκυριών, ενώ για την περίπτωση της προμή-
θειας ηλεκτρικής ενέργειας στο συγκεκριμένο μέτρο πολιτικής δεν θα έχουν δυνατότητα ένταξης τα πληττόμενα
νοικοκυριά, τα οποία εντάσσονται στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο (ΚΟΤ). Σε σχέση με το ΚΟΤ, προτείνεται η βελ-
τίωση του σχήματος προκειμένου να εξασφαλίζεται η παροχή ηλεκτρικής ενέργειας μέχρι την κάλυψη των ελά-
χιστων συνθηκών θερμικής άνεσης, συμπεριλαμβανομένης της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας των λοιπών
χρήσεων των πληττόμενων νοικοκυριών.

Καινοτόμες πρωτοβουλίες
για μία βιώσιμη βιομηχανία

Mytilineos
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Οι γερμανικές ομοσπονδιακές εκλογές της
26ης Σεπτεμβρίου είναι πλέον παρελθόν,
το… μέλλον ήδη ξεκίνησε με τις εντολές
σχηματισμού κυβέρνησης συνεργασίας, αλ-
λά στον παρόντα χρόνο οι μεγάλοι χαμένοι
της κάλπης, οι Χριστιανοδημοκράτες, έχουν
αρχίσει την ενδοσκόπηση.

Ω
ς γνωστόν το CDU κατάφερε να πείσει
μόλις το 24,1% των Γερμανών ψηφο-
φόρων κι αυτή είναι μια εκλογική επί-
δοση που αποτελεί ιστορικό χαμηλό
στην μεταπολεμική Γερμανία για τo άλ-

λοτε κραταιό κόμμα της απερχόμενης Άνγκελα Μέρ-
κελ. Αποτέλεσμα αυτής ήταν η συρρίκνωση της κοι-
νοβουλευτικής ομάδας των Χριστιανοδημοκρατών
κατά 1/5 αλλά και η επιβεβαίωση του κινδύνου να
μονιμοποιηθεί το CDU ως τρίτο κόμμα στα κρατίδια
της ανατολικής Γερμανίας. 

Αναπόφευκτα, το… ανάθεμα τη ήττας πέφτει στον
επικεφαλής του κόμματος Άρμιν Λάσετ. Πριν καν
περάσουν 24 ώρες από το κλείσιμο της κάλπης και
της ανακοίνωσης του αποτελέσματος οι πολιτικές ε-
πιτροπές του CDU συνεδρίασαν στο Konrad-
Adenauer-Haus, στο αρχηγείο του κόμματος στο Βε-
ρολίνο και ο Λάσετ δεν κρύφτηκε πίσω από το δά-
χτυλό του. Αντιθέτως δήλωσε ξεκάθαρα ότι «το απο-
τέλεσμα δεν μπορεί, δεν επιτρέπεται και δεν μας ικανο-
ποιεί», παραδεχόμενος επιπρόσθετα ότι αν και το κόμ-
μα του κατάφερε να καλύψει τη δημοσκοπική διαφο-
ρά που τον χώριζε από τον Όλαφ Σολτς και τους Σο-
σιαλδημοκράτες, αποτρέποντας παράλληλα την αρι-
στερή συμμαχία, «αυτό δεν ήταν αρκετό».

Παραδέχεται 
τα λάθη του, αλλά…  
Σύμφωνα με τον αρχηγό του CDU οι λόγοι
της ήττας είναι πολύπλευροι και «ακου-
μπούν» και τον ίδιο. «Έχω κι εγώ μερίδιο
της ευθύνης σε αυτό το εκλογικό αποτέλεσμα»
είπε χαρακτηριστικά ο Λάσετ και επικε-
ντρώθηκε σε δύο πράγματα. Αφενός ότι
θα υπάρξει σε βάθος ανάλυση των λαθών
που έκαναν οι Χριστιανοδημοκράτες σε ε-
πίπεδο κρατιδίων και περιφερειών. Αφε-
τέρου ότι το κόμμα θα πρέπει να ανανεω-
θεί σε όλα τα επίπεδα, ακόμη και στην πε-
ρίπτωση που Χριστιανοδημοκράτες και
Χριστιανοκοινωνιστές ηγηθούν της κυ-
βέρνησης. Το αν η ανανέωση θα αφορά
και τον ίδιο τον Λάσετ ο ηττηθείς αρχη-
γός του CDU δεν το αποκάλυψε αλλά ένα
πράγμα είναι σίγουρο: ότι η παραδοχή της
ήττας και των λαθών του δεν φαίνεται να
μετριάζει την εσωκομματική δυσαρέσκεια

προς το πρόσωπό του Λάσετ. Το τι έχει να αντιμετω-
πίσει ο Λάσετ αποτυπώνεται στη ρητορική αναρώτη-
ση σχολιογράφου της μεγάλης γερμανικής εφημερί-
δας Süddeutsche Zeitung που έγραψε: «Ποιος μπορεί
να δώσει στον Άρμιν Λάσετ να καταλάβει ότι τελείωσε; Η
αμεριμνησία με την οποία προσπαθεί να κρύψει την πο-
λιτική του αποτυχία είναι ανησυχητική».

Ζητούν αλλαγή φρουράς
Σε αυτό το βαρύ κλίμα οι… μπαλωθιές εναντίον του
Λάσετ είναι πλέον ηχηρές και με ονοματεπώνυμο.
Παράδειγμα, ο επικεφαλής της νεολαίας του CDU,
Τίλμαν Κούμπαν, που εξέφρασε την απογοήτευσή
του ορθά-κοφτά λέγοντας: «Χάσαμε. Τελεία και παύλα».
Το καμπανάκι στον Λάσετ έκρουσε, εξάλλου, ο πρόε-
δρος της Σαξωνίας, Μίχαελ Κρέτσμερ, προειδοποί-
ησε πως το μήνυμα των ψηφοφόρων ήταν ξεκάθα-
ρο και πως «αν κάνουμε σαν να μην συμβαίνει τίποτε,
θα οδηγηθούμε στην καταστροφή». Πιο ξεκάθαρη από
όλους η νεαρή βουλευτής της Ρηνανίας-Παλατινάτου,
Έλεν Ντεμούτ, που δεν άφησε περιθώρια για πα-
ρερμηνείες: «Θα ήθελα να υπάρξει συνειδητοποίηση.
Χάσατε, δείξτε ευθυκρισία, αποφύγετε να προκαλέσετε κι
άλλη βλάβη στην CDU και παραιτηθείτε».

Ακόμη και ισχυροί εσωκομματικοί σύμμαχοι του
Άρμιν Λάσετ μοιάζει να του κουνούν το μαντήλι του
αποχαιρετισμού. Ανάμεσά τους ο υπουργός Υγείας
της Γερμανίας και αντιπρόεδρος του CDU, Γενς
Σπαν, ο οποίος μιλώντας στο Spiegel Online αφού
συντάχθηκε με τον αρχηγό του κόμματος ότι θα πρέ-
πει να αναζητηθούν διεξοδικά οι αιτίες που έφεραν τη
μεγάλη ήττα, ζήτησε την αλλαγή φρουράς: τα ηνία του
κόμματος θα πρέπει να τα αναλάβει η γενιά των σα-
ραντάρηδων.

Με τα νεύρα του
Πούτιν παίζουν στο
Ευρωκοινοβούλιο 

Αν στο ευρωκοινοβούλιο έχουν σκοπό να ανεβά-
σουν την πίεση του Ρώσου προέδρου Βλαντιμίρ
Πόυτιν δεν θα βρουν καλύτερο τρόπο από την α-

ποδοχή της πρότασης που έγινε στις αρχές τις εβδο-
μάδας και η οποία αφορά τη βράβευση του ορκισμέ-
νου εχθρού του «τσάρου» Αλεξέι Ναβάλνι με το «Βρα-
βείο Ζαχάρωφ για την Ελευθερία της Σκέψης» που α-
πονέμει κάθε χρόνο το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για τα
ανθρώπινα δικαιώματα. Η υποψηφιότητα Ναβάλνι
προτάθηκε από το ΕΛΚ και το Renew Europe για το
θάρρος –όπως αναφέρετε στην επίσημη ιστοσελίδα
του οργάνου– του Ρώσου ακτιβιστή στη μάχη για την ε-
λευθερία, τη δημοκρατία και τα ανθρώπινα δικαιώμα-
τα. Ο 45χρονος ηγέτης της αντιπολίτευσης έγινε γνω-

στός μέσα από το ιστολόγιο
του στο LiveJournal, το
YouTube και το Twitter, όπου
έχει εκατομμύρια ακολούθους.
Απέκτησε διεθνή φήμη διορ-
γανώνοντας διαδηλώσεις και
υποστηρίζοντας μεταρρυθμί-
σεις κατά της διαφθοράς στη
Ρωσία, του προέδρου Βλαντι-
μίρ Πούτιν και της κυβέρνησής

του. Τον Αύγουστο του 2020, ο Ναβάλνι δηλητηριά-
στηκε ενώ ταξίδευε στη Σιβηρία και νοσηλεύτηκε σε
νοσοκομείο στο Βερολίνο, όπου και διέφυγε τον κίν-
δυνο μετά από εκτεταμένη νοσηλεία εβδομάδων. Μετά
τη νοσηλεία του στη Γερμανία, επέστρεψε αμέσως στη
Ρωσία, αλλά συνελήφθη κατευθείαν από τις αρχές. Τον
Φεβρουάριο καταδικάστηκε σε φυλάκιση 2μιση ετών.
Ο επικριτής του προέδρου Πούτιν οδηγήθηκε στη συ-
νέχεια σε σωφρονιστικό ίδρυμα, όπου ξεκίνησε απερ-
γία πείνας 23 ημερών ως ένδειξη διαμαρτυρίας κατά
της έλλειψης ιατρικής φροντίδας. Τον Ιούνιο του 2021,
η ρωσική δικαιοσύνη έδωσε εντολή να ανασταλούν οι
δραστηριότητες οργανώσεων των τοπικών γραφείων
του Ναβάλνι και του Ιδρύματος κατά της Διαφθοράς.
Φυσικά η Μόσχα αρνείται ότι διέπραξε κάποιο παρά-
πτωμα και κατηγορεί την Ε.Ε. ότι παρεμβαίνει στις ε-
σωτερικές της υποθέσεις, ωστόσο ο Ολλανδός κε-
ντροδεξιός ευρωβουλευτής Πέτερ βαν Ντάλεν, δήλω-
σε προ ημερών σε συνεδρίαση του σώματος ότι «είναι
ζωτικής σημασίας να επιβεβαιώσουμε στο Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο την αδιάλειπτη υποστήριξή μας προς τον
Ναβάλνι και να τονίσουμε ότι η ευημερία του είναι ευ-
θύνη του (Ρώσου προέδρου Βλαντίμιρ) Πούτιν». Ο νικη-
τής του βραβείου θα ανακοινωθεί στις 21 Οκτωβρίου,
ενώ η απονομή του βραβείου θα γίνει τον Δεκέμβριο.

• Η βαριά ήττα έφερε γκρίνια για τον αρχηγό του CDU
που βλέπει την καρέκλα του να τρίζει επικίνδυνα 

Το κεφάλι του Λάσετ 
επί πίνακι θέλουν 
οι Χριστιανοδημοκράτες



Λεωνίδας
Μπουτσικάρης:

Πέρασε 
(στη SL1) και δεν

ακούμπησε…

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
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FIFA-UEFA σε Αυγενάκη
«Περάσατε την ολιστική,
τώρα αλλάξτε το νόμο»!!!


  

  

▶ΣΕΛ. 21 Λεφτά για τη νέα

Τούμπα 
(οι σεισμοπαθείς

αργότερα…)
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